
Р<> с снискан Ф ед е рац1 ш 
Иркутская область 

ft 1 уипцпп аль нос о б р адова ни е «го род Усолье-Сибирское»

Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 03.05.2024 г. № 31/8

О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об 
утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с 
изменениями от 25.01.2024 г. № 2/8, от 06.02.2024 г. 
№11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 № 98/8 «Об утверждении положения о бюджетном 
процессе города Усолье-Сибирское», статьями 36, 54, 81 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы города Усолье-Сибирское 
от 21.12.2023 № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 25.01.2024 г. № 2/8, 
06.02.2024 г. № 11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8 изложив его в следующей редакции:

1.1 Утвердить основные характеристики бюджета города на 2024 год:
1.1.1. Общий объем доходов в сумме 4 455 867 402,10 рубля, из них объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 3 475 981 513,59 рублей.

1.1.2. Общий объем расходов в сумме 4 522 980 115,98 рублей.
1.1.3. Размер дефицита в сумме 67112713,88 рубля или 6,87 процента от 

утвержденного общего годового объема доходов бюджета города, без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

1.2 Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый 
период 2025-2026 годов:

1.2.1. Общий объем доходов на 2025 год в сумме 2 610 484 533,99 рубля, из 
них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в сумме 1 805 189 500,00 рублей. Общий объем 



доходов на 2026 год в сумме 2 637 441 839,52 рубля, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в сумме 1 800 374 000,00 рублей.

1.2.2. Общий объем расходов на 2025 год в сумме 2 669 460 104,55 рублей из 
них условно-утвержденные - 24 344 457,61 рублей, на 2026 год в сумме 
2 699 663 158,75 рубля из них условно-утвержденные - 49 576 142,94 рублей.

1.2.3. Размер дефицита на 2025 год в сумме 58 975 570,56 рублей или 
7,32 процента от утвержденного общего годового объема доходов бюджета города, 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Размер дефицита на 
2026 год в сумме 62 221 319,23 рубля или 7,43 процента от утвержденного общего 
годового объема доходов бюджета города, без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений.

1.3 Установить, что доходы бюджета города, поступающие в 2024 году и 
плановом периоде 2024-2025 годов формируются в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах, 
законодательством об иных обязательных платежах, а также нормативами 
отчислений доходов в местные бюджеты от федеральных и региональных налогов и 
сборов, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и законами 
Иркутской области.

1.4 Установить прогнозируемые доходы бюджета города Усолье-Сибирское 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению № 1.

1.5 Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города 
Усолье-Сибирское по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению № 2.

1.6 Утвердить распределение бюджетных ассигнований города Усолье- 
Сибирское по целевым статьям (муниципальным программам города Усолье- 
Сибирское и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
и разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов согласно Приложению № 3.

1.7 Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 
№4.

1.8 Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на 
исполнение публичных нормативных обязательств бюджета города Усолье- 
Сибирское, согласно Приложению № 5:

- на 2024 год в размере 3 357 990,72 рублей;
- на 2025 год в размере 1985 670,72 рублей;
- на 2026 год в размере 1 985 670,72 рублей.
1.9 Установить, что в расходной части бюджета города Усолье-Сибирское 

создается резервный фонд администрации города:
- на 2024 год в размере 1 000 000,00 рублей;
- на 2025 год в размере 1 000 000,00 рублей;
- на 2026 год в размере 1 000 000,00 рублей.
1.10 Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда города Усолье-Сибирское:



- на 2024 год в размере 565 670 885,89 рублей;
- на 2025 год в размере 109 626 000,92 рублей;
- на 2026 год в размере 109 626 000,92 рублей.
1.11 Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию:
-на 1 января 2025 года в размере 132916632,12 рубля, (в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей),
-на 1 января 2026 года в размере 191892202,68 рубля, (в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей),
-на 1 января 2027 года в размере 254113521,91 рубля, (в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей).
1.12 Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города 

Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно 
Приложению № 6.

1.13 Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города на 
2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению № 7.

1.14 Определить в составе расходов бюджета города Усолье-Сибирское в 
2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов увеличение (индексацию) размеров 
должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
работников муниципальных казенных учреждений и муниципальных бюджетных 
учреждений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату 
заработной платы с начислениями на нее.

1.15 Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов из 
бюджета города предоставляются субсидии муниципальным бюджетным 
учреждениям:

1.15.1. на выполнение муниципального задания:
1.15.1.1. субсидии на возмещение нормативных затрат по оказанию ими 

муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам, 
в том числе в рамках реализации муниципальных программ;

1.15.1.2. субсидии на финансовое обеспечении/возмещение затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальном 
сертификатам;

1.15.1.3. субсидии на содержание недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за учреждением собственником или 
приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему главным 
распорядителем средств бюджета города либо собственником на приобретение 
такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия 
собственника), а также на уплату налогов в качестве объекта налогообложения по 
которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки, в 
том числе в рамках реализации муниципальных программ;

1.15.2. на иные цели:
1.15.2.1. субсидии на приобретение основных средств, в том числе в рамках 

реализации муниципальных программ и не включенных в субсидию на выполнения 
муниципального задания;



1.15.2.2. субсидии на проведение ремонтных работ, в том числе в рамках 
реализации муниципальных программ и не включенных в субсидию на выполнения 
муниципального задания;

1.15.2.3. субсидии на реализацию муниципальных программ, не включенные в 
субсидию на выполнение муниципального задания

1.15.2.4. субсидии по межбюджетным трансфертам, полученным в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, предоставляемых в рамках иных субсидий.

Порядок определения объема и условия предоставления, указанных в 
настоящем пункте субсидий устанавливается администрацией города.

1.16 Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов из 
бюджета города предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, зарегистрированным и 
осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское»:

1.16.1. в целях финансового обеспечения затрат по реализации социально 
значимых проектов социально ориентированным некоммерческим организациям 
города Усолье-Сибирское;

1.16.2. в целях финансового обеспечения затрат социально ориентированным 
некоммерческим организациям города Усолье-Сибирское для частичной или полной 
оплаты за содержание, техническое обслуживание помещения, коммунальных услуг, 
услуг связи и интернета;

1.16.3. в целях возмещения недополученных доходов в связи с 
предоставлением льгот на проезд в городском общественном транспорте (кроме 
такси) обучающимся общеобразовательных учреждений;

1.16.4. в целях финансового обеспечения затрат на оплату мероприятий по 
оказанию услуг по проведению строительного контроля в процессе капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

1.16.5. в целях возмещения затрат по выполнению работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов;

1.16.6. в целях возмещения части затрат на организацию предоставления 
дополнительного образования детей, в рамках системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей;

1.16.7. в целях финансового возмещения понесенных расходов (затрат) на 
выполнение обязательств по созданию либо приобретению жилых помещений для 
предоставления гражданам, переселенным из аварийного жилищного фонда, по 
передаче данных жилых помещений в муниципальную собственность, по уплате 
возмещения за изымаемые жилые помещения в многоквартирных домах, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в целях реализации решения 
о комплексном развитии территории.

1.17 Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
муниципальных (государственных) учреждений), индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 
имеющих право на получение субсидии, цели, условия и порядок предоставления 



субсидий, указанных в пунктах 1.16 настоящего решения, порядок возврата субсидий 
в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок 
возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не 
использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 
соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной 
проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим 
субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий их получателями определяются 
администрацией города Усолье-Сибирское.

1.18 Установить, что в случае, предусмотренном настоящим пунктом, комитет 
по финансам администрации города Усолье-Сибирское осуществляет казначейское 
сопровождение средств бюджета города Усолье-Сибирское с последующим 
подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, 
установленными при предоставлении указанных средств (далее - целевые средства).

Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие 
целевые средства:

1.18.1. авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и 
более;

1.18.2. авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и 
более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями города Усолье- 
Сибирское, лицевые счета которым открыты в комитете по финансам администрации 
Усолье-Сибирское, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

1.18.3. авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями 
в рамках исполнения указанных в подпунктах 18.1, 18.2 настоящего пункта 
муниципальных контрактов (контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг.

1.19 Установить особенности перечисления в 2024 году средств с лицевых 
счетов участника казначейского сопровождения, открытых в комитете по финансам 
администрации города Усолье-Сибирское по контрактам (договорам), на расчетные 
счета, открытые в кредитных организациях (без открытия лицевого счета в комитете 
по финансам администрации города Усолье-Сибирское):

1.19.1. поставщикам по контрактам (договорам), в рамках исполнения 
муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых бюджетными и 
автономными учреждениями, заключаемым в целях приобретения:

товаров - перечисление средств за поставленный товар осуществляется при 
представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в финансовые органы 
документов, подтверждающих поставку товаров, установленных Приказом комитета 
по финансам администрации города Усолье-Сибирское от 08.04.2022 № 10 «Об 
утверждении Порядка осуществления комитетом по финансам администрации города 



Усолье-Сибирское санкционирования операций со средствами участников 
казначейского сопровождения»;

строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 
включены в сметную документацию, в рамках исполнения муниципального 
контракта, контракта учреждения, соглашения (договора) на строительство 
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства - 
перечисление в том числе авансовых платежей осуществляется за строительные 
материалы и (или) оборудование, включенные в перечень строительных материалов 
и оборудования (далее - Перечень).

В Перечень включаются наименования строительных материалов и 
оборудования в соответствии с проектной документацией по муниципальному 
контракту, контракту учреждения.

Перечень утверждается в рамках муниципального контракта, контракта 
учреждения - муниципальным заказчиком, заказчиком по контракту учреждения 
соответственно.

1.19.2. подрядчикам (исполнителям) по контрактам (договорам), заключаемым 
в целях выполнения работ (оказания услуг) в рамках исполнения муниципальных 
контрактов, предметом которых является строительство (реконструкция, в том числе 
с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 
объектов капитального строительства, - перечисление средств осуществляется при 
представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) документов, 
подтверждающих выполнение работ (оказание услуг), определенных Приказом 
комитета по финансам администрации города Усолье-Сибирское от 08.04.2022 № 10 
«Об утверждении Порядка осуществления комитетом по финансам администрации 
города Усолье-Сибирское санкционирования операций со средствами участников 
казначейского сопровождения», а также реестра документов, подтверждающих 
затраты подрядчика (исполнителя) по контракту (договору), заключенному в рамках 
исполнения муниципального контракта, предметом которого является строительство 
(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 
произведенные в целях выполнения работ (оказания услуг).

1.20 Установить следующие дополнительные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о 
бюджете города Усолье-Сибирское:

1.20.1. внесение изменений в установленном порядке в муниципальные 
программы города Усолье-Сибирское в пределах общей суммы, утвержденной по 
соответствующей муниципальной программе города Усолье-Сибирское 
приложением № 3 к настоящему решению;

1.20.2. внесение изменений в установленном порядке в муниципальные 
программы города Усолье-Сибирское в пределах общей суммы, утвержденной 
соответствующему главному распорядителю средств бюджета города приложением 
№ 4 к настоящему решению;

1.20.3. в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет 



бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей 
суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета 
города приложением № 4 к настоящему решению, при условии, что увеличение 
бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 
процентов;

1.20.4. внесение изменений в порядок формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы 
назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету города Усолье-Сибирское;

1.20.5. ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного 
самоуправления, муниципальных учреждений города Усолье-Сибирское;

1.20.6. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета города на предоставление бюджетным 
учреждениям города Усолье-Сибирское субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения ими муниципального задания и субсидий на иные цели, между 
разделами, подразделами и целевыми статьями расходов бюджета;

1.20.7. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств бюджета города, разделами, подразделами, целевыми 
статьями и группами видов расходов бюджета города за счет экономии;

1.20.8. распределение межбюджетных трансфертов бюджету города Усолье- 
Сибирское постановлениями (распоряжениями) Правительства Российской 
Федерации, Иркутской области, приказами органов государственной власти, 
поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным 
трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по 
межбюджетным трансфертам, распределенных бюджету города Усолье-Сибирское в 
постановлениях (распоряжениях) Правительства Российской Федерации, Иркутской 
области, приказах органов государственной власти, имеющих целевое назначение и 
утвержденных в настоящем решении;

1.20.9. перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму 
средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных 
для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города 
Усолье-Сибирское из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме 
субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета 
города Усолье-Сибирское, - в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета 
города;

1.20.10. перераспределение бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита бюджета города в ходе исполнения бюджета 
города в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам 
финансирования дефицита бюджета города, предусмотренных на соответствующий 
финансовый год.

2. Опубликовать данное решение в газете «Официальное Усолье» и на 
официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня 

опубликования.
его официального

Председатель Думы 
города Усолье-Сибирское

Мэр города Усолье-Сибирское

Н.А. Ефремкина

М.В. Торопкин



Приложение №1
к решению Думы 

города Усолье-Сибирское-
от 03.05.2024г. № 3 И I й

Прогнозируемые доходы бюджета
города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

рублей
Наименование поступлений в бюджет Сумма

2024 год плановый период
2025 год 2026 год

1 2 3 4

ИТОГО ДОХОДОВ
4 455 867 402,10 2 610 484 533,99 2 637 441 839,52

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
977 410 960,75 805 295 033,99 837 067 839,52

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 381 767 105,42 407 232 680,87 434 399 937,06
Налог на доходы физических лиц 381 767 105,42 407 232 680,87 434 399 937,06
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

20 394 000,00 21 013 800,00 21 743 100,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

20 394 000,00 21 013 800,00 21 743 100,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ доход 176 318 814,01 183 361 592,49 190 686 082,10
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 167 078 715,91 173 761 864,59 180 712 339,20
Единый сельскохозяйственный налог 249 354,00 249 354,00 249 354,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 8 990 744,10 9 350 373,90 9 724 388,90
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 73 330 382,30 73 330 382,30 73 330 382,30
Налог на имущество физических лиц 25 071 182,30 25 071 182,30 25 071 182,30
Земельный налог 48 259 200,00 48 259 200,00 48 259 200,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 28 506 768,00 29 635 438,70 30 819 656,30
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ

0,00 0,00 0,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

60 197 644,62 53 549 735,48 50 401 596,09

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

27 609 573,24 26 955 200,07 26 911 575,19

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

27 609 573,24 26 955 200,07 26 911 575,19

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 316 500,00 240 000,00 240 000,00
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами

316 500,00 240 000,00 240 000,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

32 271 571,38 26 354 535,41 23 250 020,90

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

22 281 380,23 15 988 197,97 12 625 358,53

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена (плата за размещение 
нестационарных торговых объектов)

6 081 976,90 6 458 123,19 6 716 448,12

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена (продажа права заключения 
договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций)

3 908 214,25 3 908 214,25 3 908 214,25

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 8 918 000,00 9 276 000,00 9 647 000,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 8 918 000,00 9 276 000,00 9 647 000,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 999 001,30 999 001,33 999 001,34

Доходы от оказания платных услуг (работ) 126 870,83 126 870,86 126 870,87
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов 126 870,83 126 870,86 126 870,87

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества

129 726,80 129 726,80 129 726,80

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества городских округов

129 726,80 129 726,80 129 726,80

Прочие доходы от компенсации затрат государства 742 403,67 742 403,67 742 403,67
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 742 403,67 742 403,67 742 403,67
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 215 627 242,44 15 543 960,16 13 686 101,67
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

205 759 770,40 5 676 488,12 3 818 629,63

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

205 759 770,40 5 676 488,12 3 818 629,63

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности

9 867 472,04 9 867 472,04 9 867 472,04

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских округов

9 867 472,04 9 867 472,04 9 867 472,04

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 3 684 952,40 3 685 392,40 3 687 932,40
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 7 667 050,26 7 667 050,26 7 667 050,26
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (плата за наем жилых помещений) 7 667 050,26 7 667 050,26 7 667 050,26

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
3 478 456 441,35 1 805 189 500,00 1 800 374 000,00



Наименование поступлений в бюджет Сумма

2024 год плановый период
2025 год 2026 год

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 475 981 513,59 1 805 189 500,00 1 800 374 000,00

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 408 185 300,00 109 507 700,00 92 233 700,00
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

181 145 900,00 109 507 700,00 92 233 700,00

Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

227 039 400,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 1 385 229 013,59 95 032 800,00 96 764 000,00
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности
(Субсидии на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность)

81 016 600,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по выполнению проектных и изыскательских работ, строительству, реконструкции 
объектов в сфере физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении работ 
по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов в сфере физической культуры и 
спорта (Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса по адресу: г. Усолье-Сибирское, 
пооспект Пенинский))

1 677 200,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"
(Субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного 
в перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с финансовой поддержкой публично- 
ппавовой компании «Фонл оазвития тепоитопий»)

572 763 641,57 0,00 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях

57 586 900,00 56 317 500,00 55 825 800,00

Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
(Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального 
проекта «Безопасные качественные дороги»)

386 642 800,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на создание комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

130 500 000,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей

11 132 556,02 0,00 0,00

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры
(Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры для реализации мероприятий по 
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований)

233 000,00 233 300,00 239 400,00

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной 
городской среды

41 357 900,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов 102 318 416,00 38 482 000,00 40 698 800,00
Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии местным бюджетам на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской 
области, включенного в перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 
января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации на территории Иркутской области, расселяемых с финансовой 
поддержкой государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, за счет средств областного бюджета)

3 974 100,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив)

15 000 000,00 15 000 000,00 15 000 000,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов (Субсидии на финансовую поддержку реализации 
инициативных проектов)

27 286 255,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии в целях софинансирования мероприятий по созданию мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов)

3 398 500,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), 
необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области)

3 519 300,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
в том числе обучение которых организовано на дому)

11 734 700,00 9 792 800,00 11 722 200,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области)

6 806 200,00 6 665 700,00 6 953 100,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области)

4 259 200,00 4 308 600,00 4 308 600,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии для организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области)

2 764 200,00 2 714 900,00 2 714 900,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения )

10 455 000,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии на реализацию мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской 
области)

6 405 100,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии местным бюджетам для организации отдыха детей в каникулярное время на укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации 
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области)

2 428 839,00 0,00 0,00



Наименование поступлений в бюджет Сумма

2024 год плановый период
2025 год 2026 год

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а 
также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области, на 2024 год)

1 842 300,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической 
культуры и спорта)

569 722,00 0,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам городских округов
(Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры)

1 875 000,00 0,00 0,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 617 888 700,00 1 543 479 900,00 1 553 180 300,00
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации:

46 426 100,00 46 426 100,00 46 426 100,00

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения

241 500,00 241 500,00 241 500,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области

10 312 500,00 10 312 500,00 10 312 500,00

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
труда

1 114 800,00 1 114 800,00 1 114 800,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в 
городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий

1 118 300,00 1 118 300,00 1 118 300,00

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся

19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и 
кошками без владельцев в границах населенных пунктов Иркутской области

7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00

Субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности

700,00 700,00 700,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов

2 958 200,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении 
в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, 
посещающих муниципальные общеобразовательные организации

196 500,00 196 500,00 196 500,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

13 200,00 13 700,00 202 900,00

Прочие субвенции бюджетам городских округов 1 571 449 400,00 1 497 040 100,00 1 506 551 300,00
Прочие субвенции бюджетам городских округов
(Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях)

808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00

Прочие субвенции бюджетам городских округов
(Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях)

763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00

Иные межбюджетные трансферты 64 678 500,00 57 169 100,00 58 196 000,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
(Иные межбюджетные трансферты на восстановление мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества)

7 508 000,00 0,00 0,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ

2 475 240,49 0,00 0,00

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет

2 475 240,49 0,00 0,00

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ. 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-312,73 0,00 0,00

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

-312,73 0,00 0,00



Приложение № 2 
к решению 
Думы

города Усолье-Сибирское 
отОЗ.Об'.ХЧг. № Ц /$

Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Усолье-Сибирское на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов

Единица измерения: руб.
Наименование показателя РЗ ПР 2024 2025 2026

ВСЕГО расходов: 00 00 4 522 980 115,98 2 645 115 646,94 2 650 087 015,81
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 378 505 425,75 302 763 399,80 301 432 599,80

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 207 323 589,63 153 404 794,29 151 884 794,29
Судебная система 01 05 13 200,00 13 700,00 202 900,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора 01 06 30 638 930,16 22 393 707,35 22 393 707,35
Резервные фонды 01 11 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 128 903 442,68 118 655 282,31 118 655 282,31
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 25 807 576,01 18 714 218,53 18 714 218,53
Гражданская оборона 03 09 25 491 813,36 18 548 455,88 18 548 455,88
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 315 762,65 165 762,65 165 762,65
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 603 407 281,07 136 000 338,96 142 798 850,19
Общеэкономические вопросы 04 01 241 500,00 241 500,00 241 500,00
Транспорт 04 08 10 801 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 565 670 885,89 109 626 000,92 109 626 000,92
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 26 693 395,18 18 932 838,04 25 731 349,27
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 05 00 963 520 749,46 65 771 505,69 65 990 505,54
Жилищное хозяйство 05 01 589 787 092,69 6 374 951,12 6 374 951,12
Коммунальное хозяйство 05 02 97 787 989,90 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 269 700 252,74 54 149 086,25 54 368 086,10
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 6 245 414,13 5 247 468,32 5 247 468,32
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 32 807 916,07 18 566 959,25 18 347 959,40

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 32 807 916,07 18 566 959,25 18 347 959,40
ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 2 195 067 918,04 1 884 403 663,99 1 883 901 221,63
Дошкольное образование 07 01 858 026 101,13 741 791 073,16 769 846 995,18
Общее образование 07 02 1 039 862 507,86 950 689 044,50 925 424 254,71
Дополнительное образование детей 07 03 259 340 468,93 172 784 917,76 169 491 343,17
Молодежная политика 07 07 455 190,58 355 190,58 355 190,58
Другие вопросы в области образования 07 09 37 383 649,54 18 783 437,99 18 783 437,99
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 168 210 480,68 117 441 178,01 117 447 278,01
Культура 08 01 167 907 916,88 117 115 665,21 117 121 765,21

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 302 563,80 325 512,80 325 512,80
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 57 197 678,83 44 222 445,81 44 222 445,81
Пенсионное обеспечение 10 01 6 041 568,00 6 041 568,00 6 041 568,00
Социальное обеспечение населения 10 03 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88
Охрана семьи и детства 10 04 38 932 100,84 19 418 700,00 19 418 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 12 178 350,93 12 178 350,93 12 178 350,93
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 95 995 185,07 54 772 031,90 54 772 031,90
Физическая культура 11 01 68 893 866,32 51 399 842,43 51 399 842,43
Массовый спорт 11 02 23 800 129,28 0,00 0,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 3 301 189,47 3 372 189,47 3 372 189,47
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 1 459 905,00 1 459 905,00 1 459 905,00

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 1 459 905,00 1 459 905,00 1 459 905,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 13 01 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00



Приложение № 3 к решению 
Думы
города Усолье-Сибирское 
o-rOi.Vb'^r. №2И/<?

распределение оюджетных ассигновании города усолье-ьиоирское на zuz^ год и плановый период 
2025-2026 годов по целевым статьям (муниципальным программам города Усолье-Сибирское и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов и разделам, подразделам 
классификации расходов бюджетов

Наименование ЦСР ВР РзПР 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО РАСХОДОВ 4 522 980 115,98 2 645 115 646,94 2 650 087 015,81

Непрограммные расходы 0100000000 63 644 639,43 57 512 172,58 57 701 372,58
Обеспечение деятельности Думы города 
Усолье-Сибирское 0110000000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58
Обеспечение деятельности Думы города 
Усолье-Сибирское 0110200000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58
Обеспечение деятельности Думы города 
Усолье-Сибирское 0110200000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0110200000 100 4 303 496,43 3 014 393,60 3 014 393,60

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 0110200000 100 0103 4 303 496,43 3 014 393,60 3 014 393,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0110200000 200 983 125,54 541 647,98 541 647,98

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 0110200000 200 0103 983 125,54 541 647,98 541 647,98
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты города Усолье-Сибирское 0120000000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты города Усолье-Сибирское 0120200000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 
палаты города Усолье-Сибирское 0120200000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0120200000 100 9 260 217,05 7 359 464,00 7 359 464,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0120200000 100 0106 9 260 217,05 7 359 464,00 7 359 464,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120200000 200 138 763,00 156 867,00 156 867,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0120200000 200 0106 138 763,00 156 867,00 156 867,00
Иные бюджетные ассигнования 0120200000 800 0,18 0,00 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0120200000 800 0106 0,18 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 0130000000 2 519 737,23 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 0130000000 2 519 737,23 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 0130000000 800 2 519 737,23 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 0130000000 800 0113 2 519 737,23 0,00 0,00
Субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий 0150000000 46 426 100,00 46 426 100,00 46 426 100,00
Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 0150200000 241 500,00 241 500,00 241 500,00
Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 0150273110 241 500,00 241 500,00 241 500,00



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0150273110 100 230 036,53 230 036,53 230 036,53
Общеэкономические вопросы 0150273110 100 0401 230 036,53 230 036,53 230 036,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150273110 200 11 463,47 11 463,47 11 463,47
Общеэкономические вопросы 0150273110 200 0401 11 463,47 11 463,47 11 463,47

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Иркутской области 0150300000 10 312 500,00 10 312 500,00 10 312 500,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Иркутской области 0150373070 10 312 500,00 10 312 500,00 10 312 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0150373070 100 9 477 200,00 9 467 600,00 9 467 600,00
Другие общегосударственные вопросы 0150373070 100 0113 9 477 200,00 9 467 600,00 9 467 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150373070 200 835 300,00 844 900,00 844 900,00
Другие общегосударственные вопросы 0150373070 200 0113 835 300,00 844 900,00 844 900,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 0150400000 1 114 800,00 1 114 800,00 1 114 800,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 0150473090 1 114 800,00 1 114 800,00 1 114 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0150473090 100 1 022 099,12 1 022 099,12 1 022 099,12
Другие общегосударственные вопросы 0150473090 100 0113 1 022 099,12 1 022 099,12 1 022 099,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150473090 200 92 700,88 92 700,88 92 700,88
Другие общегосударственные вопросы 0150473090 200 0113 92 700,88 92 700,88 92 700,88

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 0150500000 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 0150573060 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0150573060 100 3 068 090,91 3 068 090,91 3 068 090,91

Другие вопросы в области социальной политики 0150573060 100 1006 3 068 090,91 3 068 090,91 3 068 090,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150573060 200 306 809,09 306 809,09 306 809,09

Другие вопросы в области социальной политики 0150573060 200 1006 306 809,09 306 809,09 306 809,09

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий 0150900000 1 118 300,00 1 118 300,00 1 118 300,00



Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий 0150973140 1 118 300,00 1 118 300,00 1 118 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0150973140 100 1 024 084,25 1 024 084,25 1 024 084,25
Другие общегосударственные вопросы 0150973140 100 0113 1 024 084,25 1 024 084,25 1 024 084,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150973140 200 94 215,75 94 215,75 94 215,75
Другие общегосударственные вопросы 0150973140 200 0113 94 215,75 94 215,75 94 215,75

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с собаками и кошками без 
владельцев в границах населенных пунктов 
Иркутской области 0151000000 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с собаками и кошками без 
владельцев в границах населенных пунктов 
Иркутской области 0151073120 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 0151073120 100 716 951,00 716 951,00 716 951,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 0151073120 100 0605 716 951,00 716 951,00 716 951,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0151073120 200 7 169 549,00 7 169 549,00 7 169 549,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 0151073120 200 0605 7 169 549,00 7 169 549,00 7 169 549,00

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности 0151100000 700,00 700,00 700,00

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности 0151173150 700,00 700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0151173150 200 700,00 700,00 700,00
Другие общегосударственные вопросы 0151173150 200 0113 700,00 700,00 700,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов 0151400000 2 958 200,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов 0151473180 2 958 200,00 2 958 200,00 2 958 200,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0151473180 300 947 160,00 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 0151473180 300 1004 947 160,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0151473180 600 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00
Общее образование 0151473180 600 0702 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00



Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, 
находящихся в ведении Иркутской области, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации 0151500000 196 500,00 196 500,00 196 500,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, 
находящихся в ведении Иркутской области, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

/

0151573190 196 500,00 196 500,00 196 500,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0151573190 600 196 500,00 196 500,00 196 500,00
Охрана семьи и детства 0151573190 600 1004 196 500,00 196 500,00 196 500,00
Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся 0151600000 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00
Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся 0151673050 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 0151673050 600 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00
Охрана семьи и детства 0151673050 600 1004 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 0160000000 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 0160100000 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 0160151200 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0160151200 200 13 200,00 13 700,00 202 900,00
Судебная система 0160151200 200 0105 13 200,00 13 700,00 202 900,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Развитие образования» на 2019- 
2026 годы 1000000000 2 186 608 179,46 1 885 856 401,27 1 885 353 958,91
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного 
образования города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы 1010000000 857 353 617,69 741 329 957,40 769 385 879,42
Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
деятельности дошкольных образовательных 
учреждений 1010100000 836 938 618,90 741 329 957,40 769 385 879,42
1.1.2. Обеспечение функционирования 
дошкольных образовательных учреждений, 
создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса 1010100002 62 883 135,41 34 330 427,40 36 263 349,42
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1010100002 600 62 883 135,41 34 330 427,40 36 263 349,42
Дошкольное образование 1010100002 600 0701 62 883 135,41 34 330 427,40 36 263 349,42
1.1.3. Проведение противопожарных 
мероприятий в дошкольных образовательных 
учреждениях 1010100003 5 907 463,49 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1010100003 600 5 907 463,49 0,00 0,00
Дошкольное образование 1010100003 600 0701 5 907 463,49 0,00 0,00



1.1.2. Обеспечение функционирования 
дошкольных образовательных учреждений, 
создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса 
(Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организациях) 1010173010 763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1010173010 600 763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00
Дошкольное образование 1010173010 600 0701 763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00

1.1.5. Софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по вопросам местного 
значения по созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях на обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным наблюдением 
у фтизиатра, посещающих группы 
оздоровительной направленности в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории 
Иркутской области 10101S2060 4 785 620,00 4 734 730,00 4 734 730,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10101S2060 600 4 785 620,00 4 734 730,00 4 734 730,00
Дошкольное образование 10101S2060 600 0701 4 785 620,00 4 734 730,00 4 734 730,00

Основное мероприятие 1.4. Проведение 
ремонтных работ и мероприятий по 
благоустройству, оснащению в дошкольных 
образовательных учреждениях 1010400000 11 506 523,17 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. Проведение 
ремонтных работ и мероприятий по 
благоустройству, оснащению в дошкольных 
образовательных учреждениях 1010400000 11 506 523,17 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1010400000 600 11 506 523,17 0,00 0,00
Дошкольное образование 1010400000 600 0701 11 506 523,17 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.27. Выборочный 
капитальный ремонт отмостков, ремонт 2х 
тамбуров центральных выходов и выходов из 
группы МБДОУ «Детский сад №5», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. 
Усолье-Сибирское», пр. Космонавтов,46А 1012700000 359 043,19 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.27. Выборочный 
капитальный ремонт отмостков, ремонт 2х 
тамбуров центральных выходов и выходов из 
группы МБДОУ «Детский сад №5», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. 
Усолье-Сибирское», пр. Космонавтов,46А 1012700000 359 043,19 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1012700000 600 359 043,19 0,00 0,00
Дошкольное образование 1012700000 600 0701 359 043,19 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.35. Ремонт системы 
ХВС, ГВС, ВК и системы электроснабжения 
МДОУ «Детский сад № 42», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 
ул.Толбухина, 13 1013500000 447 549,26 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.35. Ремонт системы 
ХВС, ГВС, ВК и системы электроснабжения 
МДОУ «Детский сад № 42», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 
ул.Толбухина, 13 1013500000 447 549,26 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1013500000 600 447 549,26 0,00 0,00
Дошкольное образование 1013500000 600 0701 447 549,26 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.36. Капитальный 
ремонт туалетов 1,2 этажей МДОУ «Детский 
сад № 6», расположенного по адресу Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, пр.Космонавтов.б 1013600000 469 456,96 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.36. Капитальный 
ремонт туалетов 1,2 этажей МДОУ «Детский 
сад № 6», расположенного по адресу Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, пр.Космонавтов.б 1013600000 469 456,96 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1013600000 600 469 456,96 0,00 0,00
Дошкольное образование 1013600000 600 0701 469 456,96 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.37. Замена 
ограждения по периметру МДОУ «Детский сад 
№ 6», расположенного по адресу Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Космонавтов,6 1013700000 132 426,21 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.37. Замена 
ограждения по периметру МДОУ «Детский сад 
№ 6», расположенного по адресу Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Космонавтов,6 1013700000 132 426,21 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1013700000 600 132 426,21 0,00 0,00
Дошкольное образование 1013700000 600 0701 132 426,21 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.44. Текущий ремонт 
музыкального зала МБДОУ «Детский сад № 3» 
с оснащением в соответствии со стандартами 
ФОП (МБДОУ «Детский сад № 3») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1014400000 1 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.44. Текущий ремонт 
музыкального зала МБДОУ «Детский сад Ns 3» 
с оснащением в соответствии со стандартами 
ФОП (МБДОУ «Детский сад № 3») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10144S2380 1 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10144S2380 600 1 000 000,00 0,00 0,00
Дошкольное образование 10144S2380 600 0701 1 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.45. Физкультурно- 
оздоровительный комплекс сада (МБДОУ 
«Детский сад № 21») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 1014500000 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.45. Физкультурно- 
оздоровительный комплекс сада (МБДОУ 
«Детский сад Ns 21») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 10145S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10145S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Дошкольное образование 10145S2380 600 0701 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.46. Ремонт 
асфальтового покрытия МБДОУ "Детский сад 
№ 1” 1014600000 4 500 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.46. Ремонт 
асфальтового покрытия МБДОУ "Детский сад 
№ 1" 10146S2370 4 500 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10146S2370 600 4 500 000,00 0,00 0,00
Дошкольное образование 10146S2370 600 0701 4 500 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы 1020000000 1 032 999 712,45 953 441 063,63 928 176 273,84

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение 
деятельности общеобразовательных 
учреждений и доступности общего образования 1020100000 1 004 550 110,99 948 471 663,63 922 179 973,84



2.1.2. Обеспечение функционирования 
общеобразовательных учреждений, создание 
условий для осуществления воспитательно­
образовательного процесса (Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях) 1020100002 51 901 676,82 16 883 889,06 5 296 669,27
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1020100002 600 51 901 676,82 16 883 889,06 5 296 669,27
Общее образование 1020100002 600 0702 51 901 676,82 16 883 889,06 5 296 669,27
2.1.3. Проведение противопожарных 
мероприятий в общеобразовательных 
учреждениях 1020100003 3 637 809,60 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1020100003 600 3 637 809,60 0,00 0,00
Общее образование 1020100003 600 0702 3 637 809,60 0,00 0,00
2.1.4. Организация государственной итоговой 
аттестации выпускников 1020100004 260 000,00 260 000,00 260 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1020100004 200 260 000,00 260 000,00 260 000,00
Другие вопросы в области образования 1020100004 200 0709 260 000,00 260 000,00 260 000,00

2.1.6. Предоставление льгот на проезд в 
городском общественном транспорте (кроме 
такси) обучающихся общеобразовательных 
учреждений, находящихся на территории 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» 1020100006 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57
Иные бюджетные ассигнования 1020100006 800 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

Другие вопросы в области социальной политики 1020100006 800 1006 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

2.1.9. Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 1020153031 52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1020153031 600 52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00
Общее образование 1020153031 600 0702 52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00

2.1.2. Обеспечение функционирования 
общеобразовательных учреждений, создание 
условий для осуществления воспитательно­
образовательного процесса (Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях) 1020173020 808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1020173020 600 808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00
Общее образование 1020173020 600 0702 808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00

2.1.8. Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях 10201L3041 61 921 400,00 60 556 460,00 60 027 750,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10201L3041 600 61 921 400,00 60 556 460,00 60 027 750,00
Общее образование 10201L3041 600 0702 61 921 400,00 60 556 460,00 60 027 750,00
2.1./.Обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1 -4 классов 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области 10201S2957 7 647 420,00 7 324 950,00 7 640 770,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10201S2957 600 7 647 420,00 7 324 950,00 7 640 770,00
Общее образование 10201S2957 600 0702 7 647 420,00 7 324 950,00 7 640 770,00



2.1.5. Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области 10201S2976 13 185 060,00 10 761 320,00 12 881 540,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10201S2976 300 895 517,00 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 10201S2976 300 1004 895 517,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10201S2976 600 12 289 543,00 10 761 320,00 12 881 540,00
Общее образование 10201S2976 600 0702 12 289 543,00 10 761 320,00 12 881 540,00

Основное мероприятие 2.2. Ремонтные работы 
и мероприятия по благоустройству, оснащению 
в общеобразовательных учреждениях 1020200000 1 031 051,51 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.2. Ремонтные работы 
и мероприятия по благоустройству, оснащению 
в общеобразовательных учреждениях 1020200000 1 031 051,51 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1020200000 600 1 031 051,51 0,00 0,00
Общее образование 1020200000 600 0702 1 031 051,51 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.12. Приобретение 
средств обучения и воспитания (мебели для 
занятий в учебных классах) 1021200000 3 954 300,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.12. Приобретение 
средств обучения и воспитания (мебели для 
занятий в учебных классах) 10212S2988 3 954 300,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10212S2988 600 3 954 300,00 0,00 0,00
Общее образование 10212S2988 600 0702 3 954 300,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.39. Приобретение 
учебников и учебных пособий, а также учебно­
методических материалов 1023900000 2 070 100,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.39. Приобретение 
учебников и учебных пособий, а также учебно­
методических материалов 10239S2928 2 070 100,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10239S2928 600 2 070 100,00 0,00 0,00
Общее образование 10239S2928 600 0702 2 070 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.47. APT - центр 
дизайна и моделирования (МБОУ «Лицей № 1») 
в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1024700000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.47. APT - центр 
дизайна и моделирования (МБОУ «Лицей № 1») 
в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10247S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10247S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10247S2380 600 0702 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.48. 
Многофункциональная спортивная площадка 
«Достигай и побеждай!» (МБОУ «Гимназия № 
1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 1024800000 2 320 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.48. 
Многофункциональная спортивная площадка 
«Достигай и побеждай!» (МБОУ «Гимназия № 
1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 10248S2380 2 320 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10248S2380 600 2 320 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10248S2380 600 0702 2 320 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.49. Студия 3D 
дизайна и печати (МБОУ «Гимназия № 9») в 
рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1024900000 2 223 000,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 2.49. Студия 3D 
дизайна и печати (МБОУ «Гимназия № 9») в 
рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10249S2380 2 223 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10249S2380 600 2 223 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10249S2380 600 0702 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.50. Центр творческого 
притяжения (МБОУ «СОШ № 5») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1025000000 2 222 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.50. Центр творческого 
притяжения (МБОУ «СОШ № 5») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10250S2380 2 222 500,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10250S2380 600 2 222 500,00 0,00 0,00
Общее образование 10250S2380 600 0702 2 222 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.51. История живет в 
музее нашем (создание открытого музейного 
пространства на территории МБОУ «СОШ № 
13») (МБОУ «СОШ № 13») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 1025100000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.51. История живет в 
музее нашем (создание открытого музейного 
пространства на территории МБОУ «СОШ № 
13») (МБОУ «СОШ № 13») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 10251S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10251S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10251S2380 600 0702 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.52. От истока к 
современности (МБОУ «СОШ № 12») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1025200000 2 353 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.52. От истока к 
современности (МБОУ «СОШ № 12») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10252S2380 2 353 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10252S2380 600 2 353 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10252S2380 600 0702 2 353 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.53. Универсальная 
спортивная площадка «Чемпион» (МБОУ «СОШ 
№ 16») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 1025300000 2 205 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.53. Универсальная 
спортивная площадка «Чемпион» (МБОУ «СОШ 
№ 16») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 10253S2380 2 205 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10253S2380 600 2 205 000,00 0,00 0,00
Общее образование 10253S2380 600 0702 2 205 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.54. Благоустройство 
территории МБОУ "Гимназия №1" по адресу : 
Иркутская область, город Усолье-Сибирское, 
ул.Толбухина,21 1025400000 1 099 849,95 0,00 0,00



Основное мероприятие 2.54. Благоустройство 
территории МБОУ "Гимназия №Г по адресу : 
Иркутская область, город Усолье-Сибирское, 
ул.Толбухина,21 1025400000 1 099 849,95 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1025400000 600 1 099 849,95 0,00 0,00
Общее образование 1025400000 600 0702 1 099 849,95 0,00 0,00
Основное мероприятие 2.40. Финансовое 
обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области 102ЕВ00000 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00
Основное мероприятие 2.40. Финансовое 
обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области 102ЕВ51791 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 102ЕВ51791 600 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00
Общее образование 102ЕВ51791 600 0702 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00
Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного 
образования города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы 1030000000 258 828 999,78 172 488 942,25 169 195 367,66

Основное мероприятие 3.1. Организация 
предоставления доступного современного 
качественного дополнительного образования 1030100000 252 108 099,78 172 488 942,25 169 195 367,66

3.1.2. Обеспечение функционирования МБУ ДО 
«ДДТ», МБУ ДО «ДЮСШ №1», МБУ ДО 
«СЮН», создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса 1030100002 130 557 018,44 71 072 691,00 67 766 616,41
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030100002 600 130 557 018,44 71 072 691,00 67 766 616,41
Дополнительное образование детей 1030100002 600 0703 130 557 018,44 71 072 691,00 67 766 616,41
3.1.3. Обеспечение функционирования МБУ ДО 
«ДМШ», МБУ ДО «ДХШ», создание условий для 
осуществления воспитательно­
образовательного процесса 1030100003 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030100003 600 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06
Дополнительное образование детей 1030100003 600 0703 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06
3.1.4. Проведение противопожарных 
мероприятий в учреждениях дополнительного 
образования 1030100004 419 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030100004 600 419 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1030100004 600 0703 419 000,00 0,00 0,00

3.1.7. Проведение ремонтных работ и 
мероприятий по благоустройству, оснащению в 
учреждениях дополнительного образования 
(МБУ ДО "ДДТ", МБУ ДО "ДЮСШ № 1", МБУ ДО 
"СЮН") 1030100007 464 468,99 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030100007 600 464 468,99 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1030100007 600 0703 464 468,99 0,00 0,00

3.1.8. Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 1030100008 59 762 900,03 56 679 410,19 56 679 410,19
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030100008 600 58 033 310,19 56 679 410,19 56 679 410,19
Дополнительное образование детей 1030100008 600 0703 58 033 310,19 56 679 410,19 56 679 410,19
Иные бюджетные ассигнования 1030100008 800 1 729 589,84 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1030100008 800 0703 1 729 589,84 0,00 0,00
Основное мероприятие 3.2. Проведение 
мероприятий с социально активными и 
творческими учащимися 1030200000 364 900,00 0,00 0,00

3.2.5. Праздничные мероприятия для 
обучающихся образовательных организаций 1030200005 249 900,00 0,00 0,00



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030200005 600 249 900,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1030200005 600 0703 249 900,00 0,00 0,00
3.2.6. Мероприятия по формированию 
семейных ценностей 1030200006 115 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1030200006 200 100 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1030200006 200 0709 100 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1030200006 600 15 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1030200006 600 0703 15 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.15. Благоустройство 
части территории лыжной базы «Снежинка» 
(МБУДО «ДЮСШ №1») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 1031500000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.15. Благоустройство 
части территории лыжной базы «Снежинка» 
(МБУДО «ДЮСШ №1») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета 
Иркутской области 10315S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10315S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 10315S2380 600 0703 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.16. Дзюдо - 
спортивная площадка (МБУДО «ДЮСШ №1») в 
рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1031600000 2 136 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.16. Дзюдо - 
спортивная площадка (МБУДО «ДЮСШ №1») в 
рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10316S2380 2 136 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10316S2380 600 2 136 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 10316S2380 600 0703 2 136 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.17. Музей народного 
образования г. Усолье-Сибирское: создаем 
историю вместе (МБУДО «ДДТ») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1031700000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.17. Музей народного 
образования г. Усолье-Сибирское: создаем 
историю вместе (МБУДО «ДДТ») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 10317S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10317S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 10317S2380 600 0703 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.18. Приобретение и 
установка спортивного оборудования на 
территории детского клуба по месту жительства 
"Перемена" МБУ ДО "ДДТ” (ул.Клары Цеткин, 8) 1031800000 220 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.18. Приобретение и 
установка спортивного оборудования на 
территории детского клуба по месту жительства 
"Перемена" МБУ ДО "ДДТ" (ул.Клары Цеткин, 8) 10318S2370 220 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10318S2370 600 220 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 10318S2370 600 0703 220 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма 4 «Организация отдыха и 

занятости детей в каникулярное время» на 2019 
2026 годы 1040000000 24 953 351,54 9 395 513,37 9 395 513,37



Основное мероприятие 4.1. Организация 
отдыха и оздоровления детей и подростков на 
базе детских оздоровительных лагерей 1040100000 12 291 067,06 0,00 0,00
4.1.1. Организация работы детского 
оздоровительного лагеря «Смена» 1040100001 2 618 279,41 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1040100001 600 2 618 279,41 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1040100001 600 0709 2 618 279,41 0,00 0,00
4.1.2. Организация работы детского 
оздоровительного лагеря «Юность» 1040100002 2 606 174,65 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1040100002 600 2 606 174,65 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1040100002 600 0709 2 606 174,65 0,00 0,00
4.1.4. Организация работы детского 
оздоровительного лагеря «Восток» 1040100004 7 066 613,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1040100004 600 7 066 613,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1040100004 600 0709 7 066 613,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.2. Организация 
отдыха и занятости молодежи и 
несовершеннолетних на базе 
общеобразовательных учреждений 1040200000 9 933 251,48 9 395 513,37 9 395 513,37
4.2.1.Организация работы лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе 
общеобразовательных учреждений 1040200001 4 127 386,66 4 127 386,66 4 127 386,66
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1040200001 600 4 127 386,66 4 127 386,66 4 127 386,66
Другие вопросы в области образования 1040200001 600 0709 4 127 386,66 4 127 386,66 4 127 386,66

4.2.4. Организация трудовой занятости 
молодежи и несовершеннолетних, в том числе 
состоящих на учете в общеобразовательных 
организациях и правоохранительных органах, в 
летний период 1040200004 2 699 964,82 2 284 626,71 2 284 626,71
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1040200004 600 2 699 964,82 2 284 626,71 2 284 626,71
Другие вопросы в области образования 1040200004 600 0709 2 699 964,82 2 284 626,71 2 284 626,71

4.2.2. Софинансирование расходных 
обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по вопросам местного 
значения по организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости 
набора продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области за счет средств 
областного бюджета 10402S2080 3 105 900,00 2 983 500,00 2 983 500,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10402S2080 600 3 105 900,00 2 983 500,00 2 983 500,00
Другие вопросы в области образования 10402S2080 600 0709 3 105 900,00 2 983 500,00 2 983 500,00
Основное мероприятие 4.5. Укрепление 
материально-технической базы детского 
оздоровительного лагеря «Восток» 1040500000 2 729 033,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.5. Укрепление 
материально-технической базы детского 
оздоровительного лагеря «Восток» 10405S2070 2 729 033,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10405S2070 600 2 729 033,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 10405S2070 600 0709 2 729 033,00 0,00 0,00
Подпрограмма 5 «Обеспечение 
организационных, информационных и 
методических профессиональных потребностей 
педагогических и руководящих работников 
образовательных учреждений» на 2019-2026 
годы 1050000000 11 749 398,00 8 857 024,62 8 857 024,62
Основное мероприятие 5.1. Создание 
организационно-управленческих, 
информационно-методических условий, 
ориентированных на обеспечение доступности 
качественного образования 1050100000 11 749 398,00 8 857 024,62 8 857 024,62
5.1.3. Обеспечение деятельности
Территориальной психолого-медико­
педагогической комиссии 1050100003 253 882,66 253 882,66 253 882,66



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1050100003 200 253 882,66 253 882,66 253 882,66
Другие вопросы в области образования 1050100003 200 0709 253 882,66 253 882,66 253 882,66

5.1.4. Обеспечение деятельности МКУ «ИМЦ» 1050100004 11 495 515,34 8 603 141,96 8 603 141,96
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1050100004 100 10 698 748,57 7 906 375,19 7 906 375,19
Другие вопросы в области образования 1050100004 100 0709 10 698 748,57 7 906 375,19 7 906 375,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1050100004 200 795 302,77 696 766,77 696 766,77
Другие вопросы в области образования 1050100004 200 0709 795 302,77 696 766,77 696 766,77
Иные бюджетные ассигнования 1050100004 800 1 464,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1050100004 800 0709 1 464,00 0,00 0,00
Подпрограмма 6«Обеспечение условий 
реализации национального проекта 
«Образование» на муниципальном уровне» на 
2019-2026 годы 1060000000 723 100,00 343 900,00 343 900,00
Основное мероприятие 6.1. Проект «Успех 
каждого ребенка» 1060100000 508 200,00 179 000,00 179 000,00
6.1.1. Мероприятия, направленные на 
выявление одаренных детей 1060100001 146 000,00 146 000,00 146 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1060100001 200 106 000,00 106 000,00 106 000,00
Другие вопросы в области образования 1060100001 200 0709 106 000,00 106 000,00 106 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1060100001 600 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Дополнительное образование детей 1060100001 600 0703 40 000,00 40 000,00 40 000,00

6.1.2. Проведение мероприятий с социально 
активными и творческими учащимися 1060100002 362 200,00 33 000,00 33 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1060100002 600 362 200,00 33 000,00 33 000,00
Общее образование 1060100002 600 0702 112 000,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 1060100002 600 0703 250 200,00 33 000,00 33 000,00
Основное мероприятие 6.2. Проект «Учитель 
будущего» 1060200000 214 900,00 164 900,00 164 900,00

6.2.1. Проведение конкурсов 
профессионального мастерства, конференций 1060200001 164 900,00 164 900,00 164 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1060200001 200 164 900,00 164 900,00 164 900,00
Другие вопросы в области образования 1060200001 200 0709 164 900,00 164 900,00 164 900,00
6.2.2. Повышение квалификации руководящих и 
педагогических работников 1060200002 50 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1060200002 200 50 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования 1060200002 200 0709 50 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Развитие физической культуры 
и спорта" на 2019-2026 годы 1100000000 95 950 145,63 54 762 031,90 54 762 031,90
Подпрограмма 1 "Развитие физической 
культуры и массового спорта" на 2019-2026 
годы 1110000000 93 263 514,06 52 075 400,33 52 075 400,33
Основное мероприятие 1.1. Развитие системы 
проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий 1110100000 954 557,90 965 557,90 965 557,90
1.1.1. Мероприятия по календарному плану 1110100001 672 503,12 676 457,90 676 457,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110100001 200 672 503,12 676 457,90 676 457,90
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100001 200 1105 672 503,12 676 457,90 676 457,90
1.1.2. Спартакиада среди предприятий и 
учреждений города 1110100002 30 156,00 30 200,00 30 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110100002 200 30 156,00 30 200,00 30 200,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100002 200 1105 30 156,00 30 200,00 30 200,00
1.1.3. Спартакиада среди средне-специальных 
учебных заведений города 1110100003 21 791,80 21 850,00 21 850,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110100003 200 21 791,80 21 850,00 21 850,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100003 200 1105 21 791,80 21 850,00 21 850,00
1.1.4. Спартакиада среди 
общеобразовательных учреждений города 1110100004 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1110100004 600 40 000,00 40 000,00 40 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100004 600 1105 40 000,00 40 000,00 40 000,00
1.1.5. Спартакиада среди ветеранских 
организаций 1110100005 16 023,00 16 050,00 16 050,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110100005 200 16 023,00 16 050,00 16 050,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100005 200 1105 16 023,00 16 050,00 16 050,00
1.1.6. Мероприятия поэтапного внедрения 
ВФСК "Готов к труду и обороне" 1110100006 151 000,00 151 000,00 151 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1110100006 600 151 000,00 151 000,00 151 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100006 600 1105 151 000,00 151 000,00 151 000,00
1.1.7. Конкурс на звание "Лучший спортсмен 
года", "Лучший тренер года" 1110100007 23 083,98 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110100007 200 23 083,98 30 000,00 30 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110100007 200 1105 23 083,98 30 000,00 30 000,00
Основное мероприятие 1.2. Обеспечение 
условий, способствующих населению города 
Усолье-Сибирское систематически 
занимающихся физической культурой и 
массовым спортом 1110200000 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43
1.2.1. Содержание опортсооружений для 
занятий физической культурой и спортом 1110200001 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1110200001 600 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43
Физическая культура 1110200001 600 1101 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43

Основное мероприятие 1.3. Приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта 1110300000 640 722,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 1.3. Приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта 1110300000 0,00 60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1110300000 200 0,00 60 000,00 60 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1110300000 200 1105 0,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 1.3. Приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта 11103S2850 640 722,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11103S2850 200 640 722,00 0,00 0,00
Физическая культура 11103S2850 200 1101 640 722,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.11. Строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, проспект 
Ленинский 1111100000 23 800 129,28 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.11. Строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, проспект 
Ленинский 1111100000 21 915 525,01 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1111100000 400 21 915 525,01 0,00 0,00
Массовый спорт 1111100000 400 1102 21 915 525,01 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.11. Строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, проспект 
Ленинский 11111S2390 1 884 604,27 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной(муниципальной) 
собственности 11111S239Q 400 1 884 604,27 0,00 0,00
Массовый спорт 11111S2390 400 1102 1 884 604,27 0,00 0,00
Подпрограмма 2 "Подготовка спортивного 
резерва" на 2019-2026 годы 1120000000 2 686 631,57 2 686 631,57 2 686 631,57
Основное мероприятие 2.1. Участие сборных 
команд и спортсменов в областных, 
региональных, всероссийских и международных 
соревнованиях 1120100000 2 686 631,57 2 686 631,57 2 686 631,57
Основное мероприятие 2.1. Участие сборных 
команд и спортсменов в областных, 
региональных, всероссийских и международных 
соревнованиях 1120100000 2 686 631,57 2 686 631,57 2 686 631,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1120100000 200 738 631,57 738 631,57 738 631,57
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1120100000 200 1105 738 631,57 738 631,57 738 631,57
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1120100000 600 1 948 000,00 1 948 000,00 1 948 000,00
Физическая культура 1120100000 600 1101 340 000,00 340 000,00 340 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 1120100000 600 1105 1 608 000,00 1 608 000,00 1 608 000,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Развитие культуры и архивного 
дела» на 2019-2026 годы 1200000000 179 889 863,70 126 279 826,75 126 285 926,75
Подпрограмма 1 «Создание единого 
культурного пространства и развитие архивного 
дела в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы 1210000000 179 889 863,70 126 279 826,75 126 285 926,75

Основное мероприятие 1.1. Комплектование 
библиотечного фонда МБУК «УГ ЦБС» 1210100000 700 345,55 700 645,55 706 745,55
1.1.1. Комплектование библиотечного фонда 
МБУК «Усольская городская централизованная 
библиотечная система» 1210100001 183 847,80 183 810,72 183 058,02
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210100001 600 183 847,80 183 810,72 183 058,02
Культура 1210100001 600 0801 183 847,80 183 810,72 183 058,02
1.1.2. Оснащение периодическими изданиями 
(газеты, журналы) 1210100002 254 600,00 254 600,00 254 600,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210100002 600 254 600,00 254 600,00 254 600,00
Культура 1210100002 600 0801 254 600,00 254 600,00 254 600,00
1.1.1. Комплектование библиотечного фонда 
МБУК «Усольская городская централизованная 
библиотечная система» 12101L519A 261 897,75 262 234,83 269 087,53
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12101L519A 600 261 897,75 262 234,83 269 087,53
Культура 12101L519A 600 0801 261 897,75 262 234,83 269 087,53

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение 
функционирования муниципальных учреждений 1210200000 144 232 968,99 113 753 214,47 113 753 214,47
1.2.1. Обеспечение функционирования МБУК 
"Усольская городская централизованная 
библиотечная система" 1210200001 32 732 746,18 26 989 146,24 26 989 146,24
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210200001 600 32 732 746,18 26 989 146,24 26 989 146,24
Культура 1210200001 600 0801 32 732 746,18 26 989 146,24 26 989 146,24

1.2.2. Обеспечение функционирования МБУК 
"Усольский историко-краеведческий музей" 1210200002 8 114 991,42 6 723 936,24 6 723 936,24
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210200002 600 8 114 991,42 6 723 936,24 6 723 936,24
Культура 1210200002 600 0801 8 114 991,42 6 723 936,24 6 723 936,24
1.2.3. Обеспечение функционирования МБУК 
"ДК "Мир" 1210200003 22 041 729,82 16 294 759,75 16 294 759,75
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210200003 600 22 041 729,82 16 294 759,75 16 294 759,75
Культура 1210200003 600 0801 22 041 729,82 16 294 759,75 16 294 759,75
1.2.4. Обеспечение функционирования МБКДУ 
"Дворец культуры" 1210200004 81 343 501,57 63 745 372,24 63 745 372,24



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210200004 600 81 343 501,57 63 745 372,24 63 745 372,24
Культура 1210200004 600 0801 81 343 501,57 63 745 372,24 63 745 372,24
Основное мероприятие 1.3. Развитие сферы 
культурно-досуговой деятельности 1210300000 4 881 234,70 1 881 234,70 1 881 234,70

1.3.1. Предоставление населению города 
разнообразных услуг социально-культурного, 
просветительского, развлекательного характера 1210300001 4 881 234,70 1 881 234,70 1 881 234,70

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1210300001 200 202 563,80 225 512,80 225 512,80
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 1210300001 200 0804 202 563,80 225 512,80 225 512,80
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1210300001 600 4 655 721,90 1 655 721,90 1 655 721,90
Культура 1210300001 600 0801 4 655 721,90 1 655 721,90 1 655 721,90
Иные бюджетные ассигнования 1210300001 800 22 949,00 0,00 0,00
Культура 1210300001 800 0801 22 949,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.4. Поддержка 

молодых дарований 1210400000 50 000,00 50 000,00 50 000,00
1.4.1. Целевая поддержка одаренных детей и 
творческой молодежи в сфере культуры и 
искусства (присуждение и выплата стипендий 
мэра города) 1210400001 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1210400001 300 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 1210400001 300 0804 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.5. Организация 
хранения, комплектования, учёта и 
использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных 
документов МКУ «Муниципальный архив» 1210500000 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03
1.5.1. Обеспечение функционирования МКУ 
"Муниципальный архив" 1210500001 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1210500001 100 12 577 118,49 9 261 593,98 9 261 593,98
Другие общегосударственные вопросы 1210500001 100 0113 12 577 118,49 9 261 593,98 9 261 593,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1210500001 200 1 238 104,53 433 138,05 433 138,05
Другие общегосударственные вопросы 1210500001 200 0113 1 238 104,53 433 138,05 433 138,05
Основное мероприятие 1.11. Капитальный 
ремонт мужского и женского туалетов МБУК 
"Дом культуры "Мир" 1211100000 210 403,60 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.11. Капитальный 
ремонт мужского и женского туалетов МБУК 
"Дом культуры "Мир" 1211100000 210 403,60 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1211100000 600 210 403,60 0,00 0,00
Культура 1211100000 600 0801 210 403,60 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.12. Капитальный 
ремонт детской центральной библиотеки по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Сеченова, 19 1211200000 190 887,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.12. Капитальный 
ремонт детской центральной библиотеки по 
адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Сеченова, 19 1211200000 190 887,84 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1211200000 600 190 887,84 0,00 0,00
Культура 1211200000 600 0801 190 887,84 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.14. Создание 
модельной муниципальной библиотеки на базе 
центральной городской библиотеки, 
расположенной по адресу: г.Усолье-Сибирское, 
ул. Интернациональная, 32А 1211400000 665 000,00 200 000,00 200 000,00

1.14.2. Комплектование библиотечного фонда и 
оснащение периодическими изданиями 
модельной муниципальной библиотеки 1211400002 665 000,00 200 000,00 200 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1211400002 600 665 000,00 200 000,00 200 000,00



Культура 1211400002 600 0801 665 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие 1.19. Укрепление 
материально-технической базы в рамках 
областного конкурса на предоставление 
субсидий детским художественным школам и 
детским школам искусств 1211900000 160 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.19. Укрепление 
материально-технической базы в рамках 
областного конкурса на предоставление 
субсидий детским художественным школам и 
детским школам искусств 1211900000 160 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1211900000 600 160 000,00 0,00 0,00
Культура 1211900000 600 0801 160 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.22. Реализация 
мероприятий по оснащению домов культуры 
материальными ценностями в рамках 
областного конкурса на предоставление 
субсидий на развитие домов культуры 1212200000 2 125 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.22. Реализация 
мероприятий по оснащению домов культуры 
материальными ценностями в рамках 
областного конкурса на предоставление 
субсидий на развитие домов культуры 12122S2100 2 125 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12122S2100 600 2 125 000,00 0,00 0,00
Культура 12122S2100 600 0801 2 125 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.23. «Музей - визитная 
карточка города Усолье-Сибирское» в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области» 1212300000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.23. «Музей - визитная 
карточка города Усолье-Сибирское» в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области» 12123S2380 2 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12123S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00
Культура 12123S2380 600 0801 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.24. «Твоя сцена» 
(МБКДУ «Дворец культуры») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 1212400000 2 350 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.24. «Твоя сцена» 
(МБКДУ «Дворец культуры») в рамках 
реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области 12124S2380 2 350 800,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12124S2380 600 2 350 800,00 0,00 0,00
Культура 12124S2380 600 0801 2 350 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.25. Восстановление 
мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите 
Отечества 1212500000 7 508 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.25. Восстановление 
мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите 
Отечества 12125S4411 7 508 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 12125S4411 200 7 508 000,00 0,00 0,00
Культура 12125S4411 200 0801 7 508 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.26. Обустройство 
отдельного входа в библиотеку-филиал № 5 1212600000 1 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.26. Обустройство 
отдельного входа в библиотеку-филиал № 5 1212600000 1 000 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1212600000 600 1 000 000,00 0,00 0,00
Культура 1212600000 600 0801 1 000 000,00 0,00 0,00



Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Молодежная политика" на 2019- 
2026 годы 1300000000 18 022 646,13 6 790 090,11 6 790 090,11
Подпрограмма 1 «Молодежь города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 1310000000 87 667,64 98 452,00 98 452,00
Основное мероприятие 1.1 Содействие 
профессиональной ориентации молодежи 1310100000 0,00 2 500,00 2 500,00
Мероприятие 1.1.1 Проведение ярмарки 
профессиональных образовательных 
организаций «Я выбираю будущее!» 1310100001 0,00 2 500,00 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1310100001 200 0,00 2 500,00 2 500,00
Молодежная политика 1310100001 200 0707 0,00 2 500,00 2 500,00
Основное мероприятие 1.2 Создание условий 
для содержательного досуга, развития 
эстетического воспитания и молодежного 
творчества» 1310200000 70 215,64 78 500,00 78 500,00

1.2.2 Поддержка талантливой молодежи города 1310200002 62 085,84 70 000,00 70 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1310200002 200 27 085,84 35 000,00 35 000,00
Молодежная политика 1310200002 200 0707 27 085,84 35 000,00 35 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1310200002 300 35 000,00 35 000,00 35 000,00
Молодежная политика 1310200002 300 0707 35 000,00 35 000,00 35 000,00

1.2.6 Проведение городских мероприятий, 
конкурсов, акций депутатами Молодежного 
парламента при Думе города Усолье-Сибирское 1310200006 8 129,80 8 500,00 8 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1310200006 200 8 129,80 8 500,00 8 500,00
Молодежная политика 1310200006 200 0707 8 129,80 8 500,00 8 500,00
Основное мероприятие 1.3. Проведение 
мероприятий для молодых семей. Оказание 
психологических и иных консультационных 
услуг 1310300000 17 452,00 17 452,00 17 452,00
Основное мероприятие 1.3. Проведение 
мероприятий для молодых семей. Оказание 
психологических и иных консультационных 
услуг 1310300000 17 452,00 17 452,00 17 452,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1310300000 200 17 452,00 17 452,00 17 452,00
Молодежная политика 1310300000 200 0707 17 452,00 17 452,00 17 452,00

Подпрограмма 2 "Комплексные меры 
профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами и психотропными 
веществами" на 2019-2026 годы 1320000000 189 711,38 90 482,00 90 482,00
Основное мероприятие 2.1 Наружная 
социальная реклама о доступных мерах 
профилактики наркомании 1320100000 2 237,50 2 500,00 2 500,00
Основное мероприятие 2.1 Наружная 
социальная реклама о доступных мерах 
профилактики наркомании 1320100000 2 237,50 2 500,00 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320100000 200 2 237,50 2 500,00 2 500,00
Молодежная политика 1320100000 200 0707 2 237,50 2 500,00 2 500,00

Основное мероприятие 2.2 Информирование 
населения города о первичных мерах 
профилактики наркомании 1320200000 2 300,00 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие 2.2 Информирование 
населения города о первичных мерах 
профилактики наркомании 1320200000 2 300,00 2 000,00 2 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320200000 200 2 300,00 2 000,00 2 000,00
Молодежная политика 1320200000 200 0707 2 300,00 2 000,00 2 000,00
Основное мероприятие 2.3 Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений 
для несовершеннолетних и молодежи 
(Первичная профилактика) 1320300000 41 000,26 45 618,00 45 618,00



Мероприятие 2.3.1 Организация комплекса 
мероприятий (семинаров, тренингов, круглых 
столов и т.д.) по профилактике социально­
негативных явлений среди обучающихся в 
образовательных организациях силами 
привлеченных исполнителей 1320300001 26 178,00 26 178,00 26 178,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320300001 200 26 178,00 26 178,00 26 178,00
Молодежная политика 1320300001 200 0707 26 178,00 26 178,00 26 178,00

Мероприятие 2.3.2 Организация проведения 
акций, конкурсов, массовых мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений и 
социально-значимых заболеваний в 
подростковой и молодёжной среде 1320300002 10 134,26 14 100,00 14 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320300002 200 10 134,26 14 100,00 14 100,00
Молодежная политика 1320300002 200 0707 10 134,26 14 100,00 14 100,00

Мероприятие 2.3.3 Поддержка
Антинаркотического волонтерского движения 1320300003 4 688,00 5 340,00 5 340,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320300003 200 4 688,00 5 340,00 5 340,00
Молодежная политика 1320300003 200 0707 4 688,00 5 340,00 5 340,00

Основное мероприятие 2.4 Развитие системы 
раннего выявления незаконных потребителей 
наркотиков (Вторичная профилактика) 1320400000 144 173,62 40 364,00 40 364,00
Мероприятие 2.4.1 Приобретение тест-систем 
на определение наркотиков в организме 
человека 1320400001 135 447,62 31 638,00 31 638,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320400001 200 135 447,62 31 638,00 31 638,00
Молодежная политика 1320400001 200 0707 135 447,62 31 638,00 31 638,00
Мероприятие 2.4.2 Организация 
индивидуальной работы специалистами- 
психологами по оказанию адресной 
психологической помощи 1320400002 8 726,00 8 726,00 8 726,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1320400002 200 8 726,00 8 726,00 8 726,00
Молодежная политика 1320400002 200 0707 8 726,00 8 726,00 8 726,00
Подпрограмма 3 «Военно-патриотическое 
воспитание молодежи» на 2021-2026 годы 1330000000 28 884,21 17 329,23 17 329,23
Основное мероприятие 3.1 Проведение 
городских мероприятий по вопросам 
гражданского, патриотического и духовно­
нравственного воспитания 1330100000 8 788,80 9 229,23 9 229,23
Основное мероприятие 3.1 Проведение 
городских мероприятий по вопросам 
гражданского, патриотического и духовно­
нравственного воспитания 1330100000 8 788,80 9 229,23 9 229,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1330100000 200 8 788,80 9 229,23 9 229,23
Молодежная политика 1330100000 200 0707 8 788,80 9 229,23 9 229,23
Основное мероприятие 3.2 Проведение 
мероприятий допризывной подготовки 
молодежи 1330200000 18 143,49 5 250,00 5 250,00
Основное мероприятие 3.2 Проведение 
мероприятий допризывной подготовки 
молодежи 1330200000 18 143,49 5 250,00 5 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1330200000 200 18 143,49 5 250,00 5 250,00
Молодежная политика 1330200000 200 0707 18 143,49 5 250,00 5 250,00
Основное мероприятие 3.3 Проведение 
мероприятий для детей и молодежи по 
профилактике экстремизма 1330300000 1 951,92 2 850,00 2 850,00
Основное мероприятие 3.3 Проведение 
мероприятий для детей и молодежи по 
профилактике экстремизма 1330300000 1 951,92 2 850,00 2 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1330300000 200 1 951,92 2 850,00 2 850,00
Молодежная политика 1330300000 200 0707 1 951,92 2 850,00 2 850,00
Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем 
молодых семей» на 2021-2026 годы 1340000000 17 716 382,90 6 583 826,88 6 583 826,88



Основное мероприятие 4.1. Предоставление 
молодым семьям - участникам подпрограммы 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья 1340100000 17 716 382,90 6 583 826,88 6 583 826,88

Основное мероприятие 4.1. Предоставление 
молодым семьям - участникам подпрограммы 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья 1340100000 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1340100000 300 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88
Социальное обеспечение населения 1340100000 300 1003 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88

Основное мероприятие 4.1. Предоставление 
молодым семьям - участникам подпрограммы 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья 13401L4970 17 670 723,84 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 13401L4970 300 17 670 723,84 0,00 0,00
Охрана семьи и детства 13401L4970 300 1004 17 670 723,84 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Социальная поддержка 
населения и социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Усолье- 
Сибирское на 2019-2026 годы 1400000000 8 942 173,60 8 942 173,60 8 942 173,60
Подпрограмма 1 «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 1410000000 7 827 238,72 7 827 238,72 7 827 238,72

Основное мероприятие 1.1. Выплата пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Усолье-Сибирское 1410100000 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00

Основное мероприятие 1.1. Выплата пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Усолье-Сибирское 1410100000 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1410100000 300 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00
Пенсионное обеспечение 1410100000 300 1001 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00
Основное мероприятие 1.2. Ежемесячная 
выплата и ежегодная единовременная выплата 
ко Дню города (льготы) Почетным гражданам 
города 1410200000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Основное мероприятие 1.2. Ежемесячная 
выплата и ежегодная единовременная выплата 
ко Дню города (льготы) Почетным гражданам 
города 1410200000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1410200000 300 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Другие общегосударственные вопросы 1410200000 300 0113 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Основное мероприятие 1.3. Расходы, 
связанные с изготовлением Почетных лент и 
удостоверений для вручения Почетным 
гражданам города 1410300000 2 700,00 2 700,00 2 700,00
Основное мероприятие 1.3. Расходы, 
связанные с изготовлением Почетных лент и 
удостоверений для вручения Почетным 
гражданам города 1410300000 2 700,00 2 700,00 2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1410300000 200 2 700,00 2 700,00 2 700,00
Пенсионное обеспечение 1410300000 200 1001 2 700,00 2 700,00 2 700,00
Основное мероприятие 1.4. Материальная 
помощь на погребение Почетного гражданина 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское 1410400000 24 000,00 24 000,00 24 000,00
Основное мероприятие 1.4. Материальная 
помощь на погребение Почетного гражданина 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское 1410400000 24 000,00 24 000,00 24 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1410400000 300 24 000,00 24 000,00 24 000,00
Пенсионное обеспечение 1410400000 300 1001 24 000,00 24 000,00 24 000,00
Основное мероприятие 1.5. Ежемесячная 
социальная стипендия гражданам, 
поступившим по целевому набору в СУЗы и 
ВУЗы (медицинской, педагогической 
направленности) 1410500000 585 670,72 585 670,72 585 670,72



Основное мероприятие 1.5. Ежемесячная 
социальная стипендия гражданам, 
поступившим по целевому набору в СУЗы и 
ВУЗы (медицинской, педагогической 
направленности) 1410500000 585 670,72 585 670,72 585 670,72
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1410500000 300 585 670,72 585 670,72 585 670,72

Другие вопросы в области социальной политики 1410500000 300 1006 585 670,72 585 670,72 585 670,72

Подпрограмма 2 «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 1420000000 794 100,00 768 100,00 768 100,00
Основное мероприятие 2.1. Предоставление 
субсидии СО НКО на реализацию социально 
значимых проектов 1420100000 444 000,00 444 000,00 444 000,00
Основное мероприятие 2.1. Предоставление 
субсидии СО НКО на реализацию социально 
значимых проектов 1420100000 444 000,00 444 000,00 444 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1420100000 600 444 000,00 444 000,00 444 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 1420100000 600 1006 444 000,00 444 000,00 444 000,00

Основное мероприятие 2.2. Предоставление 
субсидий СО НКО, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой 
поддержки для частичной или полной оплаты 
за содержание, техническое обслуживание 
помещения, коммунальных услуг, услуг связи и 
интернета 1420200000 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Основное мероприятие 2.2. Предоставление 
субсидий СО НКО, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой 
поддержки для частичной или полной оплаты 
за содержание, техническое обслуживание 
помещения, коммунальных услуг, услуг связи и 
интернета 1420200000 350 100,00 324 100,00 324 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1420200000 600 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Другие вопросы в области социальной политики 1420200000 600 1006 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Подпрограмма 3 «Поддержка семей участников 
специальной военной операции» на 2024 год 1430000000 320 834,88 346 834,88 346 834,88
Основное мероприятие 3.2. Оказание адресной 
помощи семьям участников специальной 
военной операции 1430200000 320 834,88 346 834,88 346 834,88
3.2.1. Льготный проезд в городском 
общественном транспорте (кроме такси) 
обучающимся в общеобразовательных 
учреждениях и учреждениях 
среднепрофессионального образования, 
находящихся на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», из 
семей участников специальной военной 
операции 1430200001 320 834,88 346 834,88 346 834,88
Иные бюджетные ассигнования 1430200001 800 320 834,88 346 834,88 346 834,88

Другие вопросы в области социальной политики 1430200001 800 1006 320 834,88 346 834,88 346 834,88

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Обеспечение населения 
доступным жильем" на 2019-2026 годы 1500000000 579 361 141,57 759 000,00 759 000,00
Подпрограмма 1"Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в городе Усолье- 
Сибирское1' на 2019-2026 годы 1510000000 579 361 141,57 759 000,00 759 000,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 1510100000 316 959,34 759 000,00 759 000,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 1510100000 316 959,34 759 000,00 759 000,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1510100000 400 316 959,34 759 000,00 759 000,00
Жилищное хозяйство 1510100000 400 0501 316 959,34 759 000,00 759 000,00
Основное мероприятие 1.3. Обследование 
технического состояния и выдача заключений 
на жилые дома 1510300000 40 000,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.3. Обследование 
технического состояния и выдача заключений 
на жилые дома 1510300000 40 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1510300000 200 40 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1510300000 200 0505 40 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. Проектирование 
строительства многоквартирных домов 1510500000 240 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. Проектирование 
строительства многоквартирных домов 1510500000 240 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1510500000 400 240 000,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 1510500000 400 0501 240 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.7. Разработка 
проектно-сметной документации на 
снос/демонтаж аварийных объектов 
капитального строительства 1510700000 150 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.7. Разработка 
проектно-сметной документации на 
снос/демонтаж аварийных объектов 
капитального строительства 1510700000 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1510700000 200 150 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1510700000 200 0505 150 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 151F300000 578 614 182,23 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 151F367483 572 763 641,57 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 151F367483 400 568 731 552,57 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 151F367483 400 0501 568 731 552,57 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 151F367483 800 4 032 089,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 151F367483 800 0501 4 032 089,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 151F367484 3 974 100,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 151F367484 400 3 974 100,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 151F367484 400 0501 3 974 100,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.1. Переселение 
граждан, проживающих в домах, признанных 
непригодными для проживания 151F36748S 1 876 440,66 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной(муниципальной) 
собственности 151F36748S 400 1 876 440,66 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 151F36748S 400 0501 1 876 440,66 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» на 2019 - 2026 
годы 1600000000 708 942 764,12 159 602 040,20 159 602 040,20

Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 1610000000 5 247 468,32 5 247 468,32 5 247 468,32
Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов города, включенных в 
Региональную программу капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области на 2014-2043 
годы 1610100000 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов города, включенных в 
Региональную программу капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области на 2014-2043 
годы 1610100000 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 1610100000 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1610100000 800 0505 200 000,00 200 000,00 200 000,00



Основное мероприятие 1.2. Своевременная 
ежемесячная оплата взносов на капитальный 
ремонт многоквартирных домов в доле 
муниципальных жилых и нежилых помещений 
Региональному оператору 1610200000 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Основное мероприятие 1.2. Своевременная 
ежемесячная оплата взносов на капитальный 
ремонт многоквартирных домов в доле 
муниципальных жилых и нежилых помещений 
Региональному оператору 1610200000 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1610200000 200 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1610200000 200 0505 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Подпрограмма № 2 «Капитальный и текущий 
ремонт муниципального жилищного фонда 
города Усолье - Сибирское» на 2019-2026 годы 1620000000 10 615 951,12 5 615 951,12 5 615 951,12
Основное мероприятие 2.1. Капитальный и 
текущий ремонт помещений муниципального 
жилищного фонда 1620100000 10615 951,12 5 615 951,12 5 615 951,12
Основное мероприятие 2.1. Капитальный и 
текущий ремонт помещений муниципального 
жилищного фонда 1620100000 10615 951,12 5 615 951,12 5 615 951,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1620100000 200 10 615 951,12 5 615 951,12 5 615 951,12
Жилищное хозяйство 1620100000 200 0501 10 615 951,12 5615951,12 5 615 951,12
Подпрограмма № 3 «Развитие дорожного 
хозяйства города Усолье-Сибирское» на 2019- 
2026 годы 1630000000 554 805 382,14 102 670 424,22 102 670 424,22
Основное мероприятие 3.1. Содержание и 
ремонт дорог местного значения 1630100000 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38
Основное мероприятие 3.1. Содержание и 
ремонт дорог местного значения 1630100000 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630100000 200 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630100000 200 0409 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38
Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к 
садоводствам 1630200000 11 747 191,02 1 292 200,00 1 292 200,00
Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к 
садоводствам 1630200000 0,00 1 292 200,00 1 292 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630200000 200 0,00 1 292 200,00 1 292 200,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630200000 200 0409 0,00 1 292 200,00 1 292 200,00
Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к 
садоводствам 16302S2951 11 747 191,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16302S2951 200 11 747 191,02 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 16302S2951 200 0409 11 747 191,02 0,00 0,00
Основное мероприятие 3.4. Ремонт 
автомобильных дорог местного значения 
общего пользования 1630400000 25 000 000,00 0,00 0,00
3.4.1. Ремонт автомобильных дорог 1630400001 25 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630400001 200 25 000 000,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630400001 200 0409 25 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 3.5. Проведение 
экспертизы 
(государственной/негосударственной) 1630500000 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09
Основное мероприятие 3.5. Проведение 
экспертизы 
(государственной/негосударственной) 1630500000 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630500000 200 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630500000 200 0409 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09

Основное мероприятие 3.6. Проектирование 
ремонта, капитального ремонта, реконструкции 
автомобильных дорог 1630600000 6 700 090,90 6 348 850,39 6 348 850,39

Основное мероприятие 3.6. Проектирование 
ремонта, капитального ремонта, реконструкции 
автомобильных дорог 1630600000 6 700 090,90 6 348 850,39 6 348 850,39



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630600000 200 4 233 290,90 6 348 850,39 6 348 850,39
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630600000 200 0409 4 233 290,90 6 348 850,39 6 348 850,39
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1630600000 400 2 466 800,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630600000 400 0409 2 466 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.7. Выполнение работ 
по диагностике автомобильных дорог 1630700000 368 730,00 368 730,00 368 730,00

Основное мероприятие 3.7. Выполнение работ 
по диагностике автомобильных дорог 1630700000 368 730,00 368 730,00 368 730,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630700000 200 368 730,00 368 730,00 368 730,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630700000 200 0409 368 730,00 368 730,00 368 730,00
Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в 
рамках реализации регионального проекта 
"Дорожная сеть" 1630900000 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36
3.9.1. Ремонт автомобильных дорог в рамках 
реализации национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" 1630900001 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1630900001 200 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1630900001 200 0409 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36

Основное мероприятие 3.10. Проектирование 
строительства автомобильных дорог 1631000000 6 172 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.10. Проектирование 
строительства автомобильных дорог 1631000000 6 172 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1631000000 400 6 172 000,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1631000000 400 0409 6 172 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.12. Восстановление, 
прокладка и содержание ливневой канализации 1631200000 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00

Основное мероприятие 3.12. Восстановление, 
прокладка и содержание ливневой канализации 1631200000 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1631200000 200 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1631200000 200 0409 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00
Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в 
рамках реализации регионального проекта 
"Дорожная сеть" 163R100000 434 430 118,80 0,00 0,00
3.9.1. Ремонт автомобильных дорог в рамках 
реализации национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" 163R153931 434 430 118,80 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 163R153931 200 387 530 051,80 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 163R153931 200 0409 387 530 051,80 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 163R153931 400 46 900 067,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 163R153931 400 0409 46 900 067,00 0,00 0,00
Подпрограмма № 4 «Организация освещения 
улиц на территории города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2026 годы 1640000000 17 279 565,72 24 053 318,78 24 053 318,78
Основное мероприятие 4.1. Содержание 
наружного освещения города Усолье - 
Сибирское 1640100000 15 950 690,51 23 110 221,29 23 110 221,29

4.1.1. Расчет за потребленную электроэнергию 1640100001 9 440 690,51 9 157 406,86 9 157 406,86

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1640100001 200 9 433 944,31 9 157 406,86 9 157 406,86
Благоустройство 1640100001 200 0503 9 433 944,31 9 157 406,86 9 157 406,86
Иные бюджетные ассигнования 1640100001 800 6 746,20 0,00 0,00
Благоустройство 1640100001 800 0503 6 746,20 0,00 0,00
4.1.2. Обслуживание наружного освещения 
города Усолье-Сибирское 1640100002 6 510 000,00 13 000 000,00 13 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1640100002 200 6 510 000,00 13 000 000,00 13 000 000,00
Благоустройство 1640100002 200 0503 6 510 000,00 13 000 000,00 13 000 000,00



4.1.3. Восстановление и устройство наружного 
освещения города Усолье-Сибирское 1640100003 0,00 952 814,43 952 814,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1640100003 200 0,00 952 814,43 952 814,43
Благоустройство 1640100003 200 0503 0,00 952 814,43 952 814,43
Основное мероприятие 4.4. Организация 
уличного освещения 1640400000 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49
Основное мероприятие 4.4. Организация 
уличного освещения 1640400000 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1640400000 200 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49
Благоустройство 1640400000 200 0503 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49

Подпрограмма Ns 5 «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 1650000000 453 891,11 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 5.1.Установка 
общедомовых приборов учета энергоресурсов 
в городе Усолье-Сибирское и установка 
индивидуальных квартирных приборов учета в 
муниципальном жилищном фонде 1650100000 181 945,30 0,00 0,00
5.1.2. Установка индивидуальных квартирных 
приборов учета энергоресурсов в 
муниципальном жилищном фонде города 
Усолье-Сибирское. 1650100002 181 945,30 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1650100002 200 181 945,30 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 1650100002 200 0502 181 945,30 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.3.Проведение 
технических мероприятий в бюджетной сфере 
города Усолье-Сибирское по реконструкции и 
капитальному ремонту ограждающих 
конструкций, оконных и дверных проемов, 
систем теплоснабжения, энергоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения 1650300000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие б.З.Проведение 
технических мероприятий в бюджетной сфере 
города Усолье-Сибирское по реконструкции и 
капитальному ремонту ограждающих 
конструкций, оконных и дверных проемов, 
систем теплоснабжения, энергоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения 1650300000 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 1650300000 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Дошкольное образование 1650300000 600 0701 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 5.13. Мероприятия по 
поверке и калибровке средств измерений 1651300000 23 945,81 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.13. Мероприятия по 
поверке и калибровке средств измерений 1651300000 23 945,81 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1651300000 200 23 945,81 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1651300000 200 0505 23 945,81 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.14. Разработка 
программы энергосбережения 1651400000 48 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.14. Разработка 
программы энергосбережения 1651400000 48 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1651400000 200 48 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1651400000 200 0505 48 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 «Благоустройство территории 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 1660000000 22 934 461,11 21 814 877,76 21 814 877,76

Основное мероприятие 6.1. Сопровождение 
проведения городских мероприятий 1660100000 0,00 404 072,01 404 072,01

Основное мероприятие 6.1. Сопровождение 
проведения городских мероприятий 1660100000 0,00 404 072,01 404 072,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660100000 200 0,00 404 072,01 404 072,01



Благоустройство 1660100000 200 0503 0,00 404 072,01 404 072,01
Основное мероприятие 6.2. Содержание 
городского мемориала памяти и памятников в 
городе Усолье-Сибирское 1660200000 1 658 684,93 2 719 318,21 2 719 318,21
6.2.1. Техническое обслуживание газового 
оборудования и поставка газа 1660200001 1 658 684,93 1 769 318,21 1 769 318,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660200001 200 1 658 684,93 1 769 318,21 1 769 318,21
Благоустройство 1660200001 200 0503 1 658 684,93 1 769 318,21 1 769 318,21
6.2.2. Обустройство мемориала памяти и 
памятников города 1660200002 0,00 950 000,00 950 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660200002 200 0,00 950 000,00 950 000,00
Благоустройство 1660200002 200 0503 0,00 950 000,00 950 000,00
Основное мероприятие 6.3.Снос и утилизация 
построек хозяйственного назначения, 
муниципальных жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных 
аварийными 1660300000 727 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.3.Снос и утилизация 
построек хозяйственного назначения, 
муниципальных жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных 
аварийными 1660300000 727 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660300000 200 727 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1660300000 200 0505 727 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.5. Содержание и 
ремонт детского игрового и спортивного 
оборудования, и иных малых архитектурных 
форм 1660500000 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31
Основное мероприятие 6.5. Содержание и 
ремонт детского игрового и спортивного 
оборудования, и иных малых архитектурных 
форм 1660500000 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660500000 200 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31
Благоустройство 1660500000 200 0503 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31
Основное мероприятие 6.6. Проведение 
экспертизы 
(государственной/негосударственной) 1660600000 236 200,00 236 200,00 236 200,00
Основное мероприятие 6.6. Проведение 
экспертизы 
(государственной/негосударственной) 1660600000 236 200,00 236 200,00 236 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1660600000 200 236 200,00 236 200,00 236 200,00
Благоустройство 1660600000 200 0503 236 200,00 236 200,00 236 200,00
Основное мероприятие 6.10. Оформление улиц 
города 1661000000 25 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.10. Оформление улиц 
города 1661000000 25 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1661000000 200 25 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 1661000000 200 0503 25 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.18. Содержание 

общественных территорий (парки, скверы и 
т.д.) 1661800000 13 021 643,18 16 823 525,23 16 823 525,23
6.18.1. Содержание общественных территорий 
(зимнее/летнее) 1661800001 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1661800001 200 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23
Благоустройство 1661800001 200 0503 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23
6.18.2. Установка и техническое обслуживание 
систем видеонаблюдения 1661800002 880 880,55 460 200,00 460 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1661800002 200 880 880,55 460 200,00 460 200,00
Другие общегосударственные вопросы 1661800002 200 0113 880 880,55 460 200,00 460 200,00
Основное мероприятие 6.19. Изготовление и 
поставка защищенной полиграфической 
продукции, информационных табличек 1661900000 9 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.19. Изготовление и 
поставка защищенной полиграфической 
продукции, информационных табличек 1661900000 9 000,00 0,00 0,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1661900000 200 9 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства 1661900000 200 0505 9 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.28. Благоустройство 
территории (обустройство проезжей части и 
парковки) в районе ул. Интернациональная, д. 
10 в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 1662800000 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.28. Благоустройство 
территории (обустройство проезжей части и 
парковки) в районе ул. Интернациональная, д. 
10 в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области 16628S2380 2 223 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16628S2380 200 2 223 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 16628S2380 200 0503 2 223 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.29. Благоустройство 
проспекта Комсомольский (установка урн, 
лавок) 1662900000 900 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.29. Благоустройство 
проспекта Комсомольский (установка урн, 
лавок) 16629S2370 900 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16629S2370 200 900 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 16629S2370 200 0503 900 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.30. Обустройство 
детской площадки в районе ул. Есенина, 13 
(установка спортивного комплекса, 
информационных стендов) 1663000000 270 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.30. Обустройство 
детской площадки в районе ул. Есенина, 13 
(установка спортивного комплекса, 
информационных стендов) 16630S2370 270 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16630S2370 200 270 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 16630S2370 200 0503 270 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.31. Обустройство 
пешеходной дорожки в районе ул. Толбухина, 
13а 1663100000 405 500,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.31. Обустройство 
пешеходной дорожки в районе ул. Толбухина, 
13а 16631S2370 405 500,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16631S2370 200 405 500,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 16631S2370 200 0409 405 500,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.32. Ремонт проезда 
вдоль Поликлиники № 1 1663200000 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.32. Ремонт проезда 
вдоль Поликлиники № 1 16632S2370 2 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16632S2370 200 2 000 000,00 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 16632S2370 200 0409 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.33. Организация 
уличного освещения (в районе переулка ул. 
Плеханова и ул. Островского; домов №N2 2, 3, 4 
по ул. Дзержинского) 1663300000 408 433,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.33. Организация 
уличного освещения (в районе переулка ул. 
Плеханова и ул. Островского; домов №№ 2, 3, 4 
по ул. Дзержинского) 16633S2370 408 433,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 16633S2370 200 408 433,00 0,00 0,00
Благоустройство 16633S2370 200 0503 408 433,00 0,00 0,00
Подпрограмма 8 «Развитие и модернизация 
объектов водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод» на 2020-2026 годы 1680000000 97 606 044,60 0,00 0,00



Основное мероприятие 8.1. Разработка 
проектной документации по объекту 
«Строительство канализационных очистных 
сооружений на территории города Усолье- 
Сибирское» 1680100000 3 224 494,28 0,00 0,00
Основное мероприятие 8.1. Разработка 
проектной документации по объекту 
«Строительство канализационных очистных 
сооружений на территории города Усолье- 
Сибирское» 1680100000 3 224 494,28 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1680100000 400 3 224 494,28 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 1680100000 400 0502 3 224 494,28 0,00 0,00
Основное мероприятие 8.3. Строительство 
сетей водоснабжения ул. Российской, 
Ленинградской 1680300000 91 029 900,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 8.3. Строительство 
сетей водоснабжения ул. Российской, 
Ленинградской 16803S2430 91 029 900,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 16803S2430 400 91 029 900,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 16803S2430 400 0502 91 029 900,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 8.4. Строительство 
объекта "Строительство канализационных 
очистных сооружений на территории города 
Усолье-Сибирское" 1680400000 3 351 650,32 0,00 0,00
Основное мероприятие 8.4. Строительство 
объекта "Строительство канализационных 
очистных сооружений на территории города 
Усолье-Сибирское" 1680400000 3 351 650,32 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 1680400000 400 3 351 650,32 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 1680400000 400 0502 3 351 650,32 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Совершенствование 
муниципального регулирования" на 2019- 
2026 годы 1700000000 372 318 242,93 296 231 032,75 301 509 543,98
Подпрограмма 1 "Управление муниципальными 
финансами города Усолье-Сибирское" на 2019- 
2026 годы 1710000000 22 239 949,93 15 877 376,35 15 877 376,35

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
эффективного управления муниципальными 
финансами, формирования, организации 
исполнения бюджета города 1710100000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
эффективного управления муниципальными 
финансами, формирования, организации 
исполнения бюджета города 1710100000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1710100000 100 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 1710100000 100 0106 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35
Основное мероприятие 1.3. Управление 
муниципальным долгом города Усолье- 
Сибирское и его обслуживание 1710300000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие 1.3. Управление 
муниципальным долгом города Усолье- 
Сибирское и его обслуживание 1710300000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 1710300000 700 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 1710300000 700 1301 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма 3 "Обеспечение эффективного 
управления и распоряжения земельными 
участками и муниципальным имуществом на 
территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 1730000000 54 434 935,50 39 326 081,43 39 326 081,43
Основное мероприятие 3.1. Организация 
процесса управления и распоряжения 
муниципальным имуществом 1730100000 6 440 710,33 579 732,00 579 732,00



3.1.1. Проведение технической инвентаризации 
и паспортизации объектов муниципального 
имущества, постановка их на государственный 
кадастровый учет, регистрация права 
собственности на объекты муниципального 
имущества 1730100001 879 073,33 252 195,00 252 195,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100001 200 879 073,33 252 195,00 252 195,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100001 200 0113 879 073,33 252 195,00 252 195,00
3.1.2. Проведение рыночной оценки 
приватизируемого или предоставляемого в 
аренду муниципального имущества 1730100002 492 500,00 147 200,00 147 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100002 200 492 500,00 147 200,00 147 200,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100002 200 0113 492 500,00 147 200,00 147 200,00
3.1.3. Нотариальное удостоверение 
подлинности документов, оплата 
государственной пошлины, возмещение 
расходов на уведомление кредиторов по делам 
о банкротстве 1730100003 1 161 800,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 1730100003 800 1 161 800,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100003 800 0113 1 161 800,00 0,00 0,00
3.1.4. Размещение информационных 
сообщений в СМИ 1730100004 30 000,00 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100004 200 30 000,00 30 000,00 30 000,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100004 200 0113 30 000,00 30 000,00 30 000,00
3.1.10. Проведение мероприятий по 
приведению жилых помещений к 
установленным санитарным и техническим 
нормам 1730100010 150 337,00 150 337,00 150 337,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100010 200 150 337,00 150 337,00 150 337,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100010 200 0113 150 337,00 150 337,00 150 337,00
3.1.14. Разработка проектов по демонтажу 
аварийных объектов 1730100014 125 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100014 200 125 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1730100014 200 0113 125 000,00 0,00 0,00
3.1.18. Приобретение специализированной 
техники 1730100018 3 602 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730100018 200 3 602 000,00 0,00 0,00
Транспорт 1730100018 200 0408 3 602 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 3.2. Организация 
процесса управления и распоряжения 
земельными участками 1730200000 1 155 547,00 1 677 847,00 1 677 847,00

3.2.1. Обеспечение полноты 
зарегистрированных прав муниципального 
образования "город Усолье-Сибирское" на 
земельные участки, расположенные на 
территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское", государственная 
собственность на которые не разграничена, 
земельные участки под объектами 1730200001 962 487,00 1 484 787,00 1 484 787,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730200001 200 962 487,00 1 484 787,00 1 484 787,00
Другие общегосударственные вопросы 1730200001 200 0113 962 487,00 1 484 787,00 1 484 787,00
3.2.2. Проведение рыночной оценки 
приватизируемых или предоставляемых в 
аренду земельных участков 1730200002 193 060,00 193 060,00 193 060,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730200002 200 193 060,00 193 060,00 193 060,00
Другие общегосударственные вопросы 1730200002 200 0113 193 060,00 193 060,00 193 060,00
Основное мероприятие 3.3. Выполнение 
обязательств по владению и пользованию 
муниципальным имуществом 1730300000 14 620 384,29 14 534 478,16 14 534 478,16
3.3.1. Содержание временно не 
эксплуатируемых объектов 1730300001 7 358 855,14 5 232 683,79 5 232 683,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730300001 200 7 358 855,14 5 232 683,79 5 232 683,79
Другие общегосударственные вопросы 1730300001 200 0113 7 358 855,14 5 232 683,79 5 232 683,79



3.3.2. Исполнение обязательств при владении и 
пользовании муниципальным имуществом 
(ОСАГО, налоги, пени, штрафы) 1730300002 518 947,33 143 947,33 143 947,33
Иные бюджетные ассигнования 1730300002 800 518 947,33 143 947,33 143 947,33
Другие общегосударственные вопросы 1730300002 800 0113 518 947,33 143 947,33 143 947,33
3.3.3. Содержание гидротехнических 
сооружений КОС-1,2, водозабор «Ангара» 1730300003 3 689 966,14 6 105 231,36 6 105 231,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730300003 200 3 689 966,14 6 105 231,36 6 105 231,36
Другие общегосударственные вопросы 1730300003 200 0113 3 689 966,14 6 105 231,36 6 105 231,36
3.3.9. Охрана электрооборудования, 
расположенного на территории промышленной 
площадки «Усольехимпром" 1730300009 3 052 615,68 3 052 615,68 3 052 615,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730300009 200 3 052 615,68 3 052 615,68 3 052 615,68
Другие общегосударственные вопросы 1730300009 200 0113 3 052 615,68 3 052 615,68 3 052 615,68

Основное мероприятие 3.4. Руководство и 
управление в сфере установленных функций 1730400000 32 218 293,88 22 534 024,27 22 534 024,27
3.4.1. Обеспечение деятельности Комитета по 
управлению муниципальным имуществом 
администрации города 1730400001 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1730400001 100 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1730400001 100 0104 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27
3.4.2. Услуги по сопровождению программного 
обеспечения 1730400002 366 032,00 366 032,00 366 032,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730400002 200 366 032,00 366 032,00 366 032,00
Другие общегосударственные вопросы 1730400002 200 0113 366 032,00 366 032,00 366 032,00
3.4.5. Проведение аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности муниципальных 
унитарных предприятий 1730400005 204 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1730400005 200 204 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1730400005 200 0113 204 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма 4 ''Совершенствование 
муниципального управления города Усолье- 
Сибирское" на 2019-2026 годы 1740000000 295 643 357,50 241 027 574,97 246 306 086,20
Основное мероприятие 4.3. Повышение 
эффективности использования городских 
территорий и территориальных резервов для 
осуществления градостроительной 
деятельности города Усолье-Сибирское 1740300000 4 588 450,00 2 500 000,00 4 000 000,00

4.3.1. Разработка документов территориального 
планирования муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" 1740300001 900 000,00 900 000,00 1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740300001 200 900 000,00 900 000,00 1 500 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1740300001 200 0412 900 000,00 900 000,00 1 500 000,00

4.3.3. Актуализация/разработка комплексной 
системы организации дорожного движения, 
комплексной схемы организации транспортного 
обслуживания, программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры, 
проекта «Организация дорожного движения на 
автомобильных дорогах местного значения» 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» 1740300003 2 089 250,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740300003 200 2 089 250,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1740300003 200 0412 2 089 250,00 0,00 0,00



4.3.6.Разработка документации для участия во 
Всероссийском конкурсе лучших проектов 
создания комфортной среды в категории 
"малые города" 1740300006 1 599 200,00 1 600 000,00 2 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740300006 200 1 599 200,00 1 600 000,00 2 500 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1740300006 200 0412 1 599 200,00 1 600 000,00 2 500 000,00

Основное мероприятие 4.4. Своевременное и 
достоверное информирование населения 
города о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" 1740400000 1 459 905,00 1 459 905,00 1 459 905,00
4.4.1. Выпуск и распространение газеты 
Официальное Усолье 1740400001 615 985,00 615 985,00 615 985,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740400001 200 615 985,00 615 985,00 615 985,00
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 1740400001 200 1204 615 985,00 615 985,00 615 985,00
4.4.2. Информационное сопровождение 
деятельности органов местного 
самоуправления города в печатных СМИ 1740400002 50 000,00 150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740400002 200 50 000,00 150 000,00 150 000,00
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 1740400002 200 1204 50 000,00 150 000,00 150 000,00
4.4.3. Информационное сопровождение 
деятельности органов местного 
самоуправления города в электронных СМИ 
(ТВ) и (или) социальных сетях, видеохостингах 
и госпабликах 1740400003 668 920,00 668 920,00 668 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740400003 200 668 920,00 668 920,00 668 920,00
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 1740400003 200 1204 668 920,00 668 920,00 668 920,00
4.4.4. Информационное сопровождение 
деятельности органов местного 
самоуправления города в электронных СМИ 
(Радио) 1740400004 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740400004 200 25 000,00 25 000,00 25 000,00
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 1740400004 200 1204 25 000,00 25 000,00 25 000,00
4.4.6. Информационное сопровождение 
деятельности органов местного 
самоуправления в электронных СМИ (сетевые 
издания) 1740400006 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740400006 200 100 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 1740400006 200 1204 100 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.5. Обеспечение 
деятельности администрации города Усолье- 
Сибирское 1740500000 139 891 543,63 106 181 583,81 104 661 583,81
4.5.1. Обеспечение функционирования 
администрации города Усолье-Сибирское 1740500001 132 401 800,99 97 147 841,22 97 147 841,22
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1740500001 100 114 995 114,65 80 611 488,21 80 611 488,21
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 1740500001 100 0102 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1740500001 100 0104 109 655 473,34 76 871 613,94 76 871 613,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740500001 200 16 717 079,34 16 423 096,01 16 423 096,01

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1740500001 200 0104 16 717 079,34 16 423 096,01 16 423 096,01



Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1740500001 300 500 000,00 0,00 0,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1740500001 300 0104 500 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 1740500001 800 189 607,00 113 257,00 113 257,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1740500001 800 0104 189 607,00 113 257,00 113 257,00
4.5.2. Обеспечение бесперебойной работы 
автоматизированных рабочих мест 
администрации города Усолье-Сибирское 1740500002 7 459 942,64 9 003 742,59 7 483 742,59

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740500002 200 7 459 942,64 9 003 742,59 7 483 742,59

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1740500002 200 0104 7 459 942,64 9 003 742,59 7 483 742,59

4.5.3. Информационно-статистические услуги 1740500003 29 800,00 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740500003 200 29 800,00 30 000,00 30 000,00
Другие общегосударственные вопросы 1740500003 200 0113 29 800,00 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие 4.6. Резервный фонд 
администрации города Усолье-Сибирское 1740600000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 4.6. Резервный фонд 
администрации города Усолье-Сибирское 1740600000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 1740600000 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Резервные фонды 1740600000 800 0111 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие 4.7. Накопление, 
восполнение резерва материальных ресурсов 
города Усолье-Сибирское 1740700000 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие 4.7. Накопление, 
восполнение резерва материальных ресурсов 
города Усолье-Сибирское 1740700000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740700000 200 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Гражданская оборона 1740700000 200 0309 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие 4.8. Организация и 
проведение конкурса "Общественное 
признание" 1740800000 400 000,00 400 000,00 400 000,00
Основное мероприятие 4.8. Организация и 
проведение конкурса "Общественное 
признание" 1740800000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1740800000 200 89 649,00 89 649,00 89 649,00
Другие общегосударственные вопросы 1740800000 200 0113 89 649,00 89 649,00 89 649,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1740800000 300 310 351,00 310 351,00 310 351,00
Другие общегосударственные вопросы 1740800000 300 0113 310 351,00 310 351,00 310 351,00
Основное мероприятие 4.9. Реализация 
инициативных проектов на территории 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» 1740900000 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие 4.9. Реализация 
инициативных проектов на территории 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» 1740900000 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1740900000 300 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 1740900000 300 0113 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие 4.10. Содержание МКУ 
«Городское управление капитального 
строительства» 1741000000 21 847 805,18 16 275 698,04 21 574 209,27
Основное мероприятие 4.10. Содержание МКУ 
«Городское управление капитального 
строительства» 1741000000 21 847 805,18 16 275 698,04 21 574 209,27
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1741000000 100 20 300 809,31 15 002 298,08 20 300 809,31



Другие вопросы в области национальной 
экономики 1741000000 100 0412 20 300 809,31 15 002 298,08 20 300 809,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1741000000 200 1 546 050,67 1 272 454,76 1 272 454,76
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1741000000 200 0412 1 546 050,67 1 272 454,76 1 272 454,76
Иные бюджетные ассигнования 1741000000 800 945,20 945,20 945,20
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1741000000 800 0412 945,20 945,20 945,20
Основное мероприятие 4.11. Содержание МКУ 
«Централизованная бухгалтерия города Усолье- 
Сибирское» 1741100000 75 573 044,26 58 985 295,64 58 985 295,64
Основное мероприятие 4.11. Содержание МКУ 
«Централизованная бухгалтерия города Усолье- 
Сибирское» 1741100000 75 573 044,26 58 985 295,64 58 985 295,64
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1741100000 100 68 154 393,60 50 364 544,98 50 364 544,98
Другие общегосударственные вопросы 1741100000 100 0113 68 154 393,60 50 364 544,98 50 364 544,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1741100000 200 7 405 150,66 8 620 126,66 8 620 126,66
Другие общегосударственные вопросы 1741100000 200 0113 7 405 150,66 8 620 126,66 8 620 126,66
Иные бюджетные ассигнования 1741100000 800 13 500,00 624,00 624,00
Другие общегосударственные вопросы 1741100000 800 0113 13 500,00 624,00 624,00
Основное мероприятие 4.12. Субсидии на 
реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 1741200000 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00
Основное мероприятие 4.12. Субсидии на 
реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 17412S2370 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 17412S2370 200 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 17412S2370 200 0113 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00

Основное мероприятие 4.17.Организация 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
наземным транспортом по регулируемым 
тарифам в границах города Усолье-Сибирское 1741700000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Основное мероприятие 4.17.Организация 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
наземным транспортом по регулируемым 
тарифам в границах города Усолье-Сибирское 1741700000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1741700000 200 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00
Транспорт 1741700000 200 0408 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00
Основное мероприятие 4.18. Содержание 
комитета по городскому хозяйству 
администрации города 1741800000 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48
Основное мероприятие 4.18. Содержание 
комитета по городскому хозяйству 
администрации города 1741800000 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1741800000 100 41 152 725,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1741800000 100 0104 41 152 725,43 28 825 092,48 28 825 092,48
Иные бюджетные ассигнования 1741800000 800 500,00 0,00 0,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 1741800000 800 0104 500,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.21. Исполнение 
наказов избирателей 1742100000 2 000 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.21. Исполнение 
наказов избирателей 1742100000 2 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1742100000 200 2 000 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1742100000 200 0113 2 000 000,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 4.22. Выплата 
семейным парам за долгий брак ко Дню семьи, 
любви и верности 1742200000 229 884,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.22. Выплата 
семейным парам за долгий брак ко Дню семьи, 
любви и верности 1742200000 229 884,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1742200000 300 229 884,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1742200000 300 0113 229 884,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.23. Организация и 
проведение конкурса "Моя усольская семья" 1742300000 100 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.23. Организация и 
проведение конкурса "Моя усольская семья" 1742300000 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1742300000 200 100 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 1742300000 200 0113 100 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Муниципальная поддержка 
приоритетных отраслей экономики» на 2019 
- 2026 годы 1800000000 257 140,00 157 140,00 157 140,00

Подпрограмма 1 «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
городе Усолье-Сибирское» на 2019 - 2026 годы 1810000000 257 140,00 157 140,00 157 140,00
Основное мероприятие 1.3. Проведение 
выставок, ярмарок, конкурсов 1810300000 255 000,00 135 000,00 135 000,00
Основное мероприятие 1.3. Проведение 
выставок, ярмарок, конкурсов 1810300000 255 000,00 135 000,00 135 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1810300000 200 255 000,00 135 000,00 135 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1810300000 200 0412 255 000,00 135 000,00 135 000,00

Основное мероприятие 1.4. Популяризация 
предпринимательской деятельности и развитие 
предпринимательской инициативы 1810400000 2 140,00 22 140,00 22 140,00

Основное мероприятие 1.4. Популяризация 
предпринимательской деятельности и развитие 
предпринимательской инициативы 1810400000 2 140,00 22 140,00 22 140,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1810400000 200 2 140,00 22 140,00 22 140,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1810400000 200 0412 2 140,00 22 140,00 22 140,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Обеспечение комплексных мер 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» на 2019-2026 годы 1900000000 25 291 813,36 18 348 455,88 18 348 455,88

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, гражданской 
обороне» на 2019-2026 годы 1910000000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
деятельности постоянно действующего органа 
управления гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органа повседневного управления 
города Усолье-Сибирское - МКУ «Служба 
города Усолье-Сибирское по решению 
вопросов гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности» по 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» по защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне 1910100000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59



Основное мероприятие 1.1. Обеспечение 
деятельности постоянно действующего органа 
управления гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органа повседневного управления 
города Усолье-Сибирское - МКУ «Служба 
города Усолье-Сибирское по решению 
вопросов гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности» по 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» по защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороне 1910100000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 1910100000 100 19 537 944,28 14 113 724,15 14 113 724,15
Гражданская оборона 1910100000 100 0309 19 537 944,28 14 113 724,15 14 113 724,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1910100000 200 2 023 893,76 1 613 666,44 1 613 666,44
Гражданская оборона 1910100000 200 0309 2 023 893,76 1 613 666,44 1 613 666,44
Иные бюджетные ассигнования 1910100000 800 10 197,00 566,00 566,00
Гражданская оборона 1910100000 800 0309 10 197,00 566,00 566,00
Подпрограмма 2 «Поддержка в состоянии 
постоянной готовности к использованию 
системы оповещения органов управления, 
населения об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на 2019- 
2026 годы 1920000000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Основное мероприятие 2.1. Эксплуатационно­
техническое обслуживание системы 
оповещения органов управления, населения 
города об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, включая 
услуги связи для организации управления 
комплексом технических средств оповещения П- 
166М АСЦО ГО 1920100000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Основное мероприятие 2.1. Эксплуатационно­
техническое обслуживание системы 
оповещения органов управления, населения 
города об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, включая 
услуги связи для организации управления 
комплексом технических средств оповещения П- 
166М АСЦО ГО 1920100000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1920100000 200 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29
Гражданская оборона 1920100000 200 0309 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Профилактика социально 
значимых заболеваний (туберкулез, 
ВИЧ/СПИД, ИППП) и социально негативных 
явлений (алкоголизм, табакокурение) на 
территории города Усолье-Сибирское" на 
2019-2026 годы 2000000000 537 200,00 537 200,00 537 200,00
Подпрограмма 1. "Профилактика социально 
значимых заболеваний (туберкулез, ВИЧ/СПИД, 
ИППП)" на 2019-2026 годы 2010000000 176 740,00 176 740,00 176 740,00

Основное мероприятие 1.1.Информирование 
населения о доступных мерах профилактики 
туберкулеза 2010100000 88 370,00 88 370,00 88 370,00



Мероприятие 1.1.2.
Наружная социальная реклама о доступных 
мерах профилактики туберкулеза 2010100002 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2010100002 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Другие вопросы в области социальной политики 2010100002 200 1006 88 370,00 88 370,00 88 370,00
Основное мероприятие 1.2. Информирование 
населения о доступных мерах профилактики 
ВИЧ/СПИДа 2010200000 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Мероприятие 1.2.2.
Наружная социальная реклама о доступных 
мерах профилактики ВИЧ/СПИДа 2010200002 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2010200002 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Другие вопросы в области социальной политики 2010200002 200 1006 88 370,00 88 370,00 88 370,00
Подпрограмма 2. "Профилактика социально 
негативных явлений (алкоголизм, 
табакокурение)" на 2019-2026 годы 2020000000 160 460,00 160 460,00 160 460,00
Основное мероприятие 2.1. Информирование 
населения о доступных мерах профилактики 
алкоголизма 2020100000 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Мероприятие 2.1.1.
Наружная социальная реклама о доступных 
мерах профилактики алкоголизма 2020100001 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2020100001 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Другие вопросы в области социальной политики 2020100001 200 1006 88 370,00 88 370,00 88 370,00
Основное мероприятие 2.2. Информирование 
населения о доступных мерах профилактики 
табакокурения 2020200000 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Мероприятие 2.2.1.
Наружная социальная реклама о доступных 
мерах профилактики табакокурения 2020200001 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2020200001 200 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Другие вопросы в области социальной политики 2020200001 200 1006 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Подпрограмма 3. "Дополнительная социальная 
поддержка кадров здравоохранения города 
Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 2030000000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 3.1."Создание условий 
для укрепления кадрового состава системы 
здравоохранения в городе Усолье-Сибирское 2030100000 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Мероприятие 3.1.1.Предоставление выплат 
учреждениям здравоохранения, 
осуществляющим свою деятельность на 
территории города Усолье-Сибирское на 
предоставление единовременной выплаты 
(подъемных) вновь привлеченным врачам- 
специалистам 2030100001 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 2030100001 300 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 2030100001 300 1006 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Доступная среда" на 2019-2026 
годы 2100000000 855 600,76 855 600,76 855 600,76
Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения к 
потребностям инвалидов и других 
маломобильных групп населения» на 2019-2026 
годы 2110000000 855 600,76 855 600,76 855 600,76
Основное мероприятие 1.1. «Повышение 
уровня доступности объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов» 2110100000 783 566,07 783 566,07 783 566,07
1.1.5. Устройство стационарных 
пандусов/приобретение технических 
вспомогательных средств для оснащения 
общеобразовательных учреждений города 2110100005 65 000,00 0,00 0,00



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2110100005 600 65 000,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110100005 600 1006 65 000,00 0,00 0,00

1.1.6. Устройство стационарных пандусов/ 
приобретение технических вспомогательных 
средств для оснащения дошкольных 
образовательных учреждений города 2110100006 0,00 35 060,00 35 060,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2110100006 600 0,00 35 060,00 35 060,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110100006 600 1006 0,00 35 060,00 35 060,00

1.1.7. Приобретение кнопок вызова для 
оснащения общеобразовательных учреждений 2110100007 35 060,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2110100007 600 35 060,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110100007 600 1006 35 060,00 0,00 0,00
1.1.8. Приобретение кнопок вызова для 
оснащения дошкольных образовательных 
учреждений 2110100008 0,00 65 000,00 65 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2110100008 600 0,00 65 000,00 65 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110100008 600 1006 0,00 65 000,00 65 000,00
1.1.9. Обеспечение доступности 
специализированного образования детям- 
инвалидам с нарушениями слуха, зрения 
(транспортные расходы на пассажирские 
перевозки детей-инвалидов до 
образовательного учреждения и обратно) 2110100009 683 506,07 683 506,07 683 506,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2110100009 200 683 506,07 683 506,07 683 506,07

Другие вопросы в области социальной политики 2110100009 200 1006 683 506,07 683 506,07 683 506,07

Основное мероприятие 1.2. Повышение уровня 
доступности средств связи и информации 2110200000 72 034,69 72 034,69 72 034,69

1.2.1. Организация системы вызовов скорой 
помощи, аварийных служб, полиции, пожарной 
и других служб посредством СМС-сообщений 
для людей с ограниченными возможностями 
слуха и речи 2110200001 1 072,00 1 072,00 1 072,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2110200001 200 1 072,00 1 072,00 1 072,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110200001 200 1006 1 072,00 1 072,00 1 072,00
1.2.3.
Приобретение электронных книг в ООО 
«ЛитРес» для формирования электронной базы 
библиотеки и организации передачи и 
получения информации 2110200003 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2110200003 600 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Другие вопросы в области социальной политики 2110200003 600 1006 15 000,00 15 000,00 15 000,00

1.2.4. Приобретение, программирование, 
обслуживание и установка дымовых пожарных 
извещателей в жилых помещениях граждан с 
ограниченными возможностями здоровья и 
маломобильных групп населения для 
организации оперативной передачи 
информации в рамках обеспечения пожарной 
безопасности данных категорий граждан 2110200004 55 962,69 55 962,69 55 962,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2110200004 200 55 962,69 55 962,69 55 962,69

Другие вопросы в области социальной политики 2110200004 200 1006 55 962,69 55 962,69 55 962,69
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Профилактика 
правонарушений" на 2019-2026 годы 2200000000 464 690,00 314 690,00 314 690,00



Подпрограмма 1 "Профилактика 
правонарушений и укрепление общественного 
порядка и общественной безопасности" на 2019 
2026 годы 2210000000 252 440,00 102 440,00 102 440,00

Основное мероприятие 1.1. Изготовление 
барьеров, ограничивающих движение граждан 
при проведении культурно-массовых и 
общественно-политических мероприятий 2210100000 150 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1. Изготовление 
барьеров, ограничивающих движение граждан 
при проведении культурно-массовых и 
общественно-политических мероприятий 2210100000 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2210100000 200 150 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 2210100000 200 0314 150 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.2. Изготовление 
информационных продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений 2210200000 77 440,00 77 440,00 77 440,00
Основное мероприятие 1.2. Изготовление 
информационных продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений 2210200000 77 440,00 77 440,00 77 440,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2210200000 200 77 440,00 77 440,00 77 440,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 2210200000 200 0314 77 440,00 77 440,00 77 440,00
Основное мероприятие 1.4. Страхование жизни 
и здоровья членов добровольной народной 
дружины 2210400000 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Основное мероприятие 1.4. Страхование жизни 
и здоровья членов добровольной народной 
дружины 2210400000 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2210400000 200 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 2210400000 200 0314 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие 1.5. Поощрение членов 
народных дружин, а также коллективов 
народных дружин, отличившихся в охране 
общественного порядка 2210500000 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 1.5. Поощрение членов 
народных дружин, а также коллективов 
народных дружин, отличившихся в охране 
общественного порядка 2210500000 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2210500000 200 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 2210500000 200 0314 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Подпрограмма 2 "Профилактика 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних" на 2019-2026 годы 2220000000 212 250,00 212 250,00 212 250,00

Основное мероприятие 2.1. Организация 
занятости в весеннее, летнее каникулярное 
время на базе детских клубов по месту 
жительства для несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах, а 
также детей из семей, находящихся в 
социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации 2220100000 148 927,35 148 927,35 148 927,35

Основное мероприятие 2.1. Организация 
занятости в весеннее, летнее каникулярное 
время на базе детских клубов по месту 
жительства для несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах, а 
также детей из семей, находящихся в 
социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации 2220100000 148 927,35 148 927,35 148 927,35
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2220100000 600 148 927,35 148 927,35 148 927,35
Молодежная политика 2220100000 600 0707 148 927,35 148 927,35 148 927,35



Основное мероприятие 2.2. Организация 
профилактических мероприятий для 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, а также детей из 
семей, находящихся в социально опасном 
положении, в трудной жизненной ситуации 2220200000 63 322,65 63 322,65 63 322,65
Основное мероприятие 2.2. Организация 
профилактических мероприятий для 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, а также детей из 
семей, находящихся в социально опасном 
положении, в трудной жизненной ситуации 2220200000 63 322,65 63 322,65 63 322,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2220200000 200 63 322,65 63 322,65 63 322,65
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 2220200000 200 0314 63 322,65 63 322,65 63 322,65
Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Безопасность дорожного 
движения города Усолье-Сибирское" на 
2019 - 2026 годы 2300000000 8 683 903,75 7 136 242,18 7 136 242,18
Подпрограмма 1 "Повышение безопасности 
дорожного движения города Усолье-Сибирское" 
на 2019-2026 годы 2310000000 8 683 903,75 7 136 242,18 7 136 242,18
Основное мероприятие 1.1. Содержание, 
ремонт светофорных объектов 2310100000 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25
Основное мероприятие 1.1. Содержание, 
ремонт светофорных объектов 2310100000 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2310100000 200 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2310100000 200 0409 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25
Основное мероприятие 1.2. Приведение в 

соответствие и содержание дорожных знаков 
согласно ГОСТ Р 52289-2019 2310200000 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24
Основное мероприятие 1.2. Приведение в 

соответствие и содержание дорожных знаков 
согласно ГОСТ Р 52289-2019 2310200000 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2310200000 200 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2310200000 200 0409 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24
Основное мероприятие 1.3. Устройство 
дорожной разметки 2310300000 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21
Основное мероприятие 1.3. Устройство 
дорожной разметки 2310300000 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2310300000 200 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2310300000 200 0409 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21

Основное мероприятие 1.4. Приобретение 
учебно-методических, наглядных пособий, 
поощрительных призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного движения 2310400000 100 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.4. Приобретение 
учебно-методических, наглядных пособий, 
поощрительных призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного движения 2310400000 100 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2310400000 200 100 000,00 50 000,00 50 000,00
Другие общегосударственные вопросы 2310400000 200 0113 100 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие 1.5. Техническое 
обслуживание и монтаж систем 
видеонаблюдения 2310500000 123 900,00 130 665,48 130 665,48
Основное мероприятие 1.5. Техническое 
обслуживание и монтаж систем 
видеонаблюдения 2310500000 123 900,00 130 665,48 130 665,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2310500000 200 123 900,00 130 665,48 130 665,48
Другие общегосударственные вопросы 2310500000 200 0113 123 900,00 130 665,48 130 665,48

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Формирование современной 
городской среды" на 2018-2026 годы 2500000000 221 967 151,58 1 000 000,00 1 000 000,00
Подпрограмма "Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское" на 2018- 
2026 годы 2510000000 177 475 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие 1.Мероприятия в 
рамках реализации национального проекта 
"Жилье и городская среда" 2510100000 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00



Формирование комфортной городской среды 2510100001 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2510100001 200 0,00 501 048,12 501 048,12
Благоустройство 2510100001 200 0503 0,00 501 048,12 501 048,12
Иные бюджетные ассигнования 2510100001 800 0,00 498 951,88 498 951,88
Благоустройство 2510100001 800 0503 0,00 498 951,88 498 951,88
Основное мероприятие 1.Мероприятия в рамках 
реализации национального проекта "Жилье и 
городская среда" 251F200000 177 475 000,00 0,00 0,00

1.4.Город из трамвайного окна 2: молекулярное 
наследие. Концепция благоустройства 
территории улиц Менделеева и 
Интернациональная в г. Усолье-Сибирское 251F254240 135 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 251F254240 200 135 000 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 251F254240 200 0503 135 000 000,00 0,00 0,00

Формирование комфортной городской среды 251F255551 42 475 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 251F255551 200 12 895 970,00 0,00 0,00
Благоустройство 251F255551 200 0503 12 895 970,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 251F255551 800 29 579 030,00 0,00 0,00
Благоустройство 251F255551 800 0503 29 579 030,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 3. Мероприятия по 
благоустройству территорий общего 
пользования 2530000000 44 492 151,58 0,00 0,00

3.8. Благоустройство территории с возведением 
малой архитектурной формы - фонтан, в 
районе МБКДУ "Дворец культуры" 2530800000 36 342 151,58 0,00 0,00

3.8. Благоустройство территории с возведением 
малой архитектурной формы - фонтан, в 
районе МБКДУ "Дворец культуры" 2530800000 36 342 151,58 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2530800000 600 36 342 151,58 0,00 0,00
Благоустройство 2530800000 600 0503 36 342 151,58 0,00 0,00

3.9. Благоустройство ул. Интернациональная, в 
рамках проекта «Город из трамвайного окна 2: 
молекулярное наследие» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VIII Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной 
городской среды в категории «Малые города 
России») (Благоустройство территории на 
пересечении улиц Ленина и Менделеева) 2530900000 8 000 000,00 0,00 0,00

3.9. Благоустройство ул. Интернациональная, в 
рамках проекта «Город из трамвайного окна 2: 
молекулярное наследие» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VIII Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной 
городской среды в категории «Малые города 
России») (Благоустройство территории на 
пересечении улиц Ленина и Менделеева) 25309S2370 8 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 25309S2370 200 8 000 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 25309S2370 200 0503 8 000 000,00 0,00 0,00
3.10. Благоустройство территории озера 
"Молодежное" (установка баскетбольных 
щитов) 2531000000 150 000,00 0,00 0,00
3.10. Благоустройство территории озера 
"Молодежное" (установка баскетбольных 
щитов) 25310S2370 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 25310S2370 200 150 000,00 0,00 0,00
Благоустройство 25310S2370 200 0503 150 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское "Охрана окружающей среды» на 
2019 - 2026 годы 2600000000 36 662 870,95 18 421 548,96 18 421 548,96



Подпрограмма № 1 «Снижение экологической 
нагрузки на городскую среду города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 2610000000 27 286 674,02 10 966 983,49 10 966 983,49
Основное мероприятие 1.1.Уборка и улучшение 
санитарного состояния территории города 
Усолье-Сибирское 2610100000 17 377 594,37 7 665 494,13 8 255 493,98

1.1.1. Уборка территории города Усолье- 
Сибирское в период месячника по санитарной 
очистке и общегородского субботника 2610100001 1 657 747,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100001 200 1 657 747,02 0,00 0,00
Благоустройство 2610100001 200 0503 1 657 747,02 0,00 0,00

1.1.2. Сбор, транспортирование и утилизация 
(захоронение) твердых коммунальных отходов 
с несанкционированных мест размещения 
отходов 2610100002 589 999,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100002 200 589 999,85 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610100002 200 0605 589 999,85 0,00 0,00
1.1.3. Содержание городских кладбищ 2610100003 6 178 024,09 2 665 494,13 2 884 493,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100003 200 6 178 024,09 2 665 494,13 2 884 493,98
Благоустройство 2610100003 200 0503 6 178 024,09 2 665 494,13 2 884 493,98

1.1.5. Проведение комплекса инженерных 
изысканий, оценки воздействия на окружающую 
среду и разработка раздела проектной 
документации «Перечень мероприятий по 
охране окружающей среды» по объекту 
«Строительство здания для установки по 
утилизации отходов УД-500» 2610100005 400 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100005 200 400 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610100005 200 0605 400 000,00 0,00 0,00
1.1.6. Подбор павших животных на территории 
города Усолье-Сибирское 2610100006 111 223,41 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100006 200 111 223,41 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610100006 200 0605 111 223,41 0,00 0,00
1.1.7. Ликвидация несанкционированного места 
размещения строительного мусора 
(строительных отходов) 2610100007 8 440 600,00 5 000 000,00 5 371 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610100007 200 8 440 600,00 5 000 000,00 5 371 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610100007 200 0605 8 440 600,00 5 000 000,00 5 371 000,00
Основное мероприятие 1.2. Создание и 
обслуживание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 2610200000 8 593 109,66 3 301 489,36 2 711 489,51

1.2.2. Обслуживание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов 2610200002 4 774 536,21 3 301 489,36 2 711 489,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610200002 200 4 774 536,21 3 301 489,36 2 711 489,51
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610200002 200 0605 4 774 536,21 3 301 489,36 2 711 489,51

1.2.1. Создание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и 
приобретение контейнеров и(или) бункеров 26102S2971 3 818 573,45 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 26102S2971 200 3 818 573,45 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 26102S2971 200 0605 3 818 573,45 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.4. Мероприятия по 
уничтожению дикорастущих наркосодержащих 
растений 2610400000 200 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.4. Мероприятия по 
уничтожению дикорастущих наркосодержащих 
растений 2610400000 200 000,00 0,00 0,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610400000 200 200 000,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 2610400000 200 0113 200 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.9. Проведение 
лабораторных исследований на территории 
города Усолье-Сибирское 2610900000 197 040,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.9. Проведение 
лабораторных исследований на территории 
города Усолье-Сибирское 2610900000 197 040,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2610900000 200 197 040,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2610900000 200 0605 197 040,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.11. Мероприятия по 
организации площадки для складирования 
отходов от зимней уборки на территории г. 
Усолье-Сибирское 2611100000 918 929,99 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.11. Мероприятия по 
организации площадки для складирования 
отходов от зимней уборки на территории г. 
Усолье-Сибирское 2611100000 918 929,99 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2611100000 200 918 929,99 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2611100000 200 0605 918 929,99 0,00 0,00
Подпрограмма № 2 «Озеленение территории 
города и восстановление природных ресурсов» 
на 2019-2026 годы 2620000000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00
Основное мероприятие 2.1. Озеленение 
территории города 2620100000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00
Основное мероприятие 2.1. Озеленение 
территории города 2620100000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2620100000 200 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00
Благоустройство 2620100000 200 0503 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00
Подпрограмма № 3 «Развитие 
водохозяйственного комплекса» на 2019-2026 
годы 2630000000 3 636 699,06 1 917 347,47 1 917 347,47
Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по 
предотвращению разлива рек Шелестиха, 
Скипидарка 2630100000 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58
Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по 
предотвращению разлива рек Шелестиха, 
Скипидарка 2630100000 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2630100000 200 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58
Благоустройство 2630100000 200 0503 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58
Основное мероприятие 3.2. Содержание 
водозаборных скважин 2630200000 2 438 219,74 1 298 351,89 1 298 351,89
Основное мероприятие 3.2. Содержание 
водозаборных скважин 2630200000 2 438 219,74 1 298 351,89 1 298 351,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2630200000 200 2 437 435,65 1 298 351,89 1 298 351,89
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2630200000 200 0605 2 437 435,65 1 298 351,89 1 298 351,89
Иные бюджетные ассигнования 2630200000 800 784,09 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2630200000 800 0605 784,09 0,00 0,00
Подпрограмма № 4 «Экологическое 
образование населения» на 2019-2026 годы 2640000000 0,00 148 000,00 148 000,00

Основное мероприятие 4.1. Проведение 
городских экологических мероприятий в сфере 
образования (конкурсы, конференции и т.д.) 2640100000 0,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 4.1. Проведение 
городских экологических мероприятий в сфере 
образования (конкурсы, конференции и т.д.) 2640100000 0,00 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2640100000 200 0,00 15 000,00 15 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2640100000 200 0605 0,00 15 000,00 15 000,00
Основное мероприятие 4.2. Проведение 
общегородских экологических акций 2640200000 0,00 15 000,00 15 000,00
Основное мероприятие 4.2. Проведение 
общегородских экологических акций 2640200000 0,00 15 000,00 15 000,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2640200000 200 0,00 15 000,00 15 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2640200000 200 0605 0,00 15 000,00 15 000,00
Основное мероприятие 4.3. Изготовление и 
установка информационных щитов (баннеров, 
аншлагов) на территории города Усолье- 
Сибирское 2640300000 0,00 118 000,00 118 000,00
Основное мероприятие 4.3. Изготовление и 
установка информационных щитов (баннеров, 
аншлагов) на территории города Усолье- 
Сибирское 2640300000 0,00 118 000,00 118 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2640300000 200 0,00 118 000,00 118 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2640300000 200 0605 0,00 118 000,00 118 000,00
Подпрограмма № 5 «Предотвращение 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
пожарной безопасности» на 2019-2026 годы 2650000000 3 232 293,42 932 618,00 932 618,00
Основное мероприятие 5.1. Устройство и 
обновление противопожарных 
минерализованных полос на территории города 
Усолье-Сибирское 2650100000 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00
Основное мероприятие 5.1. Устройство и 
обновление противопожарных 
минерализованных полос на территории города 
Усолье-Сибирское 2650100000 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650100000 200 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650100000 200 0605 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00
Основное мероприятие 5.2. Противопожарная 
пропаганда (баннеры, листовки, календари, 
магниты) 2650200000 59 156,00 39 760,00 39 760,00
Основное мероприятие 5.2. Противопожарная 
пропаганда (баннеры, листовки, календари, 
магниты) 2650200000 59 156,00 39 760,00 39 760,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650200000 200 59 156,00 39 760,00 39 760,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650200000 200 0605 59 156,00 39 760,00 39 760,00
Основное мероприятие 5.3. Организация 
тушения лесных пожаров в границах города 
Усолье-Сибирское 2650300000 116 200,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.3. Организация 
тушения лесных пожаров в границах города 
Усолье-Сибирское 2650300000 116 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650300000 200 116 200,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650300000 200 0605 116 200,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.4. Приобретение и 
монтаж пожарных извещателей 2650400000 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Основное мероприятие 5.4. Приобретение и 
монтаж пожарных извещателей 2650400000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650400000 200 60 000,00 60 000,00 60 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650400000 200 0605 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 5.5. Мероприятия по 
обеспечению безопасности на водных объектах 2650500000 166 000,00 92 858,00 92 858,00

Основное мероприятие 5.5. Мероприятия по 
обеспечению безопасности на водных объектах 2650500000 166 000,00 92 858,00 92 858,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650500000 200 166 000,00 92 858,00 92 858,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650500000 200 0605 166 000,00 92 858,00 92 858,00
Основное мероприятие 5.7. Покос травянистой 
растительности 2650700000 1 052 390,02 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.7. Покос травянистой 
растительности 2650700000 1 052 390,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650700000 200 1 052 390,02 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650700000 200 0605 1 052 390,02 0,00 0,00



Основное мероприятие 5.8. Приобретение и 
установка пожарных гидрантов 2650800000 454 334,90 0,00 0,00
Основное мероприятие 5.8. Приобретение и 
установка пожарных гидрантов 2650800000 454 334,90 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2650800000 200 454 334,90 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 2650800000 200 0605 454 334,90 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы 2700000000 14 529 949,01 1 560 000,00 1 560 000,00
Подпрограмма 1 «Профилактика 
террористической и экстремистской 
деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы 2710000000 14 529 949,01 1 560 000,00 1 560 000,00
Основное мероприятие 1.7. Обеспечение 
антитеррористической защищенности 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений 2710700000 7 196 800,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 1.7. Обеспечение 
антитеррористической защищенности 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений 27107S2949 7 196 800,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 27107S2949 600 7 196 800,00 0,00 0,00
Общее образование 27107S2949 600 0702 7 196 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения 
образования, дополнительного образования, 
культуры, физической культуры и спорта 2710900000 7 333 149,01 1 560 000,00 1 560 000,00
Мероприятие 1.9.1 Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения 
образования 2710900001 5 168 352,86 710 000,00 710 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2710900001 600 5 168 352,86 710 000,00 710 000,00
Дошкольное образование 2710900001 600 0701 472 483,44 261 115,76 261 115,76
Общее образование 2710900001 600 0702 4 408 516,98 259 825,44 259 825,44
Дополнительное образование детей 2710900001 600 0703 287 352,44 189 058,80 189 058,80
Мероприятие 1.9.2 Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения 
культуры и учреждения дополнительного 
образования, подведомственные отделу 
культуры УС КВ 2710900002 2 119 756,71 840 000,00 840 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2710900002 600 2 119 756,71 840 000,00 840 000,00
Дополнительное образование детей 2710900002 600 0703 33 916,71 33 916,71 33 916,71
Культура 2710900002 600 0801 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29
Мероприятие 1.9.3 Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения 
физической культуры и спорта 2710900003 45 039,44 10 000,00 10 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 2710900003 600 45 039,44 10 000,00 10 000,00
Физическая культура 2710900003 600 1101 45 039,44 10 000,00 10 000,00

Муниципальная программа города Усолье- 
Сибирское «Укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия в 
муниципальном образовании «город Усолье- 
Сибирское»» на 2023-2027 годы 2800000000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Подпрограмма 1 «Укрепление единства 
народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования 
«города Усолье-Сибирское»» 2810000000 50 000,00 50 000,00 50 000,00



Основное мероприятие 1.3. Укрепление 
общероссийской гражданской идентичности. 
Торжественные мероприятия, приуроченные к 
памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам 2810300000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.3. Укрепление 
общероссийской гражданской идентичности. 
Торжественные мероприятия, приуроченные к 
памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам 2810300000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2810300000 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 2810300000 200 0804 50 000,00 50 000,00 50 000,00



Приложение №4 
к решению Думы 
города Усолье-Сибирское 
отСХ-ОУ,24 г. № 34

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2025-2026 ГОДОВ

рублей

Наименование ппп РЗ ПР ЦСР ВР 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего расходов: 4 522 980 115,98 2 645 115 646,94 2 650 087 015,81

Дума города Усолье-Сибирское 901 8 413 305,97 4 352 841,58 4 352 841,58
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 901 01 8 016 505,97 3 956 041,58 3 956 041,58

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

901 01 03 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Непрограммные расходы 901 01 03 01.0.00.00000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Обеспечение деятельности Думы города Усолье-Сибирское 901 01 03 01.1.00.00000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Обеспечение деятельности Думы города Усолье-Сибирское 901 01 03 01.1.00.00000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Обеспечение деятельности Думы города Усолье-Сибирское 901 01 03 01.1.02.00000 5 286 621,97 3 556 041,58 3 556 041,58

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 03 01.1.02.00000 100 4 303 496,43 3 014 393,60 3 014 393,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 03 01.1.02.00000 200 983 125,54 541 647,98 541 647,98

Другие общегосударственные вопросы 901 01 13 2 729 884,00 400 000,00 400 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
“Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

901 01 13 17.0.00.00000 2 729 884,00 400 000,00 400 000,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 901 01 13 17.4.00.00000 2 729 884,00 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие 4.8. Организация и проведение 
конкурса “Общественное признание" 901 01 13 17.4.00.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие 4.8. Организация и проведение 
конкурса "Общественное признание" 901 01 13 17.4.08.00000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 13 17.4.08.00000 200 89 649,00 89 649,00 89 649,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 01 13 17.4.08.00000 300 310 351,00 310 351,00 310 351,00
Основное мероприятие 4.21. Исполнение наказов 
избирателей 901 01 13 17.4.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.21. Исполнение наказов 
избирателей 901 01 13 17.4.21.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 13 17.4.21.00000 200 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.22. Выплата семейным парам за 
долгий брак ко Дню семьи, любви и верности 901 01 13 17.4.00.00000 229 884,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.22. Выплата семейным парам за 
долгий брак ко Дню семьи, любви и верности 901 01 13 17.4.22.00000 229 884,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 01 13 17.4.22.00000 300 229 884,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 4.23. Организация и проведение 
конкурса "Моя усольская семья" 901 01 13 17.4.00.00000 100 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.23. Организация и проведение 
конкурса "Моя усольская семья" 901 01 13 17.4.23.00000 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 01 13 17.4.23.00000 200 100 000,00 0,00 0,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 901 12 396 800,00 396 800,00 396 800,00

Другие вопросы в области средств массовой информации 901 12 04 396 800,00 396 800,00 396 800,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
“Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

901 12 04 17.0.00.00000 396 800,00 396 800,00 396 800,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 901 12 04 17.4.00.00000 396 800,00 396 800,00 396 800,00

Основное мероприятие 4.4. Своевременное и достоверное 
информирование населения города о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское"

901 12 04 17.4.00.00000 396 800,00 396 800,00 396 800,00

4.4.1. Выпуск и распространение газеты Официальное Усолье 901 12 04 17.4.04.00001 56 800,00 56 800,00 56 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 12 04 17.4.04.00001 200 56 800,00 56 800,00 56 800,00

4.4.3. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления города в электронных СМИ (ТВ) и 
(или) социальных сетях, видеохостингах и госпабликах

901 12 04 17.4.04.00003 330 000,00 330 000,00 330 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 12 04 17.4.04.00003 200 330 000,00 330 000,00 330 000,00

4.4.4. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления города в электронных СМИ (Радио) 901 12 04 17.4.04.00004 10 000,00 10 000,00 10 000,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 12 04 17.4.04.00004 200 10 000,00 10 000,00 10 000,00

Администрация города Усолье-Сибирское 902 494 502 018,49 262 640 952,33 268 108 663,56
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 01 231 404 820,85 196 807 879,45 195 477 079,45

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 902 01 02 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 01 02 17.0.00.00000 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 01 02 17.4.00.00000 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Основное мероприятие 4.5. Обеспечение деятельности 
администрации города Усолье-Сибирское 902 01 02 17.4.00.00000 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

4.5.1. Обеспечение функционирования администрации города 
Усолье-Сибирское 902 01 02 17.4.05.00001 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 02 17.4.05.00001 100 5 339 641,31 3 739 874,27 3 739 874,27

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

902 01 04 134 522 102,32 102 411 709,54 100 891 709,54

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 01 04 17.0.00.00000 134 522 102,32 102 411 709,54 100 891 709,54

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 01 04 17.4.00.00000 134 522 102,32 102 411 709,54 100 891 709,54

Основное мероприятие 4.5. Обеспечение деятельности 
администрации города Усолье-Сибирское 902 01 04 17.4.00.00000 134 522 102,32 102 411 709,54 100 891 709,54

4.5.1. Обеспечение функционирования администрации города 
Усолье-Сибирское 902 01 04 17.4.05.00001 127 062 159,68 93 407 966,95 93 407 966,95

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 04 17.4.05.00001 100 109 655 473,34 76 871 613,94 76 871 613,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 04 17.4.05.00001 200 16 717 079,34 16 423 096,01 16 423 096,01

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 01 04 17.4.05.00001 300 500 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 17.4.05.00001 800 189 607,00 113 257,00 113 257,00
4.5.2. Обеспечение бесперебойной работы 
автоматизированных рабочих мест администрации города 
Усолье-Сибирское

902 01 04 17.4.05.00002 7 459 942,64 9 003 742,59 7 483 742,59

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 04 17.4.05.00002 200 7 459 942,64 9 003 742,59 7 483 742,59

Судебная система 902 01 05 13 200,00 13 700,00 202 900,00
Непрограммные расходы 902 01 05 01.0.00.00000 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

902 01 05 01.6.00.00000 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

902 01 05 01.6.00.00000 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

902 01 05 01.6.01.51200 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 05 01.6.01.51200 200 13 200,00 13 700,00 202 900,00

Резервные фонды 902 01 11 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 01 11 17.0.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 01 11 17.4.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 4.6. Резервный фонд администрации 
города Усолье-Сибирское 902 01 11 17.4.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 4.6. Резервный фонд администрации 
города Усолье-Сибирское 902 01 11 17.4.06.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 902 01 11 17.4.06.00000 800 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 902 01 13 90 529 877,22 89 642 595,64 89 642 595,64
Непрограммные расходы 902 01 13 01.0.00.00000 13 602 032,96 11 427 300,00 11 427 300,00
Оплата по исполнительным листам 902 01 13 01.3.00.00000 2 174 732,96 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 902 01 13 01.3.00.00000 2 174 732,96 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 902 01 13 01.3.00.00000 2 174 732,96 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 902 01 13 01.3.00.00000 800 2 174 732,96 0,00 0,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 902 01 13 01.5.00.00000 11 427 300,00 11 427 300,00 11 427 300,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

902 01 13 01.5.00.00000 10 312 500,00 10 312 500,00 10 312 500,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

902 01 13 01.5.03.73070 10 312 500,00 10 312 500,00 10 312 500,00



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 13 01.5.03.73070 100 9 477 200,00 9 467 600,00 9 467 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 01.5.03.73070 200 835 300,00 844 900,00 844 900,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 902 01 13 01.5.00.00000 1 114 800,00 1 114 800,00 1 114 800,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 902 01 13 01.5.04.73090 1 114 800,00 1 114 800,00 1 114 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 13 01.5.04.73090 100 1 022 099,12 1 022 099,12 1 022 099,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 01.5.04.73090 200 92 700,88 92 700,88 92 700,88

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Социальная поддержка населения и социально 
ориентированных некоммерческих организаций города 
Усолье-Сибирское на 2019-2026 годы

902 01 13 14.0.00.00000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

902 01 13 14.1.00.00000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Основное мероприятие 1.2. Ежемесячная выплата и 
ежегодная единовременная выплата ко Дню города (льготы) 
Почетным гражданам города

902 01 13 14.1.00.00000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Основное мероприятие 1.2. Ежемесячная выплата и 
ежегодная единовременная выплата ко Дню города (льготы) 
Почетным гражданам города

902 01 13 14.1.02.00000 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 01 13 14.1.02.00000 300 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 01 13 17.0.00.00000 75 727 844,26 77 015 295,64 77 015 295,64

Подпрограмма 3 "Обеспечение эффективного управления и 
распоряжения земельными участками и муниципальным 
имуществом на территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы

902 01 13 17.3.00.00000 125 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.1. Организация процесса 
управления и распоряжения муниципальным имуществом 902 01 13 17.3.00.00000 125 000,00 0,00 0,00

3.1.14. Разработка проектов по демонтажу аварийных 
объектов 902 01 13 17.3.01.00014 125 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 17.3.01.00014 200 125 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 01 13 17.4.00.00000 75 602 844,26 77 015 295,64 77 015 295,64

Основное мероприятие 4.5. Обеспечение деятельности 
администрации города Усолье-Сибирское 902 01 13 17.4.00.00000 29 800,00 30 000,00 30 000,00

4.5.3. Информационно-статистические услуги 902 01 13 17.4.05.00003 29 800,00 30 000,00 30 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 17.4.05.00003 200 29 800,00 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие 4.9. Реализация инициативных 
проектов на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское»

902 01 13 17.4.00.00000 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Основное мероприятие 4.9. Реализация инициативных 
проектов на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское»

902 01 13 17.4.09.00000 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 01 13 17.4.09.00000 300 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Основное мероприятие 4.11. Содержание МКУ 
«Централизованная бухгалтерия города Усолье-Сибирское» 902 01 13 17.4.00.00000 75 573 044,26 58 985 295,64 58 985 295,64

Основное мероприятие 4.11. Содержание МКУ 
«Централизованная бухгалтерия города Усолье-Сибирское» 902 01 13 17.4.11.00000 75 573 044,26 58 985 295,64 58 985 295,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) , 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 13 17.4.11.00000 100 68 154 393,60 50 364 544,98 50 364 544,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 17.4.11.00000 200 7 405 150,66 8 620 126,66 8 620 126,66

Иные бюджетные ассигнования 902 01 13 17.4.11.00000 800 13 500,00 624,00 624,00
Основное мероприятие 4.12. Субсидии на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив 902 01 13 17.4.00.00000 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00

Основное мероприятие 4.12. Субсидии на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив 902 01 13 17.4.12.S2370 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 01 13 17.4.12.S2370 200 0,00 16 000 000,00 16 000 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 902 03 25 807 576,01 18 714 218,53 18 714 218,53

Гражданская оборона 902 03 09 25 491 813,36 18 548 455,88 18 548 455,88
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 03 09 17.0.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 03 09 17.4.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 4.7. Накопление, восполнение 
резерва материальных ресурсов города Усолье-Сибирское 902 03 09 17.4.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00



Основное мероприятие 4.7. Накопление, восполнение 
резерва материальных ресурсов города Усолье-Сибирское 902 03 09 17.4.07.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 09 17.4.07.00000 200 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Обеспечение комплексных мер по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» на 2019-2026 годы

902 03 09 19.0.00.00000 25 291 813,36 18 348 455,88 18 348 455,88

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации полномочий 
органов местного самоуправления муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» по защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской 
обороне» на 2019-2026 годы

902 03 09 19.1.00.00000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности 
постоянно действующего органа управления гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органа повседневного управления города Усолье- 
Сибирское - МКУ «Служба города Усолье-Сибирское по 
решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности» по реализации 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
гражданской обороне

902 03 09 19.1.00.00000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности 
постоянно действующего органа управления гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и органа повседневного управления города Усолье- 
Сибирское - МКУ «Служба города Усолье-Сибирское по 
решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности» по реализации 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
гражданской обороне

902 03 09 19.1.01.00000 21 572 035,04 15 727 956,59 15 727 956,59

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 03 09 19.1.01.00000 100 19 537 944,28 14 113 724,15 14 113 724,15

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 09 19.1.01.00000 200 2 023 893,76 1 613 666,44 1 613 666,44

Иные бюджетные ассигнования 902 03 09 19.1.01.00000 800 10 197,00 566,00 566,00

Подпрограмма 2 «Поддержка в состоянии постоянной 
готовности к использованию системы оповещения органов 
управления, населения об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, а 
также об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» на 2019-2026 годы

902 03 09 19.2.00.00000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Основное мероприятие 2.1. Эксплуатационно-техническое 
обслуживание системы оповещения органов управления, 
населения города об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, включая 
услуги связи для организации управления комплексом 
технических средств оповещения П-166М АСЦО ГО

902 03 09 19.2.00.00000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Основное мероприятие 2.1. Эксплуатационно-техническое 
обслуживание системы оповещения органов управления, 
населения города об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, включая 
услуги связи для организации управления комплексом 
технических средств оповещения П-166М АСЦО ГО

902 03 09 19.2.01.00000 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 09 19.2.01.00000 200 3 719 778,32 2 620 499,29 2 620 499,29

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 902 03 14 315 762,65 165 762,65 165 762,65

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Профилактика правонарушений" на 2019-2026 годы 902 03 14 22.0.00.00000 315 762,65 165 762,65 165 762,65

Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности" на 2019-2026 годы

902 03 14 22.1.00.00000 252 440,00 102 440,00 102 440,00

Основное мероприятие 1.1. Изготовление барьеров, 
ограничивающих движение граждан при проведении 
культурно-массовых и общественно-политических 
мероприятий

902 03 14 22.1.00.00000 150 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1. Изготовление барьеров, 
ограничивающих движение граждан при проведении 
культурно-массовых и общественно-политических 
мероприятий

902 03 14 22.1.01.00000 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 14 22.1.01.00000 200 150 000,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.2. Изготовление информационных 
продуктов о доступных мерах профилактики правонарушений 902 03 14 22.1.00.00000 77 440,00 77 440,00 77 440,00

Основное мероприятие 1.2. Изготовление информационных 
продуктов о доступных мерах профилактики правонарушений 902 03 14 22.1.02.00000 77 440,00 77 440,00 77 440,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 14 22.1.02.00000 200 77 440,00 77 440,00 77 440,00

Основное мероприятие 1.4. Страхование жизни и здоровья 
членов добровольной народной дружины 902 03 14 22.1.00.00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие 1.4. Страхование жизни и здоровья 
членов добровольной народной дружины 902 03 14 22.1.04.00000 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 14 22.1.04.00000 200 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие 1.5. Поощрение членов народных 
дружин, а также коллективов народных дружин, отличившихся 
в охране общественного порядка

902 03 14 22.1.00.00000 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 1.5. Поощрение членов народных 
дружин, а также коллективов народных дружин, отличившихся 
в охране общественного порядка

902 03 14 22.1.05.00000 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 14 22.1.05.00000 200 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Подпрограмма 2 "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних" на 2019-2026 годы 902 03 14 22.2.00.00000 63 322,65 63 322,65 63 322,65

Основное мероприятие 2.2. Организация профилактических 
мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, а также детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации

902 03 14 22.2.00.00000 63 322,65 63 322,65 63 322,65

Основное мероприятие 2.2. Организация профилактических 
мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, а также детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации

902 03 14 22.2.02.00000 63 322,65 63 322,65 63 322,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 03 14 22.2.02.00000 200 63 322,65 63 322,65 63 322,65

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 04 71 745 712,18 19 174 338,04 25 972 849,27
Общеэкономические вопросы 902 04 01 241 500,00 241 500,00 241 500,00
Непрограммные расходы 902 04 01 01.0.00.00000 241 500,00 241 500,00 241 500,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 902 04 01 01.5.00.00000 241 500,00 241 500,00 241 500,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 902 04 01 01.5.00.00000 241 500,00 241 500,00 241 500,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 902 04 01 01.5.02.73110 241 500,00 241 500,00 241 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 04 01 01.5.02.73110 100 230 036,53 230 036,53 230 036,53

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 01 01.5.02.73110 200 11 463,47 11 463,47 11 463,47

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 902 04 09 46 900 067,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

902 04 09 16.0.00.00000 46 900 067,00 0,00 0,00

Подпрограмма № 3 «Развитие дорожного хозяйства города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 902 04 09 16.3.00.00000 46 900 067,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в рамках 
реализации регионального проекта "Дорожная сеть" 902 04 09 16.3.00.00000 46 900 067,00 0,00 0,00

3.9.1. Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги" 902 04 09 16.3.R1.53931 46 900 067,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 902 04 09 16.3.R1.53931 400 46 900 067,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12 24 604 145,18 18 932 838,04 25 731 349,27
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 04 12 17.0.00.00000 24 347 005,18 18 775 698,04 25 574 209,27

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 04 12 17.4.00.00000 24 347 005,18 18 775 698,04 25 574 209,27

Основное мероприятие 4.3. Повышение эффективности 
использования городских территорий и территориальных 
резервов для осуществления градостроительной 
деятельности города Усолье-Сибирское

902 04 12 17.4.00.00000 2 499 200,00 2 500 000,00 4 000 000,00

4.3.1. Разработка документов территориального 
планирования муниципального образования "город Усолье- 
Сибирское"

902 04 12 17.4.03.00001 900 000,00 900 000,00 1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 17.4.03.00001 200 900 000,00 900 000,00 1 500 000,00

4.3.6.Разработка документации для участия во 
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 
комфортной среды в категории "малые города"

902 04 12 17.4.03.00006 1 599 200,00 1 600 000,00 2 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 17.4.03.00006 200 1 599 200,00 1 600 000,00 2 500 000,00

Основное мероприятие 4.10. Содержание МКУ «Городское 
управление капитального строительства» 902 04 12 17.4.00.00000 21 847 805,18 16 275 698,04 21 574 209,27



Основное мероприятие 4.10. Содержание МКУ «Городское 
управление капитального строительства» 902 04 12 17.4.10.00000 21 847 805,18 16 275 698,04 21 574 209,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 04 12 17.4.10.00000 100 20 300 809,31 15 002 298,08 20 300 809,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 17.4.10.00000 200 1 546 050,67 1 272 454,76 1 272 454,76

Иные бюджетные ассигнования 902 04 12 17.4.10.00000 800 945,20 945,20 945,20
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Муниципальная поддержка приоритетных отраслей 
экономики» на 2019 - 2026 годы

902 04 12 18.0.00.00000 257 140,00 157140,00 157 140,00

Подпрограмма 1 «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Усолье-Сибирское» на 2019 - 
2026 годы

902 04 12 18.1.00.00000 257 140,00 157 140,00 157 140,00

Основное мероприятие 1.3. Проведение выставок, ярмарок, 
конкурсов 902 04 12 18.1.00.00000 255 000,00 135 000,00 135 000,00

Основное мероприятие 1.3. Проведение выставок, ярмарок, 
конкурсов 902 04 12 18.1.03.00000 255 000,00 135 000,00 135 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 18.1.03.00000 200 255 000,00 135 000,00 135 000,00

Основное мероприятие 1.4. Популяризация 
предпринимательской деятельности и развитие 
предпринимательской инициативы

902 04 12 18.1.00.00000 2 140,00 22 140,00 22 140,00

Основное мероприятие 1.4. Популяризация 
предпринимательской деятельности и развитие 
предпринимательской инициативы

902 04 12 18.1.04.00000 2 140,00 22 140,00 22 140,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 04 12 18.1.04.00000 200 2 140,00 22 140,00 22 140,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 902 05 91 269 900,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 902 05 01 240 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Обеспечение населения доступным жильем" на 2019-2026 
годы

902 05 01 15.0.00.00000 240 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма ГПереселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в городе Усолье-Сибирское" на 2019-2026 
годы

902 05 01 15.1.00.00000 240 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. Проектирование строительства 
многоквартирных домов 902 05 01 15.1.00.00000 240 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. Проектирование строительства 
многоквартирных домов 902 05 01 15.1.05.00000 240 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 902 05 01 15.1.05.00000 400 240 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 902 05 02 91 029 900,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

902 05 02 16.0.00.00000 91 029 900,00 0,00 0,00

Подпрограмма 8 «Развитие и модернизация объектов 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 
2020-2026 годы

902 05 02 16.8.00.00000 91 029 900,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 8.3. Строительство сетей 
водоснабжения ул. Российской, Ленинградской 902 05 02 16.8.00.00000 91 029 900,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 8.3. Строительство сетей 
водоснабжения ул. Российской, Ленинградской 902 05 02 16.8.03.S2430 91 029 900,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 902 05 02 16.8.03.S2430 400 91 029 900,00 0,00 0,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 902 06 235 356,00 99 760,00 99 760,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 902 06 05 235 356,00 99 760,00 99 760,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское "Охрана 
окружающей среды» на 2019 - 2026 годы

902 06 05 26.0.00.00000 235 356,00 99 760,00 99 760,00

Подпрограмма № 5 «Предотвращение чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» на 2019- 
2026 годы

902 06 05 26.5.00.00000 235 356,00 99 760,00 99 760,00

Основное мероприятие 5.2. Противопожарная пропаганда 
(баннеры, листовки, календари, магниты) 902 06 05 26.5.00.00000 59 156,00 39 760,00 39 760,00

Основное мероприятие 5.2. Противопожарная пропаганда 
(баннеры, листовки, календари, магниты) 902 06 05 26.5.02.00000 59 156,00 39 760,00 39 760,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 06 05 26.5.02.00000 200 59 156,00 39 760,00 39 760,00

Основное мероприятие 5.3. Организация тушения лесных 
пожаров в границах города Усолье-Сибирское 902 06 05 26.5.00.00000 116 200,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.3. Организация тушения лесных 
пожаров в границах города Усолье-Сибирское 902 06 05 26.5.03.00000 116 200,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 06 05 26.5.03.00000 200 116 200,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.4. Приобретение и монтаж 
пожарных извещателей 902 06 05 26.5.00.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 5.4. Приобретение и монтаж 
пожарных извещателей 902 06 05 26.5.04.00000 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 06 05 26.5.04.00000 200 60 000,00 60 000,00 60 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 902 07 3 389 753,07 206 263,23 206 263,23
Дополнительное образование детей 902 07 03 3 083 489,84 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 902 07 03 10.0.00.00000 3 083 489,84 0,00 0,00

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 902 07 03 10.3.00.00000 3 083 489,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.1. Организация предоставления 
доступного современного качественного дополнительного 
образования

902 07 03 10.3.00.00000 3 083 489,84 0,00 0,00



3.1.8. Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

902 07 03 10.3.01.00008 3 083 489,84 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 07 03 10.3.01.00008 600 1 353 900,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 902 07 03 10.3.01.00008 800 1 729 589,84 0,00 0,00
Молодежная политика 902 07 07 306 263,23 206 263,23 206 263,23
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Молодежная политика" на 2019-2026 годы 902 07 07 13.0.00.00000 306 263,23 206 263,23 206 263,23

Подпрограмма 1 «Молодежь города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы 902 07 07 13.1.00.00000 87 667,64 98 452,00 98 452,00

Основное мероприятие 1.1 Содействие профессиональной 
ориентации молодежи 902 07 07 13.1.00.00000 0,00 2 500,00 2 500,00

Мероприятие 1.1.1 Проведение ярмарки профессиональных 
образовательных организаций «Я выбираю будущее!» 902 07 07 13.1.01.00001 0,00 2 500,00 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.1.01.00001 200 0,00 2 500,00 2 500,00

Основное мероприятие 1.2 Создание условий для 
содержательного досуга, развития эстетического воспитания 
и молодежного творчества»

902 07 07 13.1.00.00000 70 215,64 78 500,00 78 500,00

1.2.2 Поддержка талантливой молодежи города 902 07 07 13.1.02.00002 62 085,84 70 000,00 70 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.1.02.00002 200 27 085,84 35 000,00 35 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 07 07 13.1.02.00002 300 35 000,00 35 000,00 35 000,00
1.2.6 Проведение городских мероприятий, конкурсов, акций 
депутатами Молодежного парламента при Думе города 
Усолье-Сибирское

902 07 07 13.1.02.00006 8 129,80 8 500,00 8 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.1.02.00006 200 8 129,80 8 500,00 8 500,00

Основное мероприятие 1.3. Проведение мероприятий для 
молодых семей. Оказание психологических и иных 
консультационных услуг

902 07 07 13.1.00.00000 17 452,00 17 452,00 17 452,00

Основное мероприятие 1.3. Проведение мероприятий для 
молодых семей. Оказание психологических и иных 
консультационных услуг

902 07 07 13.1.03.00000 17 452,00 17 452,00 17 452,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.1.03.00000 200 17 452,00 17 452,00 17 452,00

Подпрограмма 2 "Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами" на 2019-2026 годы

902 07 07 13.2.00.00000 189 711,38 90 482,00 90 482,00

Основное мероприятие 2.1 Наружная социальная реклама о 
доступных мерах профилактики наркомании 902 07 07 13.2.00.00000 2 237,50 2 500,00 2 500,00

Основное мероприятие 2.1 Наружная социальная реклама о 
доступных мерах профилактики наркомании 902 07 07 13.2.01.00000 2 237,50 2 500,00 2 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.01.00000 200 2 237,50 2 500,00 2 500,00

Основное мероприятие 2.2 Информирование населения 
города о первичных мерах профилактики наркомании 902 07 07 13.2.00.00000 2 300,00 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие 2.2 Информирование населения 
города о первичных мерах профилактики наркомании 902 07 07 13.2.02.00000 2 300,00 2 000,00 2 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.02.00000 200 2 300,00 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие 2.3 Организация и проведение 
комплекса мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений для несовершеннолетних и молодежи 
(Первичная профилактика)

902 07 07 13.2.00.00000 41 000,26 45 618,00 45 618,00

Мероприятие 2.3.1 Организация комплекса мероприятий 
(семинаров, тренингов, круглых столов и т.д.) по 
профилактике социально-негативных явлений среди 
обучающихся в образовательных организациях силами 
привлеченных исполнителей

902 07 07 13.2.03.00001 26 178,00 26 178,00 26 178,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.03.00001 200 26 178,00 26 178,00 26 178,00

Мероприятие 2.3.2 Организация проведения акций, конкурсов, 
массовых мероприятий по профилактике социально­
негативных явлений и социально-значимых заболеваний в 
подростковой и молодёжной среде

902 07 07 13.2.03.00002 10 134,26 14 100,00 14 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.03.00002 200 10 134,26 14 100,00 14 100,00

Мероприятие 2.3.3 Поддержка Антинаркотического 
волонтерского движения 902 07 07 13.2.03.00003 4 688,00 5 340,00 5 340,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.03.00003 200 4 688,00 5 340,00 5 340,00

Основное мероприятие 2.4 Развитие системы раннего 
выявления незаконных потребителей наркотиков (Вторичная 
профилактика)

902 07 07 13.2.00.00000 144 173,62 40 364,00 40 364,00

Мероприятие 2.4.1 Приобретение тест-систем на 
определение наркотиков в организме человека 902 07 07 13.2.04.00001 135 447,62 31 638,00 31 638,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.04.00001 200 135 447,62 31 638,00 31 638,00

Мероприятие 2.4.2 Организация индивидуальной работы 
специалистами-психологами по оказанию адресной 
психологической помощи

902 07 07 13.2.04.00002 8 726,00 8 726,00 8 726,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.2.04.00002 200 8 726,00 8 726,00 8 726,00

Подпрограмма 3 «Военно-патриотическое воспитание 
молодежи» на 2021-2026 годы 902 07 07 13.3.00.00000 28 884,21 17 329,23 17 329,23

Основное мероприятие 3.1 Проведение городских 
мероприятий по вопросам гражданского, патриотического и 
духовно-нравственного воспитания

902 07 07 13.3.00.00000 8 788,80 9 229,23 9 229,23

Основное мероприятие 3.1 Проведение городских 
мероприятий по вопросам гражданского, патриотического и 
духовно-нравственного воспитания

902 07 07 13.3.01.00000 8 788,80 9 229,23 9 229,23



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.3.01.00000 200 8 788,80 9 229,23 9 229,23

Основное мероприятие 3.2 Проведение мероприятий 
допризывной подготовки молодежи 902 07 07 13.3.00.00000 18 143,49 5 250,00 5 250,00

Основное мероприятие 3.2 Проведение мероприятий 
допризывной подготовки молодежи 902 07 07 13.3.02.00000 18 143,49 5 250,00 5 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.3.02.00000 200 18 143,49 5 250,00 5 250,00

Основное мероприятие 3.3 Проведение мероприятий для 
детей и молодежи по профилактике экстремизма 902 07 07 13.3.00.00000 1 951,92 2 850,00 2 850,00

Основное мероприятие 3.3 Проведение мероприятий для 
детей и молодежи по профилактике экстремизма 902 07 07 13.3.03.00000 1 951,92 2 850,00 2 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 07 07 13.3.03.00000 200 1 951,92 2 850,00 2 850,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 08 7 833 512,80 325 512,80 325 512,80
Культура 902 08 01 7 530 949,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2026 годы

902 08 01 12.0.00.00000 7 530 949,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 «Создание единого культурного 
пространства и развитие архивного дела в городе Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

902 08 01 12.1.00.00000 7 530 949,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. Развитие сферы культурно­
досуговой деятельности 902 08 01 12.1.00.00000 22 949,00 0,00 0,00

1.3.1. Предоставление населению города разнообразных 
услуг социально-культурного, просветительского, 
развлекательного характера

902 08 01 12.1.03.00001 22 949,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 902 08 01 12.1.03.00001 800 22 949,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.25. Восстановление мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 
при защите Отечества

902 08 01 12.1.00.00000 7 508 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.25. Восстановление мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 
при защите Отечества

902 08 01 12.1.25.S4411 7 508 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 01 12.1.25.S4411 200 7 508 000,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 902 08 04 302 563,80 325 512,80 325 512,80

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2026 годы

902 08 04 12.0.00.00000 252 563,80 275 512,80 275 512,80

Подпрограмма 1 «Создание единого культурного 
пространства и развитие архивного дела в городе Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

902 08 04 12.1.00.00000 252 563,80 275 512,80 275 512,80

Основное мероприятие 1.3. Развитие сферы культурно­
досуговой деятельности 902 08 04 12.1.00.00000 202 563,80 225 512,80 225 512,80

1.3.1. Предоставление населению города разнообразных 
услуг социально-культурного, просветительского, 
развлекательного характера

902 08 04 12.1.03.00001 202 563,80 225 512,80 225 512,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 04 12.1.03.00001 200 202 563,80 225 512,80 225 512,80

Основное мероприятие 1.4. Поддержка молодых дарований 902 08 04 12.1.00.00000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

1.4.1. Целевая поддержка одаренных детей и творческой 
молодежи в сфере культуры и искусства (присуждение и 
выплата стипендий мэра города)

902 08 04 12.1.04.00001 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 08 04 12.1.04.00001 300 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия в
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское»» на 
2023-2027 годы

902 08 04 28.0.00.00000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Подпрограмма 1 «Укрепление единства народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования «города Усолье-Сибирское»»

902 08 04 28.1.00.00000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.3. Укрепление общероссийской 
гражданской идентичности. Торжественные мероприятия, 
приуроченные к памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам

902 08 04 28.1.00.00000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.3. Укрепление общероссийской 
гражданской идентичности. Торжественные мероприятия, 
приуроченные к памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам

902 08 04 28.1.03.00000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 08 04 28.1.03.00000 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 10 35 821 241,83 24 688 685,81 24 688 685,81
Пенсионное обеспечение 902 10 01 6 041 568,00 6 041 568,00 6 041 568,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Социальная поддержка населения и социально 
ориентированных некоммерческих организаций города 
Усолье-Сибирское на 2019-2026 годы

902 10 01 14.0.00.00000 6 041 568,00 6 041 568,00 6 041 568,00

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

902 10 01 14.1.00.00000 6 041 568,00 6 041 568,00 6 041 568,00

Основное мероприятие 1.1. Выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления города Усолье-Сибирское

902 10 01 14.1.00.00000 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00

Основное мероприятие 1.1. Выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления города Усолье-Сибирское

902 10 01 14.1.01.00000 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 01 14.1.01.00000 300 6 014 868,00 6 014 868,00 6 014 868,00
Основное мероприятие 1.3. Расходы, связанные с 
изготовлением Почетных лент и удостоверений для вручения 
Почетным гражданам города

902 10 01 14.1.00.00000 2 700,00 2 700,00 2 700,00

Основное мероприятие 1.3. Расходы, связанные с 
изготовлением Почетных лент и удостоверений для вручения 
Почетным гражданам города

902 10 01 14.1.03.00000 2 700,00 2 700,00 2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 01 14.1.03.00000 200 2 700,00 2 700,00 2 700,00

Основное мероприятие 1.4. Материальная помощь на 
погребение Почетного гражданина муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское

902 10 01 14.1.00.00000 24 000,00 24 000,00 24 000,00

Основное мероприятие 1.4. Материальная помощь на 
погребение Почетного гражданина муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское

902 10 01 14.1.04.00000 24 000,00 24 000,00 24 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 01 14.1.04.00000 300 24 000,00 24 000,00 24 000,00
Социальное обеспечение населения 902 10 03 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Молодежная политика" на 2019-2026 годы

902 10 03 13.0.00.00000 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей» на 
2021-2026 годы 902 10 03 13.4.00.00000 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88

Основное мероприятие 4.1. Предоставление молодым 
семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

902 10 03 13.4.00.00000 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88

Основное мероприятие 4.1. Предоставление молодым 
семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

902 10 03 13.4.01.00000 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 03 13.4.01.00000 300 45 659,06 6 583 826,88 6 583 826,88
Охрана семьи и детства 902 10 04 17 670 723,84 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Молодежная политика" на 2019-2026 годы 902 10 04 13.0.00.00000 17 670 723,84 0,00 0,00

Подпрограмма 4 «Обеспечение жильем молодых семей» на 
2021-2026 годы 902 10 04 13.4.00.00000 17 670 723,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.1. Предоставление молодым 
семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

902 10 04 13.4.00.00000 17 670 723,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.1. Предоставление молодым 
семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

902 10 04 13.4.01.L4970 17 670 723,84 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 04 13.4.01 .L4970 300 17 670 723,84 0,00 0,00
Другие вопросы в области социальной политики 902 10 06 12 063 290,93 12 063 290,93 12 063 290,93
Непрограммные расходы 902 10 06 01.0.00.00000 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 902 10 06 01.5.00.00000 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

902 10 06 01.5.00.00000 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

902 10 06 01.5.05.73060 3 374 900,00 3 374 900,00 3 374 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 10 06 01.5.05.73060 100 3 068 090,91 3 068 090,91 3 068 090,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 01.5.05.73060 200 306 809,09 306 809,09 306 809,09

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 902 10 06 10.0.00.00000 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, основного 
общего, среднего общего образования города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

902 10 06 10.2.00.00000 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности 
общеобразовательных учреждений и доступности общего 
образования

902 10 06 10.2.00.00000 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

2.1.6. Предоставление льгот на проезд в городском 
общественном транспорте (кроме такси) обучающихся 
общеобразовательных учреждений, находящихся на 
территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское»

902 10 06 10.2.01.00006 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57

Иные бюджетные ассигнования 902 10 06 10.2.01.00006 800 5 710 044,57 5 710 044,57 5 710 044,57
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Социальная поддержка населения и социально 
ориентированных некоммерческих организаций города 
Усолье-Сибирское на 2019-2026 годы

902 10 06 14.0.00.00000 1 700 605,60 1 700 605,60 1 700 605,60

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

902 10 06 14.1.00.00000 585 670,72 585 670,72 585 670,72

Основное мероприятие 1.5. Ежемесячная социальная 
стипендия гражданам, поступившим по целевому набору в 
СУЗы и ВУЗы (медицинской, педагогической направленности)

902 10 06 14.1.00.00000 585 670,72 585 670,72 585 670,72

Основное мероприятие 1.5. Ежемесячная социальная 
стипендия гражданам, поступившим по целевому набору в 
СУЗы и ВУЗы (медицинской, педагогической направленности)

902 10 06 14.1.05.00000 585 670,72 585 670,72 585 670,72

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 06 14.1.05.00000 300 585 670,72 585 670,72 585 670,72
Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы

902 10 06 14.2.00.00000 794 100,00 768 100,00 768 100,00



Основное мероприятие 2.1. Предоставление субсидии СО 
НКО на реализацию социально значимых проектов 902 10 06 14.2.00.00000 444 000,00 444 000,00 444 000,00

Основное мероприятие 2.1. Предоставление субсидии СО
НКО на реализацию социально значимых проектов 902 ’ю 06 14.2.01.00000 444 000,00 444 000,00 444 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 10 06 14.2.01.00000 600 444 000,00 444 000,00 444 000,00

Основное мероприятие 2.2. Предоставление субсидий СО 
НКО, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для 
частичной или полной оплаты за содержание, техническое 
обслуживание помещения, коммунальных услуг, услуг связи и 
интернета

902 10 06 14.2.00.00000 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Основное мероприятие 2.2. Предоставление субсидий СО 
НКО, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для 
частичной или полной оплаты за содержание, техническое 
обслуживание помещения, коммунальных услуг, услуг связи и 
интернета

902 10 06 14.2.02.00000 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 902 10 06 14.2.02.00000 600 350 100,00 324 100,00 324 100,00

Подпрограмма 3 «Поддержка семей участников специальной 
военной операции» на 2024 год 902 10 06 14.3.00.00000 320 834,88 346 834,88 346 834,88

Основное мероприятие 3.2. Оказание адресной помощи 
семьям участников специальной военной операции 902 10 06 14.3.00.00000 320 834,88 346 834,88 346 834,88

3.2.1. Льготный проезд в городском общественном 
транспорте (кроме такси) обучающимся в 
общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
среднепрофессионального образования, находящихся на 
территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», из семей участников специальной военной 
операции

902 10 06 14.3.02.00001 320 834,88 346 834,88 346 834,88

Иные бюджетные ассигнования 902 10 06 14.3.02.00001 800 320 834,88 346 834,88 346 834,88
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Профилактика социально значимых заболеваний 
(туберкулез, ВИЧ/СПИД, ИППП) и социально негативных 
явлений (алкоголизм, табакокурение) на территории города 
Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы

902 10 06 20.0.00.00000 537 200,00 537 200,00 537 200,00

Подпрограмма 1. "Профилактика социально значимых 
заболеваний (туберкулез, ВИЧ/СПИД, ИППП)" на 2019-2026 
годы

902 10 06 20.1.00.00000 176 740,00 176 740,00 176 740,00

Основное мероприятие 1.1.Информирование населения о 
доступных мерах профилактики туберкулеза 902 10 06 20.1.00.00000 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Мероприятие 1.1.2.
Наружная социальная реклама о доступных мерах 
профилактики туберкулеза

902 10 06 20.1.01.00002 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 20.1.01.00002 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Основное мероприятие 1.2. Информирование населения о 
доступных мерах профилактики ВИЧ/СПИДа 902 10 06 20.1.00.00000 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Мероприятие 1.2.2.
Наружная социальная реклама о доступных мерах 
профилактики ВИЧ/СПИДа

902 10 06 20.1.02.00002 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 20.1.02.00002 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Подпрограмма 2. "Профилактика социально негативных 
явлений (алкоголизм, табакокурение)" на 2019-2026 годы 902 10 06 20.2.00.00000 160 460,00 160 460,00 160 460,00

Основное мероприятие 2.1. Информирование населения о 
доступных мерах профилактики алкоголизма 902 10 06 20.2.00.00000 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Мероприятие 2.1.1.
Наружная социальная реклама о доступных мерах 
профилактики алкоголизма

902 10 06 20.2.01.00001 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 20.2.01.00001 200 88 370,00 88 370,00 88 370,00

Основное мероприятие 2.2. Информирование населения о 
доступных мерах профилактики табакокурения 902 10 06 20.2.00.00000 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Мероприятие 2.2.1.
Наружная социальная реклама о доступных мерах 
профилактики табакокурения

902 10 06 20.2.02.00001 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 20.2.02.00001 200 72 090,00 72 090,00 72 090,00

Подпрограмма 3. "Дополнительная социальная поддержка 
кадров здравоохранения города Усолье-Сибирское" на 2019- 
2026 годы

902 10 06 20.3.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 3.1."Создание условий для 
укрепления кадрового состава системы здравоохранения в 
городе Усолье-Сибирское

902 10 06 20.3.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Мероприятие 3.1.^Предоставление выплат учреждениям 
здравоохранения, осуществляющим свою деятельность на 
территории города Усолье-Сибирское на предоставление 
единовременной выплаты (подъемных) вновь привлеченным 
врачам-специалистам

902 10 06 20.3.01.00001 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 06 20.3.01.00001 300 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Доступная среда" на 2019-2026 годы 902 10 06 21.0.00.00000 740 540,76 740 540,76 740 540,76

Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения к потребностям 
инвалидов и других маломобильных групп населения» на 
2019-2026 годы

902 10 06 21.1.00.00000 740 540,76 740 540,76 740 540,76



Основное мероприятие 1.1. «Повышение уровня доступности 
объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов»

902 10 06 21.1.00.00000 683 506,07 683 506,07 683 506,07

1.1.9. Обеспечение доступности специализированного 
образования детям-инвалидам с нарушениями слуха, зрения 
(транспортные расходы на пассажирские перевозки детей- 
инвалидов до образовательного учреждения и обратно)

902 10 06 21.1.01.00009 683 506,07 683 506,07 683 506,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 21.1.01.00009 200 683 506,07 683 506,07 683 506,07

Основное мероприятие 1.2. Повышение уровня доступности 
средств связи и информации 902 10 06 21.1.00.00000 57 034,69 57 034,69 57 034,69

1.2.1. Организация системы вызовов скорой помощи, 
аварийных служб, полиции, пожарной и других служб 
посредством СМС-сообщений для людей с ограниченными 
возможностями слуха и речи

902 10 06 21.1.02.00001 1 072,00 1 072,00 1 072,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 21.1.02.00001 200 1 072,00 1 072,00 1 072,00

1.2.4. Приобретение, программирование, обслуживание и 
установка дымовых пожарных извещателей в жилых 
помещениях граждан с ограниченными возможностями 
здоровья и маломобильных групп населения для организации 
оперативной передачи информации в рамках обеспечения 
пожарной безопасности данных категорий граждан

902 10 06 21.1.02.00004 55 962,69 55 962,69 55 962,69

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 10 06 21.1.02.00004 200 55 962,69 55 962,69 55 962,69

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 11 25 943 040,75 1 573 189,47 1 573 189,47
Физическая культура 902 11 01 640 722,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Развитие физической культуры и спорта" на 2019-2026 годы

902 11 01 11.0.00.00000 640 722,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового 
спорта" на 2019-2026 годы 902 11 01 11.1.00.00000 640 722,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта

902 11 01 11.1.00.00000 640 722,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта

902 11 01 11.1.03.S2850 640 722,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 01 11.1.03.S2850 200 640 722,00 0,00 0,00

Массовый спорт 902 11 02 23 800 129,28 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Развитие физической культуры и спорта" на 2019-2026 годы

902 11 02 11.0.00.00000 23 800 129,28 0,00 0,00

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового 
спорта" на 2019-2026 годы 902 11 02 11.1.00.00000 23 800 129,28 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по адресу: г. Усолье-Сибирское, 
проспект Ленинский

902 11 02 11.1.00.00000 23 800 129,28 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по адресу: г. Усолье-Сибирское, 
проспект Ленинский

902 11 02 11.1.11.00000 21 915 525,01 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 902 11 02 11.1.11.00000 400 21 915 525,01 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по адресу: г. Усолье-Сибирское, 
проспект Ленинский

902 11 02 11.1.11.S2390 1 884 604,27 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 902 11 02 11.1.11.S2390 400 1 884 604,27 0,00 0,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 902 11 05 1 502 189,47 1 573 189,47 1 573 189,47

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Развитие физической культуры и спорта" на 2019-2026 годы

902 11 05 11.0.00.00000 1 502 189,47 1 573 189,47 1 573 189,47

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового 
спорта" на 2019-2026 годы 902 11 05 11.1.00.00000 763 557,90 834 557,90 834 557,90

Основное мероприятие 1.1. Развитие системы проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно­
массовых мероприятий

902 11 05 11.1.00.00000 763 557,90 774 557,90 774 557,90

1.1.1. Мероприятия по календарному плану 902 11 05 11.1.01.00001 672 503,12 676 457,90 676 457,90
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.01.00001 200 672 503,12 676 457,90 676 457,90

1.1.2. Спартакиада среди предприятий и учреждений города 902 11 05 11.1.01.00002 30 156,00 30 200,00 30 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.01.00002 200 30 156,00 30 200,00 30 200,00

1.1.3. Спартакиада среди средне-специальных учебных 
заведений города 902 11 05 11.1.01.00003 21 791,80 21 850,00 21 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.01.00003 200 21 791,80 21 850,00 21 850,00

1.1.5. Спартакиада среди ветеранских организаций 902 11 05 11.1.01.00005 16 023,00 16 050,00 16 050,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.01.00005 200 16 023,00 16 050,00 16 050,00

1.1.7. Конкурс на звание "Лучший спортсмен года", "Лучший 
тренер года" 902 11 05 11.1.01.00007 23 083,98 30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.01.00007 200 23 083,98 30 000,00 30 000,00



Основное мероприятие 1.3. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта

902 11 05 11.1.00.00000 0,00 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 1.3. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и массового спорта

902 11 05 11.1.03.00000 0,00 60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.1.03.00000 200 0,00 60 000,00 60 000,00

Подпрограмма 2 "Подготовка спортивного резерва" на 2019- 
2026 годы 902 11 05 11.2.00.00000 738 631,57 738 631,57 738 631,57

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

902 11 05 11.2.00.00000 738 631,57 738 631,57 738 631,57

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

902 11 05 11.2.01.00000 738 631,57 738 631,57 738 631,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 11 05 11.2.01.00000 200 738 631,57 738 631,57 738 631,57

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 12 1 051 105,00 1 051 105,00 1 051 105,00

Другие вопросы в области средств массовой информации 902 12 04 1 051 105,00 1 051 105,00 1 051 105,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

902 12 04 17.0.00.00000 1 051 105,00 1 051 105,00 1 051 105,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 902 12 04 17.4.00.00000 1 051 105,00 1 051 105,00 1 051 105,00

Основное мероприятие 4.4. Своевременное и достоверное 
информирование населения города о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское"

902 12 04 17.4.00.00000 1 051 105,00 1 051 105,00 1 051 105,00

4.4.1. Выпуск и распространение газеты Официальное Усолье 902 12 04 17.4.04.00001 547 185,00 547 185,00 547 185,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 12 04 17.4.04.00001 200 547 185,00 547 185,00 547 185,00

4.4.2. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления города в печатных СМИ 902 12 04 17.4.04.00002 50 000,00 150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 12 04 17.4.04.00002 200 50 000,00 150 000,00 150 000,00

4.4.3. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления города в электронных СМИ (ТВ) и 
(или) социальных сетях, видеохостингах и госпабликах

902 12 04 17.4.04.00003 338 920,00 338 920,00 338 920,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 12 04 17.4.04.00003 200 338 920,00 338 920,00 338 920,00

4.4.4. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления города в электронных СМИ (Радио) 902 12 04 17.4.04.00004 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 12 04 17.4.04.00004 200 15 000,00 15 000,00 15 000,00

4.4.6. Информационное сопровождение деятельности органов 
местного самоуправления в электронных СМИ (сетевые 
издания)

902 12 04 17.4.04.00006 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 902 12 04 17.4.04.00006 200 100 000,00 0,00 0,00

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации города Усолье-Сибирское 903 54 630 288,77 39 326 081,43 39 326 081,43

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 51 028 288,77 39 326 081,43 39 326 081,43
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

903 01 04 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

903 01 04 17.0.00.00000 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Подпрограмма 3 "Обеспечение эффективного управления и 
распоряжения земельными участками и муниципальным 
имуществом на территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы

903 01 04 17.3.00.00000 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Основное мероприятие 3.4. Руководство и управление в 
сфере установленных функций 903 01 04 17.3.00.00000 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

3.4.1. Обеспечение деятельности Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города 903 01 04 17.3.04.00001 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 01 04 17.3.04.00001 100 31 648 261,88 22 167 992,27 22 167 992,27

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 19 380 026,89 17 158 089,16 17 158 089,16
Непрограммные расходы 903 01 13 01.0.00.00000 320 353,27 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 903 01 13 01.3.00.00000 320 353,27 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 903 01 13 01.3.00.00000 320 353,27 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 903 01 13 01.3.00.00000 320 353,27 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 01.3.00.00000 800 320 353,27 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

903 01 13 17.0.00.00000 19 059 673,62 17158 089,16 17158 089,16



Подпрограмма 3 "Обеспечение эффективного управления и 
распоряжения земельными участками и муниципальным 
имуществом на территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы

903 01 13 17.3.00.00000 19 059 673,62 17 158 089,16 17 158 089,16

Основное мероприятие 3.1. Организация процесса 
управления и распоряжения муниципальным имуществом 903 01 13 17.3.00.00000 2 713 710,33 579 732,00 579 732,00

3.1.1. Проведение технической инвентаризации и 
паспортизации объектов муниципального имущества, 
постановка их на государственный кадастровый учет, 
регистрация права собственности на объекты 
муниципального имущества

903 01 13 17.3.01.00001 879 073,33 252 195,00 252 195,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.01.00001 200 879 073,33 252 195,00 252 195,00

3.1.2. Проведение рыночной оценки приватизируемого или 
предоставляемого в аренду муниципального имущества 903 01 13 17.3.01.00002 492 500,00 147 200,00 147 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд 903 01 13 17.3.01.00002 200 492 500,00 147 200,00 147 200,00

3.1.3. Нотариальное удостоверение подлинности документов, 
оплата государственной пошлины, возмещение расходов на 
уведомление кредиторов по делам о банкротстве

903 01 13 17.3.01.00003 1 161 800,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 17.3.01.00003 800 1 161 800,00 0,00 0,00
3.1.4. Размещение информационных сообщений в СМИ 903 01 13 17.3.01.00004 30 000,00 30 000,00 30 000,00
Закупка товаров, работ и. услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.01.00004 200 30 000,00 30 000,00 30 000,00

3.1.10. Проведение мероприятий по приведению жилых 
помещений к установленным санитарным и техническим 
нормам

903 01 13 17.3.01.00010 150 337,00 150 337,00 150 337,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.01.00010 200 150 337,00 150 337,00 150 337,00

Основное мероприятие 3.2. Организация процесса 
управления и распоряжения земельными участками 903 01 13 17.3.00.00000 1 155 547,00 1 677 847,00 1 677 847,00

3.2.1. Обеспечение полноты зарегистрированных прав 
муниципального образования "город Усолье-Сибирское" на 
земельные участки, расположенные на территории 
муниципального образования "город Усолье-Сибирское", 
государственная собственность на которые не разграничена, 
земельные участки под объектами

903 01 13 17.3.02.00001 962 487,00 1 484 787,00 1 484 787,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.02.00001 200 962 487,00 1 484 787,00 1 484 787,00

3.2.2. Проведение рыночной оценки приватизируемых или 
предоставляемых в аренду земельных участков 903 01 13 17.3.02.00002 193 060,00 193 060,00 193 060,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.02.00002 200 193 060,00 193 060,00 193 060,00

Основное мероприятие 3.3. Выполнение обязательств по 
владению и пользованию муниципальным имуществом 903 01 13 17.3.00.00000 14 620 384,29 14 534 478,16 14 534 478,16

3.3.1. Содержание временно не эксплуатируемых объектов 903 01 13 17.3.03.00001 7 358 855,14 5 232 683,79 5 232 683,79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.03.00001 200 7 358 855,14 5 232 683,79 5 232 683,79

3.3.2. Исполнение обязательств при владении и пользовании 
муниципальным имуществом (ОСАГО, налоги, пени, штрафы) 903 01 13 17.3.03.00002 518 947,33 143 947,33 143 947,33

Иные бюджетные ассигнования 903 01 13 17.3.03.00002 800 518 947,33 143 947,33 143 947,33
3.3.3. Содержание гидротехнических сооружений КОС-1,2, 
водозабор «Ангара» 903 01 13 17.3.03.00003 3 689 966,14 6 105 231,36 6 105 231,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.03.00003 200 3 689 966,14 6 105 231,36 6 105 231,36

3.3.9. Охрана электрооборудования, расположенного на 
территории промышленной площадки «Усольехимпром" 903 01 13 17.3.03.00009 3 052 615,68 3 052 615,68 3 052 615,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.03.00009 200 3 052 615,68 3 052 615,68 3 052 615,68

Основное мероприятие 3.4. Руководство и управление в 
сфере установленных функций 903 01 13 17.3.00.00000 570 032,00 366 032,00 366 032,00

3.4.2. Услуги по сопровождению программного обеспечения 903 01 13 17.3.04.00002 366 032,00 366 032,00 366 032,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.04.00002 200 366 032,00 366 032,00 366 032,00

3.4.5. Проведение аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности муниципальных унитарных предприятий 903 01 13 17.3.04.00005 204 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 17.3.04.00005 200 204 О0О,ОО 0,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 3 602 000,00 0,00 0,00
Транспорт 903 04 08 3 602 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

903 04 08 17.0.00.00000 3 602 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3 "Обеспечение эффективного управления и 
распоряжения земельными участками и муниципальным 
имуществом на территории муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы

903 04 08 17.3.00.00000 3 602 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.1. Организация процесса 
управления и распоряжения муниципальным имуществом 903 04 08 17.3.00.00000 3 602 000,00 0,00 0,00

3.1.18. Приобретение специализированной техники 903 04 08 17.3.01.00018 3 602 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 08 17.3.01.00018 200 3 602 000,00 0,00 0,00

Контрольно-счетная палата города Усолье-Сибирское 904 9 410 980,23 7 528 331,00 7 528 331,00



ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 01 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

904 01 06 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00

Непрограммные расходы 904 01 06 01.0.00.00000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
города Усолье-Сибирское 904 01 06 01.2.00.00000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
города Усолье-Сибирское 904 01 06 01.2.00.00000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
города Усолье-Сибирское 904 01 06 01.2.02.00000 9 398 980,23 7 516 331,00 7 516 331,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 01 06 01.2.02.00000 100 9 260 217,05 7 359 464,00 7 359 464,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 01 06 01.2.02.00000 200 138 763,00 156 867,00 156 867,00

Иные бюджетные ассигнования 904 01 06 01.2.02.00000 800 0,18 0,00 0,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 904 12 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Другие вопросы в области средств массовой информации 904 12 04 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

904 12 04 17.0.00.00000 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 904 12 04 17.4.00.00000 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Основное мероприятие 4.4. Своевременное и достоверное 
информирование населения города о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования 
"город Усолье-Сибирское"

904 12 04 17.4.00.00000 12 000,00 12 000,00 12 000,00

4.4.1. Выпуск и распространение газеты Официальное Усолье 904 12 04 17.4.04.00001 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 904 12 04 17.4.04.00001 200 12 000,00 12 000,00 12 000,00

отдел образования управления по социально­
культурным вопросам администрации города Усолье- 
Сибирское

905 2 153 899 972,94 1 860 744 402,99 1 860 229 460,63

ОБРАЗОВАНИЕ 905 07 2 130 739 535,94 1 839 426 642,99 1 838 911 700,63
Дошкольное образование 905 07 01 858 026 101,13 741 791 073,16 769 846 995,18
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 905 07 01 10.0.00.00000 857 353 617,69 741 329 957,40 769 385 879,42

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 905 07 01 10.1.00.00000 857 353 617,69 741 329 957,40 769 385 879,42

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности 
дошкольных образовательных учреждений 905 07 01 10.1.00.00000 836 938 618,90 741 329 957,40 769 385 879,42

1.1.2. Обеспечение функционирования дошкольных 
образовательных учреждений, создание условий для 
осуществления воспитательно-образовательного процесса

905 07 01 10.1.01.00002 62 883 135,41 34 330 427,40 36 263 349,42

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.01.00002 600 62 883 135,41 34 330 427,40 36 263 349,42

1.1.3. Проведение противопожарных мероприятий в 
дошкольных образовательных учреждениях 905 07 01 10.1.01.00003 5 907 463,49 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.01.00003 600 5 907 463,49 0,00 0,00

1.1.2. Обеспечение функционирования дошкольных 
образовательных учреждений, создание условий для 
осуществления воспитательно-образовательного процесса 
(Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организациях)

905 07 01 10.1.01.73010 763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.01.73010 600 763 362 400,00 702 264 800,00 728 387 800,00

1.1.5. Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по вопросам местного значения по 
созданию условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях на обеспечение среднесуточного набора 
продуктов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих группы 
оздоровительной направленности в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, расположенных 
на территории Иркутской области

905 07 01 10.1.01.S2060 4 785 620,00 4 734 730,00 4 734 730,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.01.S2060 600 4 785 620,00 4 734 730,00 4 734 730,00

Основное мероприятие 1.4. Проведение ремонтных работ и 
мероприятий по благоустройству, оснащению в дошкольных 
образовательных учреждениях

905 07 01 10.1.00.00000 11 506 523,17 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. Проведение ремонтных работ и 
мероприятий по благоустройству, оснащению в дошкольных 
образовательных учреждениях

905 07 01 10.1.04.00000 11 506 523,17 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.04.00000 600 11 506 523,17 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.27. Выборочный капитальный 
ремонт отмостков, ремонт 2х тамбуров центральных выходов 
и выходов из группы МЕДОУ «Детский сад №5», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье- 
Сибирское», пр. Космонавтов,46А

905 07 01 10.1.00.00000 359 043,19 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.27. Выборочный капитальный 
ремонт отмостков, ремонт 2х тамбуров центральных выходов 
и выходов из группы МБДОУ «Детский сад №5», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье- 
Сибирское», пр. Космонавтов,46А

905 07 01 10.1.27.00000 359 043,19 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.27.00000 600 359 043,19 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.35. Ремонт системы ХВС, ГВС, ВК и 
системы электроснабжения МДОУ «Детский сад № 42», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье- 
Сибирское, ул.Толбухина, 13

905 07 01 10.1.00.00000 447 549,26 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.35. Ремонт системы ХВС, ГВС, ВК и 
системы электроснабжения МДОУ «Детский сад № 42», 
расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье- 
Сибирское, ул.Толбухина, 13

905 07 01 10.1.35.00000 447 549,26 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.35.00000 600 447 549,26 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.36. Капитальный ремонт туалетов 
1,2 этажей МДОУ «Детский сад № 6», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр.Космонавтов.6

905 07 01 10.1.00.00000 469 456,96 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.36. Капитальный ремонт туалетов 
1,2 этажей МДОУ «Детский сад № 6», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр.Космонавтов.6

905 07 01 10.1.36.00000 469 456,96 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.36.00000 600 469 456,96 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.37. Замена ограждения по 
периметру МДОУ «Детский сад № 6», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. 
Космонавтов,6

905 07 01 10.1.00.00000 132 426,21 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.37. Замена ограждения по 
периметру МДОУ «Детский сад № 6», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. 
Космонавтов,6

905 07 01 10.1.37.00000 132 426,21 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.37.00000 600 132 426,21 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.44. Текущий ремонт музыкального 
зала МБДОУ «Детский сад Na 3» с оснащением в 
соответствии со стандартами ФОП (МБДОУ «Детский сад № 
3») в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 
бюджета Иркутской области

905 07 01 10.1.00.00000 1 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.44. Текущий ремонт музыкального 
зала МБДОУ «Детский сад № 3» с оснащением в 
соответствии со стандартами ФОП (МБДОУ «Детский сад № 
3») в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 
бюджета Иркутской области

905 07 01 10.1.44.S2380 1 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.44.S2380 600 1 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.45. Физкультурно-оздоровительный 
комплекс сада (МБДОУ «Детский сад № 21») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 01 10.1.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.45. Физкультурно-оздоровительный 
комплекс сада (МБДОУ «Детский сад № 21») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 01 10.1.45.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.45.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.46. Ремонт асфальтового покрытия 
МБДОУ "Детский сад № 1" 905 07 01 10.1.00.00000 4 500 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.46. Ремонт асфальтового покрытия 
МБДОУ "Детский сад № 1" 905 07 01 10.1.46.S2370 4 500 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 10.1.46.S2370 600 4 500 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 — 
2026 годы

905 07 01 16.0.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Подпрограмма № 5 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы

905 07 01 16.5.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 5.3.Проведение технических 
мероприятий в бюджетной сфере города Усолье-Сибирское 
по реконструкции и капитальному ремонту ограждающих 
конструкций, оконных и дверных проемов, систем 
теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения

905 07 01 16.5.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 5.3.Проведение технических 
мероприятий в бюджетной сфере города Усолье-Сибирское 
по реконструкции и капитальному ремонту ограждающих 
конструкций, оконных и дверных проемов, систем 
теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения

905 07 01 16.5.03.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 16.5.03.00000 600 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

905 07 01 27.0.00.00000 472 483,44 261 115,76 261 115,76



Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

905 07 01 27.1.00.00000 472 483,44 261 115,76 261 115,76

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта

905 07 01 27.1.00.00000 472 483,44 261 115,76 261 115,76

Мероприятие 1.9.1 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения образования

905 07 01 27.1.09.00001 472 483,44 261 115,76 261 115,76

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 01 27.1.09.00001 600 472 483,44 261 115,76 ’ 261 115,76

Общее образование 905 07 02 1 039 862 507,86 950 689 044,50 925 424 254,71
Непрограммные расходы 905 07 02 01.0.00.00000 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 905 07 02 01.5.00.00000 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей- 
инвалидов

905 07 02 01.5.00.00000 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей- 
инвалидов

905 07 02 01.5.14.73180 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 01.5.14.73180 600 2 011 040,00 2 958 200,00 2 958 200,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 905 07 02 10.0.00.00000 1 026 246 150,88 947 471 019,06 922 206 229,27

Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, основного 
общего, среднего общего образования города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

905 07 02 10.2.00.00000 1 026 134 150,88 947 471 019,06 922 206 229,27

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности 
общеобразовательных учреждений и доступности общего 
образования

905 07 02 10.2.00.00000 997 684 549,42 942 501 619,06 916 209 929,27

2.1.2. Обеспечение функционирования общеобразовательных 
учреждений, создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса (Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях)

905 07 02 10.2.01.00002 51 901 676,82 16 883 889,06 5 296 669,27

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.00002 600 51 901 676,82 16 883 889,06 5 296 669,27

2.1.3. Проведение противопожарных мероприятий в 
общеобразовательных учреждениях ■ 905 07 02 10.2.01.00003 3 637 809,60 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.00003 600 3 637 809,60 0,00 0,00

2.1.9. Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы

905 07 02 10.2.01.53031 52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.53031 600 52 199 700,00 52 199 700,00 52 199 700,00

2.1.2. Обеспечение функционирования общеобразовательных 
учреждении, создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса (Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях)

905 07 02 10.2.01.73020 808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.73020 600 808 087 000,00 794 775 300,00 778 163 500,00

2.1.8. Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях

905 07 02 10.2.01.L3041 61 921 400,00 60 556 460,00 60 027 750,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.L3041 600 61 921 400,00 60 556 460,00 60 027 750,00

2.1.7.Обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

905 07 02 10.2.01 .S2957 7 647 420,00 7 324 950,00 7 640 770,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.S2957 600 7 647 420,00 7 324 950,00 7 640 770,00

2.1.5. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

905 07 02 10.2.01.S2976 12 289 543,00 10 761 320,00 12 881 540,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.01.S2976 600 12 289 543,00 10 761 320,00 12 881 540,00

Основное мероприятие 2.2. Ремонтные работы и 
мероприятия по благоустройству, оснащению в 
общеобразовательных учреждениях

905 07 02 10.2.00.00000 1 031 051,51 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.2. Ремонтные работы и 
мероприятия по благоустройству, оснащению в 
общеобразовательных учреждениях

905 07 02 10.2.02.00000 1 031 051,51 0,00 0,00



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.02.00000 600 1 031 051,51 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.12. Приобретение средств обучения 
и воспитания (мебели для занятий в учебных классах) 905 07 02 10.2.00.00000 3 954 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.12. Приобретение средств обучения 
и воспитания (мебели для занятий в учебных классах) 905 07 02 10.2.12.S2988 3 954 300,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.12.S2988 600 3 954 300,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.39. Приобретение учебников и 
учебных пособий, а также учебно-методических материалов 905 07 02 10.2.00.00000 2 070 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.39. Приобретение учебников и 
учебных пособий, а также учебно-методических материалов 905 07 02 10.2.39.S2928 2 070 100,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.39.S2928 600 2 070 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.47. APT - центр дизайна и 
моделирования (МБОУ «Лицей № 1») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.47. APT - центр дизайна и 
моделирования (МБОУ «Лицей № 1») в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.47.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.47.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.48. Многофункциональная 
спортивная площадка «Достигай и побеждай!» (МБОУ 
«Гимназия № 1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 2 320 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.48. Многофункциональная 
спортивная площадка «Достигай и побеждай!» (МБОУ 
«Гимназия № 1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.48.S2380 2 320 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.48.S2380 600 2 320 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.49. Студия 3D дизайна и печати 
(МБОУ «Гимназия № 9») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.49. Студия 3D дизайна и печати 
(МБОУ «Гимназия № 9») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.49.S2380 2 223 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.49.S2380 600 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.50. Центр творческого притяжения 
(МБОУ «СОШ № 5») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 2 222 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.50. Центр творческого притяжения 
(МБОУ «СОШ № 5») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.50.S2380 2 222 500,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.50.S2380 600 2 222 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.51. История живет в музее нашем 
(создание открытого музейного пространства на территории 
МБОУ «СОШ № 13») (МБОУ «СОШ № 13») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 02 10.2.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.51. История живет в музее нашем 
(создание открытого музейного пространства на территории 
МБОУ «СОШ № 13») (МБОУ «СОШ № 13») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 02 10.2.51.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.51.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.52. От истока к современности 
(МБОУ «СОШ № 12») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 2 353 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.52. От истока к современности 
(МБОУ «СОШ № 12») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 02 10.2.52.S2380 2 353 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.52.S2380 600 2 353 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.53. Универсальная спортивная 
площадка «Чемпион» (МБОУ «СОШ № 16») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 02 10.2.00.00000 2 205 000,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 2.53. Универсальная спортивная 
площадка «Чемпион» (МБОУ «СОШ № 16») в рамках 
реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 02 10.2.53.S2380 2 205 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.53.S2380 600 2 205 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.54. Благоустройство территории 
МБОУ "Гимназия №1" по адресу : Иркутская область, город 
Усолье-Сибирское, ул.Толбухина,21

905 07 02 10.2.00.00000 1 099 849,95 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.54. Благоустройство территории 
МБОУ "Гимназия №1" по адресу : Иркутская область, город 
Усолье-Сибирское, ул.Толбухина,21

905 07 02 10.2.54.00000 1 099 849,95 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.54.00000 600 1 099 849,95 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.40. Финансовое обеспечение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области

905 07 02 10.2.00.00000 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00

Основное мероприятие 2.40. Финансовое обеспечение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области

905 07 02 10.2.ЕВ.51791 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.2.ЕВ.51791 600 4 970 800,00 4 969 400,00 5 996 300,00

Подпрограмма 6«Обеспечение условий реализации 
национального проекта «Образование» на муниципальном 
уровне» на 2019-2026 годы

905 07 02 10.6.00.00000 112 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.1. Проект «Успех каждого ребенка» 905 07 02 10.6.00.00000 112 000,00 0,00 0,00

6.1.2. Проведение мероприятий с социально активными и 
творческими учащимися 905 07 02 10.6.01.00002 112 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 02 10.6.01.00002 600 112 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

905 07 02 27.0.00.00000 11 605 316,98 259 825,44 259 825,44

Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

905 07 02 27.1.00.00000 11 605 316,98 259 825,44 259 825,44

Основное мероприятие 1.7. Обеспечение 
антитеррористической защищенности муниципальных 
общеобразовательных учреждений

905 07 02 27.1.00.00000 7 196 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.7'. Обеспечение 
антитеррористической защищенности муниципальных 
общеобразовательных учреждений

905 07 02 27.1.07.S2949 7 196 800,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

905 07 02 27.1.07.S2949 600 7 196 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта

905 07 02 27.1.00.00000 4 408 516,98 259 825,44 259 825,44

Мероприятие 1.9.1 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения образования

905 07 02 27.1.09.00001 4 408 516,98 259 825,44 259 825,44

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

905 07 02 27.1.09.00001 600 4 408 516,98 259 825,44 259 825,44

Дополнительное образование детей 905 07 03 195 318 350,06 128 014 159,99 124 708 085,40
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-202S годы

905 07 03 10.0.00.00000 195 030 997,62 127 825 101,19 124 519 026,60

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы .905 07 03 10.3.00.00000 194 740 797,62 127 752101,19 124 446 026,60

Основное мероприятие 3.1. Организация предоставления 
доступного современного качественного дополнительного 
образования

905 07 03 10.3.00.00000 188 119 897,62 127 752 101,19 124 446 026,60

3.1.2. Обеспечение функционирования МБУ ДО «ДДТ», МБУ 
ДО «ДЮСШ №1», МБУ ДО «СЮН», создание условий для 
осуществления воспитательно-образовательного процесса

905 07 03 10.3.01.00002 130 557 018,44 71 072 691,00 67 766 616,41

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.01.00002 600 130 557 018,44 71 072 691,00 67 766 616,41

3.1.4. Проведение противопожарных мероприятий в 
учреждениях дополнительного образования 905 07 03 10.3.01.00004 419 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.01.00004 600 419 000,00 0,00 0,00

3.1.7. Проведение ремонтных работ и мероприятий по 
благоустройству, оснащению в учреждениях дополнительного 
образования (МБУ ДО "ДДТ’, МБУ ДО "ДЮСШ № 1", МБУ ДО 
"СЮН”)

905 07 03 10.3.01.00007 464 468,99 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.01.00007 600 464 468,99 0,00 0,00

3.1.8. Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

905 07 03 10.3.01.00008 56 679 410,19 56 679 410,19 56 679 410.19



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.01.00008 600 56 679 410,19 56 679 410,19 56 679 410,19

Основное мероприятие 3.2. Проведение мероприятий с 
социально активными и творческими учащимися 905 07 03 10.3.00.00000 264 900,00 0,00 0,00

3.2.5. Праздничные мероприятия для обучающихся 
образовательных организаций 905 07 03 10.3.02.00005 249 900,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.02.00005 600 249 900,00 0,00 0,00

3.2.6. Мероприятия по формированию семейных ценностей 905 07 03 10.3.02.00006 15 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям й иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.02.00006 600 15 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.15. Благоустройство части 
территории лыжной базы «Снежинка» (МБУДО «ДЮСШ №1») 
в рамках реализации инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 03 10.3.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.15. Благоустройство части 
территории лыжной базы «Снежинка» (МБУДО «ДЮСШ №1») 
в рамках реализации инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 03 10.3.15.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.15.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.16. Дзюдо - спортивная площадка 
(МБУДО «ДЮСШ №1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 03 10.3.00.00000 2 136 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.16. Дзюдо - спортивная площадка 
(МБУДО «ДЮСШ №1») в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

905 07 03 10.3.16.S2380 2 136 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.16.S2380 600 2 136 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.17. Музей народного образования г. 
Усолье-Сибирское: создаем историю вместе (МБУДО «ДДТ») 
в рамках реализации инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 03 10.3.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.17. Музей народного образования г. 
Усолье-Сибирское: создаем историю вместе (МБУДО «ДДТ») 
в рамках реализации инициативных проектов, выдвигаемых 
для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской 
области

905 07 03 10.3.17.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.17.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.18. Приобретение и установка 
спортивного оборудования на территории детского клуба по 
месту жительства "Перемена" МБУ ДО "ДДТ" (ул.Клары 
Цеткин, 8)

905 07 03 10.3.00.00000 220 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.18. Приобретение и установка 
спортивного оборудования на территории детского клуба по 
месту жительства "Перемена" МБУ ДО "ДДТ" (ул.Клары 
Цеткин, 8)

905 07 03 10.3.18.S2370 220 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.3.18.S2370 600 220 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6«Обеспечение условий реализации 
национального проекта «Образование» на муниципальном 
уровне» на 2019-2026 годы

905 07 03 10.6.00.00000 290 200,00 73 000,00 73 000,00

Основное мероприятие 6.1. Проект «Успех каждого ребенка» 905 07 03 10.6.00.00000 290 200,00 73 000,00 73 000,00

6.1.1. Мероприятия, направленные на выявление одаренных 
детей 905 07 03 10.6.01.00001 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.6.01.00001 600 40 000,00 40 000,00 40 000,00

6.1.2. Проведение мероприятий с социально активными и 
творческими учащимися 905 07 03 10.6.01.00002 250 200,00 33 000,00 33 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 10.6.01.00002 600 250 200,00 33 000,00 33 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

905 07 03 27.0.00.00000 287 352,44 189 058,80 189 058,80

Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

905 07 03 27.1.00.00000 287 352,44 189 058,80 189 058,80

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта

905 07 03 27.1.00.00000 287 352,44 189 058,80 189 058,80

Мероприятие 1.9.1 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения образования

905 07 03 27.1.09.00001 287 352,44 189 058,80 189 058,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 03 27.1.09.00001 600 287 352,44 189 058,80 189 058,80

Молодежная политика 905 07 07 148 927,35 148 927,35 148 927,35
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское - 
"Профилактика правонарушений" на 2019-2026 годы 905 07 07 22.0.00.00000 148 927,35 148 927,35 148 927,35

Подпрограмма 2 "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних" на 2019-2026 годы 905 07 07 22.2.00.00000 148 927,35 148 927,35 148 927,35



Основное мероприятие 2.1. Организация занятости в 
весеннее, летнее каникулярное время на базе детских клубов 
по месту жительства для несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах, а также детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации

905 07 07 22.2.00.00000 148 927,35 148 927,35 148 927,35

Основное мероприятие 2.1. Организация занятости в 
весеннее, летнее каникулярное время на базе детских клубов 
по месту жительства для несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах, а также детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации

905 07 07 22.2.01.00000 148 927,35 148 927,35 148 927,35

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 07 22.2.01.00000 600 148 927,35 148 927,35 148 927,35

Другие вопросы в области образования 905 07 09 37 383 649,54 18 783 437,99 18 783 437,99
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 905 07 09 10.0.00.00000 37 383 649,54 18 783 437,99 18 783 437,99

Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, основного 
общего, среднего общего образования города Усолье- 
Сибирское» на 2С19-2026 годы

905 07 09 10.2.00.00000 260 000,00 260.000,00 260 000,00

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности 
общеобразовательных учреждений и доступности общего 
образования

905 07 09 10.2.00.00000 260 000,00 260 000,00 260 000,00

2.1.4. Организация государственной итоговой аттестации 
выпускников 905 07 09 10.2.01.00004 260 000,00 260 000,00 260 000,00

Закупка товаров, работ и' услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.2.01.00004 200 260 000,00 260 000,00 260 000,00

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 905 07 09 10.3.00.00000 100 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.2. Проведение мероприятий с 
социально активными и творческими учащимися 905 07 09 10.3.00.00000 100 000,00 0,00 0,00

3.2.6. Мероприятия по формированию семейных ценностей 905 07 09 10.3.02.00006 100 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.3.02.00006 200 100 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 4 «Организация отдыха и занятости детей в 
каникулярное время» на 2019-2026 годы 905 07 09 10.4.00.00000 24 953 351,54 9 395 513,37 9 395 513,37

Основное мероприятие 4.1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и подростков на базе детских 
оздоровительных лагерей •

905 07 09 10.4.00.00000 12 291 067,06 0,00 0,00

4.1.1. Организация работы детского оздоровительного лагеря 
«Смена» 905 07 09 10.4.01.00001 2 618 279,41 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.01.00001 600 2 618 279,41 0,00 0,00

4.1.2. Организация работы детского оздоровительного 
лагеря «Юность» 905 07 09 10.4.01.00002 2 606 174,65 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.01.00002 600 2 606 174,65 0,00 0,00

4 1.4. Организация работы детского оздоровительного лагеря 
«Восток» 905 07 09 10.4.01.00004 7 066 613,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.01.00004 600 7 066 613,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.2. Организация отдыха и занятости 
молодежи и несовершеннолетних на базе 
общеобразовательных учреждений

905 07 09 10.4.00.00000 9 933 251,48 9 395 513,37 9 395 513,37

4.2.1.Организация работы лагерей с дневным пребыванием 
детей на базе общеобразовательных учреждений 905 07 09 10.4.02.00001 4 127 386,66 4 127 386,66 4 127 386,66

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.02.00001 600 4 127 386,66 4127 386,66 4 127 386,66

4.2.4/Организация трудовой занятости молодежи и 
несовершеннолетних, в том числе состоящих на учете в 
общеобразовательных организациях и правоохранительных 
органах, в летний период

905 07 09 10.4.02.00004 2 699 964,82 2 284 626,71 2 284 626,71

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим'организациям 905 07 09 10.4.02.00004 600 2 699 964,82 2 284 626,71 2 284 626,71

4.2.2. Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по вопросам местного значения по 
организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области за счет средств областного бюджета

905 07 09 10.4.02.S2080 3 105 900,00 2 983 500,00 2 983 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.02.S2080 600 3 105 900,00 2 983 500,00 2 983 500,00

Основное мероприятие 4.5. Укрепление материально- 
технической базы детского оздоровительного лагеря 
«Восток»

905 07 09 10.4.00.00000 2 729 033,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.5. Укрепление материально- 
технической базы детского оздоровительного лагеря 
«Восток»

905 07 09 10.4.05.S2070 2 729 033,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 07 09 10.4.05. S207O 600 2 729 033,00 0,00 0,00

Подпрограмма 5 «Обеспечение организационных, 
информационных и методических профессиональных 
потребностей педагогических и руководящих работников 
образовательных учреждений» на 2019-^2026 годы

905 07 09 10.5.00.00000 11 749 398,00 8 857 024,62 8 857 024,62

Основное мероприятие 5.1. Создание организационно­
управленческих, информационно-методических условий, 
ориентированных на. обеспечение доступности качественного 
образования

905 07 09 10.5.00.00000 11 749 398,00 8 857 024,62 8 857 024,62



5.1.3. Обеспечение деятельности Территориальной психолого 
медико-педагогической комиссии 905 07 09 10.5.01.00003 253 882,66 253 882,66 253 882,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.5.01.00003 200 253 882,66 253 882,66 253 882,66

5.1.4. Обеспечение деятельности МКУ «ИМЦ» 905 07 09 10.5.01.00004 11 495 515,34 8 603 141,96 8 603 141,96

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 07 09 10.5.01.00004 100 10 698 748,57 7 906 375,19 7 906 375,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.5.01.00004 200 795 302,77 696 766,77 696 766,77

Иные бюджетные ассигнования 905 07 09 10.5.01.00004 800 1 464,00 0,00 0,00
Подпрограмма 6«Обеспечение условий реализации 
национального проекта «Образование» на муниципальном 
уровне» на 2019-2026 годы

905 07 09 10.6.00.00000 320 900,00 270 900,00 270 900,00

Основное мероприятие 6.1. Проект «Успех каждого ребенка» 905 07 09 10.6.00.00000 106 000,00 106 000,00 106 000,00

6.1.1. Мероприятия, направленные на выявление одаренных 
детей 905 07 09 10.6.01.00001 106 000,00 106 000,00 106 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.6.01.00001 200 106 000,00 106 000,00 106 000,00

Основное мероприятие 6.2. Проект «Учитель будущего» 905 07 09 10.6.00.00000 214 900,00 164 900,00 164 900,00
6.2.1. Проведение конкурсов профессионального мастерства, 
конференций 905 07 09 10.6.02.00001 164 900,00 164 900,00 164 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.6.02.00001 200 164 900,00 164 900,00 164 900,00

6.2.2. Повышение квалификации руководящих и 
педагогических работников 905 07 09 10.6.02.00002 50 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 905 07 09 10.6.02.00002 200 50 000,00 0,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 10 21 361 437,00 19 518 760,00 19 518 760,00
Охрана семьи и детства 905 10 04 21 261 377,00 19 418 700,00 19 418 700,00
Непрограммные расходы 905 10 04 01.0.00.00000 20 365 860,00 19 418 700,00 19 418 700,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 905 10 04 01.5.00.00000 20 365 860,00 19 418 700,00 19 418 700,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей- 
инвалидов

905 10 04 01.5.00.00000 947 160,00 0,00 0,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей- 
инвалидов

905 10 04 01.5.14.73180 947 160,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 04 01,5.14.73180 300 947 160,00 0,00 0,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, находящихся в 
ведении Иркутской области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

905 10 04 01.5.00.00000 196 500,00 196 500,00 196 500,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, находящихся в 
ведении Иркутской области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

905 10 04 01.5.15.73190 196 500,00 196 500,00 196 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 04 01.5.15.73190 600 196 500,00 196 500,00 196 500,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся

905 10 04 01.5.00.00000 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся

905 10 04 01.5.16.73050 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 04 01.5.16.73050 600 19 222 200,00 19 222 200,00 19 222 200,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 905 10 04 10.0.00.00000 895 517,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 «Развитие начального общего, основного 
общего, среднего общего образования города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

905 10 04 10.2.00.00000 895 517,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности 
общеобразовательных учреждений и доступности общего 
образования

905 10 04 10.2.00.00000 895 517,00 0,00 0,00

2.1.5. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях в 
'Иркутской области

905 10 04 10.2.01.S2976 895 517,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10 04 10.2.01.S2976 300 895 517,00 0,00 0,00
Цругие вопросы в области социальной политики 905 10 06 100 060,00 100 060,00 100 060,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
'Доступная среда" на 2019-2026 годы 905 10 06 21.0.00.00000 100 060,00 100 060,00 100 060,00

Тодпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов и услуг 
i приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
ругих маломобильных групп населения к потребностям 
нвалидов и других маломобильных групп населения» на 
319-2026 годы

905 10 06 21.1.00.00000 100 060,00 100 060,00 100 060,00

сновное мероприятие 1.1. «Повышение уровня доступности 
)ъектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных 
эерах жизнедеятельности инвалидов»

905 10 06 21.1.00.00С00 100 060,00 100 060,00 100 060,00



1.1.5. Устройство стационарных пандусов/приобретение 
технических вспомогательных средств для оснащения 
общеобразовательных учреждений города

905 10 06 21.1.01.00005 65 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 06 21.1.01.00005 600 65 000,00 0,00 0,00

1.1.6. Устройство стационарных пандусов/ приобретение 
технических вспомогательных средств для оснащения 
дошкольных образовательных учреждений города

905 10 06 21.1.01.00006 0,00 35 060,00 ■ 35 060,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 06 21.1.01.00006 600 0,00 35 060,00 35 060,00

1.1.7. Приобретение кнопок вызова для оснащения 
общеобразовательных учреждений 905 10 06 21.1.01.00007 35 060,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 06 21.1.01.00007 600 35 060,00 0,00 0,00

1.1.8. Приобретение кнопок вызова для оснащения 
дошкольных образовательных учреждений 905 10 06 21.1.01.00008 0,00 65 000,00 65 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 10 06 21.1.01.00008 600 0,00 65 000,00 65 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 905 11 1 799 000,00 1 799 000,00 1 799 000,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 905 11 05 1 799 000,00 1 799 000,00 1 799 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Развитие физической культуры и спорта" на 2019-2026 годы

905 11 05 11.0.00.00000 1 799 000,00 1 799 000,00 1 799 000,00

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового 
спорта" на 2019-2026 годы 905 11 05 11.1.00.00000 191 000,00 191 000,00 191 000,00

Основное мероприятие 1.1. Развитие системы проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно­
массовых мероприятий

905 11 05 11.1.00.00000 191 000,00 191 000,00 191 000,00

1.1.4. Спартакиада среди общеобразовательных учреждений 
города 905 11 05 11.1.01.00004 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 11 05 11.1.01.00004 600 40 000,00 40 000,00 40 000,00

1.1.6. Мероприятия поэтапного внедрения ВФСК "Готов к 
труду и обороне" 905 11 05 11.1.01.00006 151 000,00 151 000,00 151 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 11 05 11.1.01.00006 600 151 000,00 151 000,00 151 000,00

Подпрограмма 2 "Подготовка спортивного резерва" на 2019- 
2026 годы 905 11 05 11.2.00.00000 1 608 000,00 1 608 000,00 1 608 000,00

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

905 11 05 11.2.00.00000 1 608 000,00 1 608 000,00 1 608 000,00

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

905 11 05 11.2.01.00000 1 608 000,00 1 608 000,00 1 608 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 905 11 05 11.2.01.00000 600 1 608 000,00 1 608 000,00 1 608 000,00

Отдел культуры управления по социально-культурным 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское 906 271 487 971,51 171 596 155,01 171 614 755,01

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 01 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03
Другие общегосударственные вопросы 906 01 13 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2026 годы

906 01 13 12.0.00.00000 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03

Подпрограмма 1 «Создание единого культурного 
пространства и развитие архивного дела в городе Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

906 01 13 12.1.00.00000 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03

Основное мероприятие 1.5. Организация хранения, 
комплектования, учёта и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 
документов МКУ «Муниципальный архив»

906 01 13 12.1.00.00000 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03

1.5.1. Обеспечение функционирования МКУ "Муниципальный 
архив" 906 01 13 12.1.05.00001 13 815 223,02 9 694 732,03 9 694 732,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

906 01 13 12.1.05.00001 100 12 577 118,49 9 261 593,98 9 261 593,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 906 01 13 12.1.05.00001 200 1 238 104,53 433 138,05 433 138,05

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 906 05 36 342 151,58 0,00 0,00
Благоустройство 906 05 03 36 342 151,58 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Формирование современной городской среды" на 2018-2026 
годы

906 05 03 25.0.00.00000 36 342 151,58 0,00 0,00

Основное мероприятие 3. Мероприятия по благоустройству 
территорий общего пользования 906 05 03 25.3.00.00000 36 342 151,58 0,00 0,00

3.8. Благоустройство территории с возведением малой 
архитектурной формы - фонтан, в районе МБКДУ "Дворец 
культуры"

906 05 03 25.3.00.00000 36 342 151,58 0,00 0,00

3.8. Благоустройство территории с возведением малой 
архитектурной формы - фонтан, в районе МБКДУ "Дворец 
культуры"

906 05 03 25.3.08.00000 36 342 151,58 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 05 03 25.3.08.00000 600 36 342 151,58 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 906 07 60 938 629,03 44 770 757,77 44 783 257,77
Дополнительное.образование детей 906 07 03 60 938 629,03 44 770 757,77 44 783 257,77
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие образования» на 2019-2026 годы 906 07 03 10.0.00.00000 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06



Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 906 07 03 10.3.00.00000 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06

Основное мероприятие 3.1. Организация предоставления 
доступного современного качественного дополнительного 
образования

906 07 03 10.3.00.00000 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06

3.1.3. Обеспечение функционирования МБУ ДО «ДМШ», МБУ 
ДО «ДХШ», создание условий для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса

906 07 03 10.3.01.00003 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 07 03 10.3.01.00003 600 60 904 712,32 44 736 841,06 44 749 341,06

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

906 07 03 27.0.00.00000 33 916,71 33 916,71 33 916,71

Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

906 07 03 27.1.00.00000 33 916,71 33 916,71 .33 916,71

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта

906 07 03 27.1.00.00000 33 916,71 33 916,71 33 916,71

Мероприятие 1.9.2 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения культуры и 
учреждения дополнительного образования, 
подведомственные отделу культуры УСКВ

906 07 03 27.1.09.00002 33 916,71 33 916,71 33 916,71

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 07 03 27.1.09.00002 600 33 916,71 33 916,71 33 916,71

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 906 08 160 376 967,88 117 115 665,21 117 121 765,21
Культура 906 08 01 160 376 967,88 117 115665,21 117 121 765,21

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие культуры и архивного дела» на 2019-2026 годы

906 08 01 12.0.00.00000 158 291 127,88 116 309 581,92 116315681,92

Подпрограмма 1 «Создание единого культурного 
пространства, и развитие архивного дела в городе Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы

906 08 01 12.1.00.00000 158 291 127,88 116 309 581,92 116315681,92

Основное мероприятие 1.1. Комплектование библиотечного 
фонда МБУК «УГ ЦБС» 906 08 01 12.1.00.00000 700 345,55 700 645,55 706 745,55

1.1.1. Комплектование библиотечного фонда МБУК 
«Усольская городская централизованная библиотечная 
система»

906 08 01 12.1.01.00001 183 847,80 183 810,72 183 058,02

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.01.00001 600 183 847,80 183810,72 183 058,02

1.1.2. Оснащение периодическими изданиями (газеты, 
журналы) 906 08 01 12.1.01.00002 254 600,00 254 600,00 254 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.01.00002 600 254 600,00 254 600,00 254 600,00

1.1.1. Комплектование библиотечного фонда МБУК 
«Усольская городская централизованная библиотечная 
система»

906 08 01 12.1.01.L519A 261 897,75 262 234,83 269 087,53

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.01.L519A 600 261 897,75 262 234,83 269 087,53

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение функционирования 
муниципальных учреждений 906 08 01 12.1.00.00000 144 232 968,99 113 753 214,47 113 753 214,47

1.2.1. Обеспечение функционирования МБУК "Усольская 
городская централизованная библиотечная система" 906 08 01 12.1.02.00001 32 732 746,18 26 989 146,24 26 989 146,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.02.00001 600 32 732 746,18 26 989 146,24 26 989 146,24

1.2.2. Обеспечение функционирования МБУК "Усольский 
историко-краеведческий музей" 906 08 01 12.1.02.00002 8 114 991,42 6 723 936,24 6 723 936,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.02.00002 600 8 114 991,42 6 723 936,24 6 723 936,24

1.2.3. Обеспечение функционирования МБУК "ДК "Мир" 906 08 01 12.1.02.00003 22 041 729,82 16 294 759,75 16 294 759,75
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.02.00003 600 22 041 729,82 16 294 759,75 16 294 759,75

1.2.4. Обеспечение функционирования МБКДУ "Дворец 
культуры" 906 08 01 12.1.02.00004 81 343 501,57 63 745 372,24 63 745 372,24

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.02.00004 600 81 343 501,57 63 745 372,24 63 745 372,24

Основное мероприятие 1.3. Развитие сферы культурно­
досуговой деятельности 906 08 01 12.1.00.00000 4 655 721,90 1 655 721,90 1 655 721,90

1.3.1. Предоставление населению города разнообразных 
услуг социально-культурного, просветительского, 
развлекательного характера

906 08 01 12.1.03.00001 4 655 721,90 1 655 721,90 1 655 721,90

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.03.00001 600 4 655 721,90 1 655 721,90 1 655 721,90

Основное мероприятие 1.11. Капитальный ремонт мужского и 
женского туалетов МБУК "Дом культуры "Мир" 906 08 01 12.1.00.00000 210 403,60 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Капитальный ремонт мужского и 
женского туалетов МБУК "Дом культуры "Мир" 906 08 01 12.1.11.00000 210 403,60 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям Э06 08 01 12.1.11.00000 600 210 403,60 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.12. Капитальный ремонт детской 
центральной библиотеки по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. 
Сеченова, 19

906 08 01 12.1.00.00000 190 887,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.12. Капитальный ремонт детской 
центральной библиотеки по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. 
Сеченова, 19

906 08 01 12.1.12.00000 190 887,84 0,00 0,00



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.12.00000 600 190 887,84 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.14. Создание модельной 
муниципальной библиотеки на базе центральной городской 
библиотеки, расположенной по адресу: г.Усолье-Сибирское, 
ул. Интернациональная, 32А

906 08 01 12.1.00.00000 665 000,00 200 000,00 200 000,00

1.14.2. Комплектование библиотечного фонда и оснащение 
периодическими изданиями модельной муниципальной 
библиотеки

906 08 01 12.1.14.00002 665 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.14.00002 600 665 000,00 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 1.19. Укрепление материально- 
технической базы в рамках областного конкурса на 
предоставление субсидий детским художественным школам и 
детским школам искусств

906 08 01 12.1.00.00000 160 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.19. Укрепление материально- 
технической базы в рамках областного конкурса на 
предоставление субсидий детским художественным школам и 
детским школам искусств

906 08 01 12.1.19.00000 160 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.19.00000 600 160 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.22. Реализация мероприятий по 
оснащению домов культуры материальными ценностями в 
рамках областного конкурса на предоставление субсидий на 
развитие домов культуры

906 08 01 12.1.00.00000 2 125 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.22? Реализация мероприятий по 
оснащению домов культуры материальными ценностями в 
рамках областного конкурса на предоставление субсидий на 
развитие домов культуры

906 08 01 12.1.22.S2100 2 125 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.22.S2100 600 2 125 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.23. «Музей - визитная карточка 
города Усолье-Сибирское» в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской области»

906 08 01 12.1.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.23. «Музей - визитная карточка 
города Усолье-Сибирское» в рамках реализации 
инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки из бюджета Иркутской области»

906 08 01 12.1.23.S2380 2 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.23.S2380 600 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.24. «Твоя сцена» (МБКДУ «Дворец 
культуры») в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 
бюджета Иркутской области

906 08 01 12.1.00.00000 2 350 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.24. «Твоя сцена» (МБКДУ «Дворец 
культуры») в рамках реализации инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 
бюджета Иркутской области

906 08 01 12.1.24.S2380 2 350 800,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.24.S2380 600 2 350 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.26. Обустройство отдельного входа 
в библиотеку-филиал № 5

906 08 01 12.1.00.00000 1 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.26. Обустройство отдельного входа 
в библиотеку-филиал № 5 906 08 01 12.1.26.00000 1 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 12.1.26.00000 600 1 000 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

906 08 01 27.0.00.00000 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29

Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

906 08 01 27.1.00.00000 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта •

906 08 01 27.1.00.00000 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29

Мероприятие 1.9.2 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения культуры и 
учреждения дополнительного образования, 
подведомственные отделу культуры УСКВ

906 08 01 27.1.09.00002 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 08 01 27.1.09.00002 600 2 085 840,00 806 083,29 806 083,29

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 906 10 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 906 10 06 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Доступная среда" на 2019-2026 годы 906 10 06 21.0.00.00000 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения к потребностям 
инвалидов и других маломобильных групп населения» на 
2019-2026 годы

906 10 06 21.1.00.00000 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 1.2. Повышение уровня доступности 
средств связи и информации 906 10 06 21.1.00.00000 15 000,00 15 000,00 15 000,00



1.2.3.
Приобретение электронных книг в ООО «ЛитРес» для 
формирования электронной базы библиотеки и организации 
передачи и получения информации

906 10 06 21.1.02.00003 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 906 10 06 21.1.02.00003 600 15 000,00 15 000,00 15 000,00

Комитет по финансам администрации города Усолье- 
Сибирское 908 22 239 949,93 15 877 376,35 15 877 376,35

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 01 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного) надзора

908 01 06 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

908 01 06 17.0.00.00000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Подпрограмма 1 "Управление муниципальными финансами 
города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 908 01 06 17.1.00.00000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение эффективного 
управления муниципальными финансами, формирования, 
организации исполнения бюджета города

908 01 06 17.1.00.00000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение эффективного 
управления муниципальными финансами, формирования, 
организации исполнения бюджета города

908 01 06 17.1.01.00000 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

908 01 06 17.1.01.00000 100 21 239 949,93 14 877 376,35 14 877 376,35

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 908 13 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 908 13 01 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

908 13 01 17.0.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма 1 "Управление муниципальными финансами 
города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 908 13 01 17.1.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 1.3. Управление муниципальным 
долгом города Усолье-Сибирское и его обслуживание 908 13 01 17.1.00.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 1.3. Управление муниципальным 
долгом города Усолье-Сибирское и его обслуживание 908 13 01 17.1.03.00000 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 908 13 01 17.1.03.00000 700 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Отдел спорта и молодежной политики управления по 
социально-культурным вопросам администрации города 
Усолье-Сибирское

910 68 253 144,32 51 399 842,43 51 399 842,43

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 910 11 68 253 144,32 51 399 842,43 51 399 842,43
Физическая культура 910 11 01 68 253 144,32 51 399 842,43 51 399 842,43

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Развитие физической культуры и спорта" на 2019-2026 годы

910 11 01 11.0.00.00000 68 208 104,88 51 389 842,43 51 389 842,43

Подпрограмма 1 "Развитие физической культуры и массового 
спорта" на 2019-2026 годы 910 11 01 11.1.00.00000 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение условий, 
способствующих населению города Усолье-Сибирское 
систематически занимающихся физической культурой и 
массовым спортом

910 11 01 11.1.00.00000 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43

1.2.1. Содержание спортсооружений для занятий физической 
культурой и спортом 910 11 01 11.1.02.00001 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 910 11 01 11.1.02.00001 600 67 868 104,88 51 049 842,43 51 049 842,43

Подпрограмма 2 "Подготовка спортивного резерва" на 2019- 
2026 годы 910 11 01 11.2.00.00000 340 000,00 340 000,00 340 000,00

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и’ 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

910 11 01 11.2.00.00000 340 000,00 340 000,00 340 000,00

Основное мероприятие 2.1. Участие сборных команд и 
спортсменов в областных, региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях

910 11 01 11.2.01.00000 340 000,00 340 000,00 340 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 910 11 01 11.2.01.00000 600 340 000,00 340 000,00 340 000,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»» на 
2022-2026 годы

910 11 01 27.0.00.00000 45 039,44 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма 1 «Профилактика террористической и 
экстремистской деятельности на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» на 2022-2026 годы

910 11 01 27.1.00.00000 45 039,44 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 1.9. Обеспечение 
антитеррористических мер, направленных на 
воспрепятствование неправомерному проникновению в 
муниципальные учреждения образования, дополнительного 
образования, культуры, физической культуры и спорта

910 11 01 27.1.00.00000 45 039,44 10 000,00 10 000,00

Мероприятие 1.9.3 Обеспечение антитеррористических мер, 
направленных на воспрепятствование неправомерному 
проникновению в муниципальные учреждения физической 
культуры и спорта

910 11 01 27.1.09.00003 45 039,44 10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 910 11 01 27.1.09.00003 600 45 039,44 10 000,00 10 000,00



Комитет по городскому хозяйству администрации города 
Усолье-Сибирское 911 1 440 142 483,82 231 649 663,82 231 649 663,82

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 911 01 43 601 656,98 30 584 957,96 30 584 957,96
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

911 01 04 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

911 01 04 17.0.00.00000 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092;48

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального, 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 911 01 04 17.4.00.00000 41'153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Основное мероприятие 4.18. Содержание комитета по 
городскому хозяйству администрации города 911 01 04 17.4.00.00000 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Основное мероприятие 4.18. Содержание комитета по 
городскому хозяйству администрации города

911 01 04 17.4.18.00000 41 153 225,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 01 04 17.4.18.00000 100 41 152 725,43 28 825 092,48 28 825 092,48

Иные бюджетные ассигнования 911 01 04 17.4.18.00000 800 500,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 911 01 13 2 448 431,55 1 759 865,48 1 759 865,48
Непрограммные расходы 911 01 13 01.0.00.00000 1 143 651,00 1 119 000,00 1 119 000,00
Оплата по исполнительным листам 911 01 13 01.3.00.00000 24 651,00 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 911 01 13 01.3.00.00000 24 651,00 0,00 0,00
Оплата по исполнительным листам 911 01 13 01.3.00.00000 24 651,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 911 01 13 01:3.00.00000 800 24 651,00 0,00 0,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий ■ . ' ■ . 911 01 13 01.5.00.00000 1 119 000,00 1 119 000,00 1 119 000,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий

911 01 13 01.5.00.00000 1 118 300,00 1 118 300,00 1 118 300,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий

911 01 13 01.5.09.73140 1 118 300,00 1 118 300,00 1 118 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 01 13 01.5.09.73140 100 1 024 084,25 1 024 084,25 1 024 084,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 01.5.09.73140 200 94 215,75 94 215,75 94 215,75

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности

911 01 13 01.5.00.00000 700,00 700,00 700,00

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности

911 01 13 01.5.11.73150 700,00 700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 01.5.11.73150 200 700,00 700,00 700,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 01 13 16.0.00.00000 880 880,55 460 200,00 460 200,00

Подпрограмма 6 «Благоустройство территории города Усолье-
Сибирское» на 2019-2026 годы 911 01 13 16.6.00.00000 880 880,55 460 200,00 460 200,00

Основное мероприятие 6.18. Содержание общественных 
территорий (парки, скверы и т.д.) 911 01 13 16.6.00.00000 880 880,55 460 200,00 460 200,00

6.18.2. Установка и техническое обслуживание систем 
видеонаблюдения 911 01 13 16.6.18.00002 880 880,55 460 200,00 460 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 16.6.18.00002 200 880 880,55 460 200,00 460 200,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Безопасность дорожного движения города Усолье- 
Сибирское" на 2019 - 2026 годы

911 01 13 23.0.00.00000 223 900,00 180 665,48 180 665,48

Подпрограмма 1 "Повышение безопасности дорожного 
движения города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 911 01 13 23.1.00.00000 223 900,00 180 665,48 180 665,48

Основное мероприятие 1-.4. Приобретение учебно­
методических, наглядных пособий, поощрительных призов, 
освещающих вопросы безопасности дорожного движения

911 01 13 23.1.00.00000 100 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.4. Приобретение учебно­
методических, наглядных пособий, поощрительных призов, 
освещающих вопросы безопасности дорожного движения

911 01 13 23.1.04.00000 100 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 23.1.04.00000 200 100 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие 1.5. Техническое обслуживание и 
монтаж систем видеонаблюдения 911 01 13 23.1.00.00000 123 900,00 130 665,48 130 665,48

Основное мероприятие 1.5. Техническое обслуживание и 
монтаж систем видеонаблюдения 911 01 13 23.1.05.00000 123 900,00 130 665,48 130 665,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 23.1.05.00000 200 123 900,00 130 665,48 130 665,48



Муниципальная программа города Усолье-Сибирсксе "Охрана 
окружающей среды» на 2019 - 2026 годы 911 01 13 26.0.00.00000 200 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма № 1 «Снижение экологической нагрузки на 
городскую среду города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

911 01 13 26.1.00.С0000 200 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. Мероприятия по уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих растений 911 01 13 26.1.00.00000 200 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. Мероприятия по уничтожению 
дикорастущих наркосодержащих растений 911 01 13 26.1.04.00000 200 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 01 13 26.1.04.00000 200 200 000,00 0,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 911 04 528 059 568,89 116 826 000,92 116 826 000,92
Транспорт 911 04 08 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

911 04 08 17.0.00.00000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 911 04 08 17.4.00.00000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Основное мероприятие 4.17.Организация регулярных 
перевозок пассажиров и багажа наземным транспортом по 
регулируемым тарифам в границах города Усолье-Сибирское

911 04 08 17.4.00.00000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Основное мероприятие 4.17.Организация регулярных 
перевозок пассажиров и багажа наземным транспортом по 
регулируемым тарифам в границах города Усолье-Сибирское

911 04 08 17.4.17.00000 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 08 17.4.17.00000 200 7 199 500,00 7 200 000,00 7 200 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 911 04 09 518 770 818,89 109 626 000,92 109 626 000,92
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 04 09 16.0.00.00000 510310815,14 102 670 424,22 102 670 424,22

Подпрограмма N2 3 «Развитие дорожного хозяйства города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 911 04 09 16.3.00.00000 507 905 315,14 102 670 424,22 102 670 424,22

Основное мероприятие 3.1. Содержание и ремонт дорог 
местного значения 911 04 09 16.3.00.00000 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38

Основное мероприятие 3.1. Содержание и ремонт дорог 
местного значения 911 04 09 16.3.01.00000 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.01.00000 200 65 036 246,90 8 032 831,31 10 859 565,38

Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к садоводствам 911 04 09 16.3.00.00000 11 747 191,02 1 292 200,00 1 292 200,00

Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к садоводствам 911 04 09 16.3.02.00000 0,00 1 292 200,00 1 292 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.02.00000 200 0,00 1 292 200,00 1 292 200,00

Основное мероприятие 3.2. Ремонт дорог к садоводствам 911 04 09 16.3.02.S2951 11 747 191,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.02.S2951 200 11 747 191,02 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.4. Ремонт автомобильных дорог 
местного значения общего пользования У11 04 09 16.3.00.00000 25 000 000,00 0,00 0,00

3.4.1 Ремонт автомобильных дорог 911 04 09 16.3.04.00001 25 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.04.00001 200 25 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.5. Проведение экспертизы 
(государственной/негосударственной) 911 04 09 16.3.00.00000 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09

Основное мероприятие 3.5. Проведение экспертизы 
(государственной/негосударственной) 911 04 09 16.3.05.00000 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.05.00000 200 2 310 646,89 1 881 066,09 1 881 066,09

Основное мероприятие 3.6. Проектирование ремонта, 
капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог 911 04 09 16.3.00.00000 6 700 090,90 6 348 850,39 6 348 850,39

Основное мероприятие 3.6. Проектирование ремонта, 
капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог 911 04 09 16.3.06.00000 6 700 090,90 6 348 850,39 6 348 850,39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.06.00000 200 4 233 290,90 6 348 850,39 6 348 850,39

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 911 04 09 16.3.06.00000 400 2 466 800,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.7. Выполнение работ по диагностике 
автомобильных дорог 911 04 09 16.3.00.00000 368 730,00 368 730,00 368 730,00

Основное мероприятие 3.7. Выполнение работ по диагностике 
автомобильных дорог 911 04 09 16.3.07.00000 368 730,00 368 730,00 368 730,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.07.00000 200 368 730,00 368 730,00 368 730,00

Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в рамках 
реализации регионального проекта "Дорожная сеть" 911 04 09 16.3.00.00000 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36

3.9.1. Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги" 911 04 09 16.3.09.00001 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.09.00001 200 0,00 80 614 046,43 77 787 312,36

Основное мероприятие 3.10. Проектирование строительства 
автомобильных дорог 911 04 09 16.3.00.00000 6 172 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.10. Проектирование строительства 
автомобильных дорог 911 04 09 16.3.10.00000 6 172 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 911 04 09 16.3.10.00000 400 6 172 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3.12. Восстановление, прокладка и 
содержание ливневой канализации 911 04 09 16.3.00.00000 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00

Основное мероприятие 3.12. Восстановление, прокладка и 
содержание ливневой канализации 911 04 09 16.3.12.00000 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.12.00000 200 3 040 357,63 4 132 700,00 4 132 700,00

Основное мероприятие 3.9. Мероприятия в рамках 
реализации регионального проекта "Дорожная сеть" 911 04 09 16.3.00.00000 387 530 051,80 0,00 0,00

3.9.1. Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги" 911 04 09 16.3.R1.53931 387 530 051,80 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.3.R1.53931 200 387 530 051,80 0,00 0,00

Подпрограмма 6 «Благоустройство территории города Усолье 
Сибирское» на 2019-2026 годы

911 04 09 16.6.00.00000 2 405 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.31. Обустройство пешеходной 
дорожки в районе ул. Толбухина, 13а

911 04 09 16.6.00.00000 405 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.31. Обустройство пешеходной 
дорожки в районе ул. Толбухина, 13а 911 04 09 16.6.31.S2370 405 500,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 16.6.31 .S2370 200 405 500,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.32. Ремонт проезда вдоль 
Поликлиники № 1

911 04 09 16.6.00.00000 2 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.32. Ремонт проезда вдоль 
Поликлиники № 1

911 04 09 16.6.32.S2370 2 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для-обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 04 09 16.6.32.S2370 200 2 000 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Безопасность дорожного движения города Усолье- 
Сибирское" на 2019 - 2026 годы

911 04 09 23.0.00.00000 8 460 003,75 6 955 576,70 6 955 576,70

Подпрограмма 1 "Повышение безопасности дорожного 
движения города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 911 04 09 23.1.00.00000 8 460 003,75 6 955 576,70 6 955 576,70

Основное мероприятие 1.1. Содержание, ремонт 
светофорных объектов 911 04 09 23.1.00.00000 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25

Основное мероприятие 1.1. Содержание, ремонт 
светофорных объектов

911 04 09 23.1.01.00000 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 23.1.01.00000 200 2 396 419,25 2 396 419,25 2 396 419,25

Основное мероприятие 1.2. Приведение в соответствие и 
содержание дорожных знаков согласно ГОСТ Р 52289-2019 911 04 09 23.1.00.00000 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24

Основное мероприятие 1.2. Приведение в соответствие и 
содержание дорожных знаков согласно ГОСТ Р 52289-2019

911 04 09 23.1.02.00000 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24

Закупка Товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 23.1.02.00000 200 1 369 719,60 699 193,24 699 193,24

Основное мероприятие 1.3. Устройство дорожной разметки 911 04 09 23.1.00.00000 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21

Основное мероприятие 1.3. Устройство дорожной разметки 911 04 09 23.1.03.00000 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 09 23.1.03.00000 200 4 693 864,90 3 859 964,21 3 859 964,21

Другие вопросы в области национальной экономики 911 04 12 2 089 250,00 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Совершенствование муниципального регулирования" на 2019 
2026 годы

911 04 12 17.0.00.00000 2 089 250,00 0,00 0,00

Подпрограмма 4 "Совершенствование муниципального 
управления города Усолье-Сибирское" на 2019-2026 годы 911 04 12 17.4.00.00000 2 089 250,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 4.3. Повышение эффективности 
использования городских территорий и территориальных 
резервов для осуществления градостроительной 
деятельности города Усолье-Сибирское

911 04 12 17.4.00.00000 2 089 250,00 0,00 0,00

4.3.3. Актуализация/разработка комплексной системы 
организации дорожного движения, комплексной схемы 
организации транспортного обслуживания, программы 
комплексного развития транспортной инфраструктуры, 
проекта «Организация дорожного движения на 
автомобильных дорогах местного значения» муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

911 04 12 17.4.03.00003 2 089 250,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 04 12 17.4.03.00003 200 2 089 250,00 0,00 0,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 911 05 835 908 697,88 85 771 505,69 65 990 505,54
Жилищное хозяйство 911 05 01 589 547 092,69 6 374 951,12 6 374 951,12
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Обеспечение населения доступным жильем" на 2019-2026 
годы

911 05 01 15.0.00.00000 578 931 141,57 759 000,00 759 000,00

Подпрограмма ГПереселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в городе Усолье-Сибирское" на 2019-2026 
годы

911 05 01 15.1.00.00000 578 931 141,57 759 000,00 759 000,00

Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.00.00000, 316 959,34 759 000,00 759 000,00

Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.01.00000 316 959,34 759 000,00 759 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

911 05 01 15.1.01.00000 400 316 959,34 759 000,00 759 000,00

Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.00.00000 578 614 182,23 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.F3.67483 572 763 641,57 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 911 05 01 15.1.F3.67483 400 568 731 552,57 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 911 05 01 15.1.F3.67483 800 4 032 089,00 0,00 0,00



Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.F3.67484 3 974 100,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 911 05 01 15.1.F3.67484 400 3 974 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1. Переселение граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для 
проживания

911 05 01 15.1.F3.6748S 1 876 440,66 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 911 05 01 15.1.F3.6748S 400 1 876 440,66 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 05 01 16.0.00.00000 10 615 951,12 5 615 951,12 5615951,12

Подпрограмма № 2 «Капитальный и текущий ремонт 
муниципального жилищного фонда города Усолье - 
Сибирское» на 2019-2026 годы

911 05 01 16.2.00.00000 10615951,12 5 615 951,12 5 615 951,12

Основное мероприятие 2.1. Капитальный и текущий ремонт 
помещений муниципального жилищного фонда 911 05 01 16.2.00.00000 10 615 951,12 5615951,12 5615951,12

Основное мероприятие 2.1. Капитальный и текущий ремонт 
помещений муниципального жилищного фонда 911 05 01 16.2.01.00000 10615951,12 5 615 951,12 5615951,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 01 16.2.01.00000 200 10 615 951,12 5 615 951;12 5 615 951,12

Коммунальное хозяйство 911 05 02 6 758 089,90 0,00 0,00
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 05 02 16.0.00.00000 6 758 089,90 0,00 0,00

Подпрограмма № 5 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы

911 05 02 16.5.00.00000 181 945,30 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.1.Установка общедомовых приборов 
учета энергоресурсов в городе Усолье-Сибирское и 
установка индивидуальных квартирных приборов учета в 
муниципальном жилищном фонде

911 05 02 16.5.00.00000 181 945,30 0,00 0,00

5.1.2. Установка индивидуальных квартирных приборов учета 
энергоресурсов в муниципальном жилищном фонде города 
Усолье-Сибирское.

911 05 02 16.5.01.00002 181 945,30 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 02 16.5.01.00002 200 181 945,30 0,00 0,00

Подпрограмма 8 «Развитие и модернизация объектов 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на 
2020-2026 годы

911 05 02 16.8.00.00000 6 576 144,60 0,00 0,00

Основное мероприятие 8.1. Разработка проектной 
документации по объекту «Строительство канализационных 
очистных сооружений на территории города Усолье- 
Сибирское»

911 05 02 16.8.00.00000 3 224 494,28 0,00 0,00

Основное мероприятие 8.1. Разработка проектной 
документации по объекту «Строительство канализационных 
очистных сооружений на территории города Усолье- 
Сибирское»

911 05 02 16.8.01.00000 3 224 494,28 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 911 05 02 16.8.01.00000 400 3 224 494,28 0,00 0,00

Основное мероприятие 8.4. Строительство объекта 
"Строительство канализационных очистных сооружений на 
территории города Усолье-Сибирское"

911 05 02 16.8.00.00000 3 351 650,32 0,00 0,00

Основное мероприя|ие 8.4. Строительство объекта 
"Строительство канализационных очистных сооружений на 
территории города-Усолье-Сибирское"

911 05 02 16.8.04.00000 3 351 650,32 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности 911 05 02 16.8.04.00000 400 3 351 650,32 0,00 0,00

Благоустройство 911 05 03 233 358 101,16 54 149 086,25 54 368 086,10
Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 05 03 16.0.00.00000 36 191 646,28 45 407 996,54 45 407 996,54

Подпрограмма № 4 «Организация освещения улиц на 
территории города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 911 05 03 16.4.00.00000 17 279 565,72 24 053 318,78 24 053 318,78

Основное мероприятие 4.1. Содержание наружного 
освещения города Усолье -- Сибирское 911 05 03 16.4.00.00000 15 950 690,51 23 110 221,29 23 110 221,29

4.1.1. Расчет за потребленную электроэнергию 911 05 03 16.4.01.00001 9 440 690,51 9 157 406,86 9 157 406,86
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.4.01.00001 200 9 433 944,31 9 157 406,86 9 157 406,86

Иные бюджетные ассигнования 911 05 03 16.4.01.00001 800 6 746,20 0,00 0,00
4.1.2. Обслуживание наружного освещения города Усолье- 
Сибирское 911 05 03 16.4.01.00002 6 510 000,00 13 000 000,00 13 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.4.01.00002 200 6 510 000,00 13 000 000,00 13 000 000,00

4.1.3. Восстановление и устройство наружного освещения 
города Усолье-Сибирское 911 05 03 16.4.01.00003 0,00 952 814,43 952 814,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.4.01.00003 200 0,00 952 814,43 952 814,43

Основное мероприятие 4.4. Организация уличного освещения 911 05 03 16.4.00.00000 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49

Основное мероприятие 4.4. Организация уличного освещения 911 05 03 16.4.04.00000 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.4.04.00000 200 1 328 875,21 943 097,49 943 097,49

Подпрограмма 6 «Благоустройство территории города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 911 05 03 16.6.00.00000 18 912 080,56 21 354 677,76 21 354 677,76

Основное мероприятие 6.1. Сопровождение проведения 
городских мероприятий 911 05 03 16.6.00.00000 0,00 404 072,01 404 072,01

Основное мероприятие 6.1. Сопровождение проведения 
городских мероприятий 911 05 03 16.6.01.00000 0,00 404 072,01 404 072,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.01.00000 200 0,00 404 072,01 404 072,01



Основное мероприятие 6.2. Содержание городского 
мемориала памяти и памятников в городе Усолье-Сибирское 911 05 03 16.6.00.00000 1 658 684,93 2 719 318,21 2 719 318,21

6.2.1. Техническое обслуживание газового оборудования и 
поставка газа 911 05 03 16.6.02.00001 1 658 684,93 1 769 318,21 1 769 318,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.02.00001 200 1 658 684,93 1 769 318,21 1 769 318,21

6.2.2. Обустройство мемориала памяти и памятников города 911 05 03 16.6.02.00002 0,00 950 000,00 950 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.02.00002 200 0,00 950 000,00 950 000,00

Основное мероприятие 6.5. Содержание и ремонт детского 
игрового и спортивного оборудования, и иных малых 
архитектурных форм

911 05 03 16.6.00.00000 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31

Основное мероприятие 6.5. Содержание и ремонт детского 
игрового и спортивного оборудования, и иных малых 
архитектурных форм

911 05 03 16.6.05.00000 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.05.00000 200 1 050 000,00 1 631 762,31 1 631 762,31

Основное мероприятие 6.6. Проведение экспертизы 
(государственной/негосударственной) 911 05 03 16.6.00.00000 236 200,00 236 200,00 236 200,00

Основное мероприятие 6.6. Проведение экспертизы 
(государственной/негосударственной) 911 05 03 16.6.06.00000 236 200,00 236 200,00 236 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.06.00000 200 236 200,00 236 200,00 236 200,00

Основное мероприятие 6.10. Оформление улиц города 911 05 03 16.6.00.00000 25 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 6.10. Оформление улиц города 911 05 03 16.6.10.00000 25 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд 911 05 03 16.6.10.00000 200 25 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.18. Содержание общественных 
территорий (парки, скверы и т.д.) 911 05 03 16.6.00.00000 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23

6.18.1. Содержание общественных территорий 
(зимнее/летнее) 911 05 03 16.6.18.00001 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.18.00001 200 12 140 762,63 16 363 325,23 16 363 325,23

Основное мероприятие 6.28. Благоустройство территории 
(обустройство проезжей части и парковки) в районе ул. 
Интернациональная, д. 10 в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

911 05 03 16.6.00.00000 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.28. Благоустройство территории 
(обустройство проезжей части и парковки) в районе ул. 
Интернациональная, д. 10 в рамках реализации инициативных 
проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки из бюджета Иркутской области

911 05 03 16.6.28.S2380 2 223 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.28.S2380 200 2 223 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.29. Благоустройство проспекта 
Комсомольский (установка урн, лавок) 911 05 03 16.6.00.00000 900 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.29. Благоустройство проспекта 
Комсомольский (установка урн, лавок) 911 05 03 16.6.29.S2370 900 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.29.S2370 200 900 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.30. Обустройство детской площадки 
в районе ул. Есенина, 13 (установка спортивного комплекса, 
информационных стендов)

911 05 03 16.6.00.00000 270 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.30. Обустройство детской площадки 
в районе ул. Есенина, 13 (установка спортивного комплекса, 
информационных стендов)

911 05 03 16.6.30.S2370 270 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.30.S2370 200 270 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.33. Организация уличного 
освещения (в районе переулка ул. Плеханова и ул. 
Островского; домов №№ 2, 3, 4 по ул. Дзержинского)

911 05 03 16.6.00.00000 408 433,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.33. Организация уличного 
освещения (в районе переулка ул. Плеханова и ул. 
Островского; домов №№ 2, 3, 4 по ул. Дзержинского)

911 05 03 16.6.33.S2370 408 433,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 16.6.33.S2370 200 408 433,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Формирование современной городской среды" на 2018-2026 
годы

911 05 03 25.0.00.00000 185 625 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма "Развитие благоустройства территории города 
Усолье-Сибирское" на 2018-2026 годы 911 05 03 25.1.00.00000 177 475 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 1. Мероприятия в рамках реализации 
национального проекта "Жилье и городская среда" 911 05 03 25.1.00.00000 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Формирование комфортной городской среды 911 05 03 25.1.01.00001 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 25.1.01.00001 200 0,00 501 048,12 501 048,12

Иные бюджетные ассигнования 911 05 03 25.1.01.00001 800 0,00 498 951,88 498 951,88

Основное мероприятие 1.Мероприятия в рамках реализации 
национального проекта "Жилье и городская среда" 911 05 03 25.1.00.00000 177 475 000,00 0,00 0,00

1.4.Город из трамвайного окна 2: молекулярное наследие. 
Концепция благоустройства территории улиц Менделеева и 
Интернациональная в г. Усолье-Сибирское

911 05 03 25.1.F2.54240 135 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 25.1.F2.54240 200 135 000 000,00 0,00 0,00

Формирование комфортной городской среды 911 05 03 25.1.F2.55551 42 475 000,00 0,00 0,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 25.1.F2.55551 200 12 895 970,00 0,00

0,0?

Иные бюджетные ассигнования 911 05 03 25.1.F2.55551 800 29 579 030,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 3. Мероприятия по благоустройству 
территорий общего пользования 911 05 03 25.3.00.00000 8 150 000,00 0,00 0,00

3.9. Благоустройство ул. Интернациональная, в рамках 
проекта «Город из трамвайного окна 2: молекулярное 
наследие» в г. Усолье-Сибирское (Победитель VIII 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды в категории «Малые города 
России») (Благоустройство территории на пересечении улиц 
Ленина и Менделеева)

911 05 03 25.3.00.00000 8 000 000,00 0,00 0,00

3.9. Благоустройство ул. Интернациональная, в рамках 
проекта «Город из трамвайного окна 2: молекулярное 
наследие» в г. Усолье-Сибирское (Победитель VIII 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды в категории «Малые города 
России») (Благоустройство территории на пересечении улиц 
Ленина и Менделеева)

911 05 03 25.3.09.S2370 8 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 25.3.09.S2370 200 8 000 000,00 0,00 0,00

3.10. Благоустройство территории озера "Молодежное" 
(установка баскетбольных щитов) 911 05 03 25.3.00.00000 150 000,00 0,00 0,00

3.10. Благоустройство территории озера "Молодежное" 
(установка баскетбольных щитов) 911 05 03 25.3.10.S2370 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 25.3.10.S2370 200 150 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское "Охрана 
окружающей среды» на 2019 - 2026 годы 911 05 03 26.0.00.00000 11 541 454.88 7 741 089,71 7 960 089,56

Подпрограмма № 1 «Снижение экологической нагрузки на 
городскую среду города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

911 05 03 26.1.00.00000 7 835 771,11 2 665 494,13 2 884 493,98

Основное мероприятие 1.1.Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье-Сибирское 911 05 03 26.1.00.00000 7 835 771,11 2 665 494,13 2 884 493,98

1.1.1. Уборка территории города Усолье-Сибирское в период 
месячника по санитарной очистке и общегородского 
субботника

911 05 03 26.1.01.00001 1 657 747,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 26.1.01.00001 200 1 657 747,02 0,00 0,00

1.1.3. Содержание городских кладбищ 911 05 03 26.1.01.00003 6 178 024,09 2 665 494,13 2 884 493,98
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 26.1.01.00003 200 6 178 024,09 2 665 494,13 2 884 493,98

Подпрограмма № 2 «Озеленение территории города и 
восстановление природных ресурсов» на 2019-2026 годы 911 05 03 26.2.00.00000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00

Основное мероприятие 2.1. Озеленение территории города 911 05 03 26.2.00.00000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00

Основное мероприятие 2.1. Озеленение территории города 911 05 03 26.2.01.00000 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 26.2.01.00000 200 2 507 204,45 4 456 600,00 4 456 600,00

Подпрограмма № 3 «Развитие водохозяйственного 
комплекса» на 2019-2026 годы 911 05 03 26.3.00.00000 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58

Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по предотвращению 
разлива рек Шелестиха, Скипидарка 911 05 03 26.3.00.00000 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58

Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по предотвращению 
разлива рек Шелестиха, Скипидарка 911 05 03 26.3.01.00000 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 03 26.3.01.00000 200 1 198 479,32 618 995,58 618 995,58

Другие вопросы в области.жилищно-коммунального хозяйства 911 05 05 6 245 414,13 5 247 468,32 5 247 468,32

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
"Обеспечение населения доступным жильем" на 2019-2026 
годы

911 05 05 15.0.00.00000 190 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 "Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в городе Усолье-Сибирское" на 2019-2026 
годы

911 05 05 15.1.00.00000 190 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. Обследование технического 
состояния и выдача заключений на жилые дома 911 05 05 15.1.00.00000 40 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. Обследование технического 
состояния и выдала заключений на жилые дома 911 05 05 15.1.03.00000 40 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 05 15.1.03.00000 200 40 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.7. Разработка проектно-сметной 
документации на снос/демонтаж аварийных объектов 
капитального строительства

911 05 05 15.1.00.00000 150 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.7. Разработка проектно-сметной 
документации на снос/демонтаж аварийных объектов 
капитального строительства

911 05 05 15.1.07.00000 150 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 05 15.1.07.00000 200 150 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 
2026 годы

911 05 05 16.0.00.00000 6 055 414,13 5 247 468,32 5 247 468,32

Подпрограмма № 1 «Капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы

911 05 05 16.1.00.00000 5 247 468,32 5 247 468,32 5 247 468,32

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города, 
включенных в Региональную программу капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области на 2014-2043 годы

911 05 05 16.1.00.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00



Основное мероприятие 1.1. Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города, 
включенных в Региональную программу капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области на 2014-2043 годы

911 05 05 16.1.01.00000 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 911 05 05 16.1.01.00000 800 200 000,00 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие 1.2. Своевременная ежемесячная 
оплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных 
домов в доле муниципальных жилых и нежилых помещений 
Региональному оператору

911 05 05 16.1.00.00000 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Основное мероприятие 1.2. Своевременная ежемесячная 
оплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных 
домов в доле муниципальных жилых и нежилых помещений 
Региональному оператору

911 05 05 16.1.02.00000 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 05 05 16.1.02.00000 200 5 047 468,32 5 047 468,32 5 047 468,32

Подпрограмма № 5 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы

911 05 05 16.5.00.00000 71 945,81 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.13. Мероприятия по поверке и 
калибровке средств измерений 911 05 05 16.5.00.00000 23 945,81 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.13. Мероприятия по поверке и 
калибровке средств измерений 911 05 05 16.5.13.00000 23 945,81 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 05 16.5.13.00000 200 23 945,81 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.14. Разработка программы 
энергосбережения 911 05 05 16.5.00.00000 48 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.14. Разработка программы 
энергосбережения

911 05 05 16.5.14.00000 48 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 05 16.5.14.00000 200 48 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма 6 «Благоустройство территории города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы 911 05 05 16.6.00.00000 736 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие б.З.Снос и утилизация построек 
хозяйственного назначения, муниципальных жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными

911 05 05 16.6.00.00000 727 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие б.З.Снос и утилизация построек 
хозяйственного назначения, муниципальных жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными

911 05 05 16.6.03.00000 727 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 05 05 16.6.03.00000 200 727 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.19. Изготовление и поставка 
защищенной полиграфической продукции, информационных 
табличек

911 05 05 16.6.00.00000 9 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.19. Изготовление и поставка 
защищенной полиграфической продукции, информационных 
табличек

911 05 05 16.6.19.00000 9 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 05 05 16.6.19.00000 200 9 000,00 0,00 0,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 911 06 32 572 560,07 18 467 199,25 18 248 199,40
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 911 06 05 32 572 560,07 18 467 199,25 18 248 199,40
Непрограммные расходы’ 911 06 05 01.0.00.00000 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00
Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий 911 06 05 01.5.00.00000 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев в границах населенных пунктов Иркутской 
области

911 06 05 01.5.00.00000 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев в границах населенных пунктов Иркутской 
области

911 06 05 01.5.10.73120 7 886 500,00 7 886 500,00 7 886 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 06 05 01.5.10.73120 100 716 951,00 716 951,00 716 951,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 01.5.10.73120 200 7 169 549,00 7 169 549,00 7 169 549,00

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское "Охрана 
окружающей среды» на 2019 - 2026 годы

911 06 05 26.0.00.00000 24 686 060,07 10 580 699,25 10 361 699,40

Подпрограмма № 1 «Снижение экологической нагрузки на 
городскую среду города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 
годы

911 06 05 26.1.00.00000 19 250 902,91 8 301 489,36 8 082 489,51

Основное мероприятие 1.1.Уборка и улучшение санитарного 
состояния территории города Усолье-Сибирское 911 06 05 26.1.00.00000 9 541 823,26 5 000 000,00 5 371 000,00

1.1.2. Сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) 
твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест 
размещения отходов

911 06 05 26.1.01.00002 589 999,85 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.01.00002 200 589 999,85 0,00 0,00

1.1.5. Проведение комплекса инженерных изысканий, оценки 
воздействия на окружающую среду и разработка раздела 
проектной документации «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды» по объекту «Строительство здания для 
установки по утилизации отходов УД-500»

911 06 05 26.1.01.00005 400 000,00 0,00 0,00



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.01.00005 200 400 000,00 0,00 0,00

1.1.6. Подбор павших животных на территории города Усолье- 
Сибирское

911 06 05 26.1.01.00006 111 223,41 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.01.00006 200 111 223,41 0,00 0,00

1.1.7. Ликвидация несанкционированного места размещения 
строительного мусора (строительных отходов) 911 06 05 26.1.01.00007 8 440 600,00 5 000 000,00 5 371 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.01.00007 200 8 440 600,00 5 000 000,00 5 371 000,00

Основное мероприятие 1.2. Создание и обслуживание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 911 06 05 26.1.00.00000 8 593 109,66 3 301 489,36 2 711 489,51

1.2.2. Обслуживание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов

911 06 05 26.1.02.00002 4 774 536,21 3 301 489,36 2 711 489,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.02.00002 200 4 774 536,21 3 301 489,36 2 711 489,51

1.2.1. Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и приобретение контейнеров и (или) 
бункеров

911 06 05 26.1.02.S2971 3 818 573,45 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.02.S2971 200 3 818 573,45 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9. Проведение лабораторных 
исследований на территории города Усолье-Сибирское 911 06 05 26.1.00.00000 197 040,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9. Проведение лабораторных 
исследований на территории города Усолье-Сибирское

911 06 05 26.1.09.00000 197 040,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 06 05 26.1.09.00000 200 197 040,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Мероприятия по организации 
площадки для складирования отходов от зимней уборки на 
территории г. Усолье-Сибирское

911 06 05 26.1.00.00000 918 929,99 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. Мероприятия по организации 
площадки для складирования отходов от зимней уборки на 
территории г. Усолье-Сибирское

911 06 05 26.1.11.00000 918 929,99 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.1.11.00000 200 918 929,99 0,00 0,00

Подпрограмма № 3 «Развитие водохозяйственного 
комплекса» на 2019-2026 годы

911 06 05 26.3.00.00000 2 438 219,74 1 298 351,89 1 298 351,89

Основное мероприятие 3.2. Содержание водозаборных 
скважин 911 06 05 26.3.00.00000 2 438 219,74 1 298 351,89 1 298 351,89

Основное мероприятие 3.2. Содержание водозаборных 
скважин 911 06 05 26.3.02.00000 2 438 219,74 1 298 351,89 1 298 351,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.3.02.00000 200 2 437 435,65 1 298 351,89 1 298 351,89

Иные бюджетные ассигнования 911 06 05 26.3.02.00000 800 784,09 0,00 0,00
Подпрограмма № 4 «Экологическое образование населения» 
на 2019-2026 годы 911 06 05 26.4.00.00000 0,00 148 000,00 148 000,00

Основное мероприятие 4.1. Проведение городских 
экологических мероприятий в сфере образования (конкурсы, 
конференции и т.д.)

911 06 05 26.4.00.00000 0,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 4.1. Проведение городских 
экологических мероприятий в сфере образования (конкурсы, 
конференции и т.д.)

911 06 05 26.4.01.00000 0,00 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 06 05 26.4.01.00000 200 0,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 4.2. Проведение общегородских 
экологических акций 911 06 05 26.4.00.00000 0,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 4.2. Проведение общегородских 
экологических акций 911 06 05 26.4.02.00000 0,00 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

911 06 05 26.4.02.00000 200 0,00 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 4.3. Изготовление и установка 
информационных щитов (баннеров, аншлагов) на территории 
города Усолье-Сибирское

911 06 05 26.4.00.00000 0,00 118 000,00 118 000,00

Основное мероприятие 4.3. Изготовление и установка 
информационных щитов (баннеров, аншлагов) на территории 
города Усолье-Сибирское

911 06 05 26.4.03.00000 0,00 118 000,00 118 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.4.03.00000 200 0,00 118 000,00 118 000,00

Подпрограмма № 5 «Предотвращение чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» на 2019- 
2026 годы

911 06 05 26.5.00.00000 2 996 937,42 832 858,00 832 858,00

Основное мероприятие 5.1. Устройство и обновление 
противопожарных минерализованных полос на территории 
города Усолье-Сибирское

911 06 05 26.5.00.00000 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00

Основное мероприятие 5.1. Устройство и обновление 
противопожарных минерализованных полос на территории 
города Усолье-Сибирское

911 06 05 26.5.01.00000 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.5.01.00000 200 1 324 212,50 740 000,00 740 000,00

Основное мероприятие 5.5. Мероприятия по обеспечению 
безопасности на водных объектах 911 06 05 26.5.00.00000 166 000,00 92 858,00 92 858,00

Основное мероприятие 5.5. Мероприятия по обеспечению 
безопасности на водных объектах 911 06 05 26.5.05.00000 166 000,00 92 858,00 92 858,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.5.05.00000 200 166 000,00 92 858,00 92 858,00

Основное мероприятие 5.7. Покос травянистой 
растительности 911 06 05 26.5.00.00000 1 052 390,02 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.7. Покос травянистой 
растительности 911 06 05 26.5.07.00000 1 052 390,02 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 911 06 05 26.5.07.00000 200 1 052 390,02 0,00 0,00

Основное мероприятие 5.8. Приобретение и установка 
пожарных гидрантов 911 06 05 26.5.00.00000 454 334,90 0,00 0,00



Приложение № 5 
к решению Думы 
города Усолье-Сибирское 
от РЪ-С**}-2-Цг- №

Перечень
публичных нормативных обязательств

бюджета города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

рублей
№ п/п Наименование 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
1. За счет средств бюджета города, всего 2 032 438,32 1 985 670,72 1 985 670,72

в том числе:
1.1. Выплаты Почетным гражданам города 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
1.2. Ежемесячная социальная стипендия студентам, 

поступившим по целевому набору в ВУЗы
585 670,72 585 670,72 585 670,72

1.3. Предоставление выплат учреждениям здравоохранения, 
осуществляющим свою деятельность на территории 
города Усолье-Сибирское на предоставление 
единовременной выплаты (подъемных) вновь 
привлеченным врачам-специалистам

200 000,00 200 000,00 200 000,00

1.4. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

46 767,60 0,00 0,00

2. За счет средств областного бюджета, всего 1 325 552,40 0,00 0,00
в том числе:

2.1. Осуществление областных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей 
инвалидов

947 160,00 0,00 0,00

2.2. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

378 392,40 0,00 0,00

ИТОГО: 3 357 990,72 1 985 670,72 1 985 670,72



Приложение № 5 
к решению Думы 
города Усолье-Сибирское 
от РЗ.О*> .2-Цг № Ы [<?

Перечень 
публичных нормативных обязательств 

бюджета города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

рублей
№ п/п Наименование 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
1. За счет средств бюджета города, всего 2 032 438,32 1 985 670,72 1 985 670,72

в том числе:
1.1. Выплаты Почетным гражданам города 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
1.2. Ежемесячная социальная стипендия студентам, 

поступившим по целевому набору в ВУЗы
585 670,72 585 670,72 585 670,72

1.3. Предоставление выплат учреждениям здравоохранения, 
осуществляющим свою деятельность на территории 
города Усолье-Сибирское на предоставление 
единовременной выплаты (подъемных) вновь 
привлеченным врачам-специалистам

200 000,00 200 000,00 200 000,00

1.4. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

46 767,60 0,00 0,00

2. За счет средств областного бюджета, всего 1 325 552,40 0,00 0,00
в том числе:

2.1. Осуществление областных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей 
инвалидов

947 160,00 0,00 0,00

2.2. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

378 392,40 0,00 0,00

ИТОГО: 3 357 990,72 1 985 670,72 1 985 670,72



Приложение № 6 
к решению Думы 

города Усолье-Сибирское 
от 03.05.2024 № ЪЛ IS

Программа муниципальных внутренних заимствований 
города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

рублей

Виды долговых обязательств (привлечение/погашение)
Сумма

2024 год плановый период
2025 год 2026 год

Объем заимствований, всего 56 611 632,12 58 975 570,56 62 221 319,23
1. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации, в том числе:

91 782 132,12 94 146 070,56 68 185 319,23

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
городских округов в валюте Российской Федерации

91 782 132,12 94 146 070,56 159 967 451,35

- предельные сроки погашения долговых обязательств, 
возникших при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

до 2 лет до 2 лет до 2 лет

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

0,00 0,00 -91 782 132,12

2. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы, 
в том числе:

-35 170 500,00 -35 170 500,00 -5 964 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

-35 170 500,00 -35 170 500,00 -5 964 000,00



Приложение №7 
к решению Думы 

города Усолье-Сибирское 
от 03.05.2024 № М [А

источники 
финансирования дефицита бюджета 

города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

рублей
Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 

подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида, 
аналитической группы вида источников 
финансирования дефицитов бюджетов

Сумма
2024 год плановый период

2025 год 2026 год

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

67 112 713,88 58 975 570,56 62 221 319,23

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

91 782 132,12 94 146 070,56 68 185 319,23

908 01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

91 782 132,12 94 146 070,56 159 967 451,35

908 01 02 00 00 04 0000 710 Привлечение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

91 782 132,12 94 146 070,56 159 967 451,35

908 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

0,00 0,00 -91 782 132,12

908 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

0,00 0,00 -91 782 132,12

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

-35 170 500,00 -35 170 500,00 -5 964 000,00

908 01 03 01 00 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

908 01 03 01 00 04 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00

908 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

-35 170 500,00 -35 170 500,00 -5 964 000,00

908 01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов 
кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

-35 170 500,00 -35 170 500,00 -5 964 000,00

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

10 501 081,76 0,00 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -4 547 649 534,22 -2 704 630 604,55 -2 797 409 290,87
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -4 547 649 534,22 -2 704 630 604,55 -2 797 409 290,87

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

-4 547 649 534,22 -2 704 630 604,55 -2 797 409 290,87

000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов

-4 547 649 534,22 -2 704 630 604,55 -2 797 409 290,87

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 4 558 150 615,98 2 704 630 604,55 2 797 409 290,87
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 4 558 150 615,98 2 704 630 604,55 2 797 409 290,87

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета

4 558 150 615,98 2 704 630 604,55 2 797 409 290,87

000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

4 558 150 615,98 2 704 630 604,55 2 797 409 290,87


